



**Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo**

COMPROVANTE RETIRADA DE EDITAL

FIRMA: _____

ENDEREÇO: _____

CIDADE: _____ ESTADO: _____

FONE: (____) _____ e-mail _____

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 – PROCESSO Nº 045/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E MATERIAL PARA ESCRITÓRIO DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).

Obtivemos, através do acesso www.angatuba.sp.gov.br nesta data, cópia do instrumento convocatório da licitação acima identificada.

Visando à comunicação futura entre esta Prefeitura e sua empresa, solicitamos a Vossa Senhoria preencher o recibo de retirada do Edital e remetê-lo ao Setor de Licitação, por meio do e-mail: licitacoes@angatuba.sp.gov.br

A não remessa do recibo exime a Prefeitura do Município de Angatuba da responsabilidade da comunicação, por meio de fax ou e-mail de eventuais esclarecimentos e retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como de qualquer informação adicional, não cabendo posteriormente qualquer reclamação.

Local: _____, _____ de _____ 2023

Nome por Extenso: _____

RG nº _____

ASSINATURA



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023

PROCESSO Nº 045/2023

TIPO DA LICITAÇÃO: MENOR PREÇO DO LOTE

DATA DA REALIZAÇÃO: 21/08/2023 as 09:00 horas

LOCAL: SALA DA CPL I

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E MATERIAL PARA ESCRITÓRIO DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).

1 - Preâmbulo

1.1 - A **PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA** torna público para conhecimento dos interessados que na sala de reunião do Setor de Licitações, localizada na Rua João Lopes Filho, nº 120, Angatuba/SP, será realizada licitação na modalidade de **PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023**, para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E MATERIAL PARA ESCRITÓRIO DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)** a serem utilizados, **TIPO MENOR PREÇO DO LOTE**, regida pela Lei Federal nº 10.520/02, Decreto Municipal nº 089/2014 de 22 de abril de 2014 e Decreto Municipal nº 091/2014 de 22 de abril de 2014, e legislações, Lei Complementar nº 123 de 14 de dezembro de 2006 e Lei Complementar nº 147 de 07 de agosto de 2014, em especial pela aplicação subsidiária da Lei Federal nº 8.666/93 e suas atualizações.

1.2 - A sessão do Pregão ocorrerá na Sala do Setor de Licitações, sito à Rua João Lopes Filho, nº 120 – Centro, Angatuba/SP no Paço Municipal, onde se efetuará o credenciamento dos interessados em participar do certame licitatório.

1.3 - As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatórios e anexos, que dele fazem parte integrante.

1.4 - Os envelopes contendo a proposta e os documentos de habilitação serão recebidos no endereço abaixo mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do certame.

1.5 - Os documentos referentes ao **CRENCIAMENTO**, e os envelopes nº **01 - "PROPOSTA"** e nº **02 - "DOCUMENTAÇÃO"** serão recebidos pelo Setor de Licitações, localizado na Prefeitura do Município de Angatuba, **às 09:00 horas do dia 21 de Agosto de 2023**. A sessão pública dirigida por Pregoeiro, se dará no mesmo dia, local e hora, nos termos das legislações supracitadas, deste edital e anexos.

1.6 - Integram este ato convocatório os seguintes ANEXOS:

- I** TERMO DE REFERÊNCIA;
- II** FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA;
- III** MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS HABILITATÓRIOS;
- IV** MODELO DE DECLARAÇÃO – CONCORDÂNCIA COM OS TERMOS DO EDITAL;
- V** MODELO DE PROCURAÇÃO/CRENCIAMENTO;
- VI** MODELO DE DECLARAÇÃO – cumprimento do inciso XXXIII do art. 7º da Constituição Federal;
- VII** DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO (ME OU EPP);
- VIII** DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO;
- IX** DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE;
- X** MINUTA DA ATA DE REGISTRO;
- XI** MINUTA DE FUTURO CONTRATO;
- XII** MINUTA DO TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO;
- XIII** CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS;



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

- XIV** DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP;
XV TERMO DE APROVAÇÃO/REPROVAÇÃO DE AMOSTRA(S) DE MATERIAL.

2 - DO OBJETO E DA JUSTIFICATIVA

2.1 - A presente licitação tem por objeto a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E MATERIAL PARA ESCRITÓRIO DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)**.

2.2 - Justificamos a necessidade da formação de ATA DE REGISTRO DE PREÇO para futuras aquisições de materiais, visando repor e manter o estoque, em atendimento a demanda da Secretaria Municipal de Educação sendo utilizados em projetos educacionais e para desenvolvimento das atividades administrativas, arquivos, protocolos e outras afins, bem como distribuído também as crianças da rede municipal para reposição de alguns itens de fácil esgotamento (como guache) que compõe o kit escolar, mediante levantamento feito pela Secretaria, e utilizados também para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Saúde e Medicina Preventiva e Administração, nas atividades administrativas e atendimento ao público em geral.

3 - DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

3.1 - Pessoas Jurídicas que atuem em ramo de atividade compatível com o objeto licitado e que atendam a todas as exigências, inclusive quanto à documentação, constantes deste Instrumento Convocatório e seus anexos;

3.2 - Pessoas Jurídicas que se enquadrem na definição de prestadores de serviços do objeto da presente licitação;

3.3 - Em se tratando de empresas ou sociedades estrangeiras em funcionamento no país, aquelas que apresentem as exigências de habilitação mediante documentos equivalentes, autenticados pelos respectivos consulados e traduzidos por tradutor juramentado, sendo representadas por procurador residente e domiciliado no País, com poderes para receber citação, intimação e responder administrativa e judicialmente por seus atos;

3.4 - Não poderão participar desta licitação:

3.4.1 - Pessoas Jurídicas que estejam suspensas de licitar e contratar com a Prefeitura Municipal de Angatuba e/ou foram declaradas inidôneas por qualquer órgão da Administração Pública.

3.4.2 - Pessoas Jurídicas que se encontrem sob o regime falimentar, exceto as em recuperação judicial.

3.4.3 - Empresas estrangeiras que não funcionem no País.

3.4.4 - Consórcios ou grupo de empresas.

4 - DA APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS PARA CREDENCIAMENTO

4.1 - Para o credenciamento deverão ser apresentados os seguintes documentos:

a) tratando-se de representante legal, o Estatuto Social, Contrato Social ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial, devidamente autenticado, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura;

b) tratando-se de procurador, a procuração por instrumento público ou particular, da qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhado do correspondente documento, dentre os indicados na alínea "a", que comprove os poderes do mandante para a outorga (Anexo V).

4.2 - O representante legal e o procurador deverão identificar-se exibindo documento oficial de identificação que contenha foto.

4.3 - Será admitido apenas 01 (um) representante para cada licitante credenciada, sendo que cada um deles poderá representar apenas uma credenciada.

4.4 - A ausência do Credenciado, em qualquer momento da sessão, importará a imediata exclusão da licitante por ele representada, salvo autorização expressa do Pregoeiro.



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

5 - DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO, DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO

5.1 - A declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação de acordo com modelo estabelecido no Anexo III deverá ser apresentada **FORA** do Envelope n.º 01 (Proposta), junto ao credenciamento.

5.2 - A declaração de microempresas ou empresas de pequeno porte visando ao exercício da preferência prevista na Lei Complementar n.º 123/06, que deverá ser feita de acordo com o modelo estabelecido no Anexo VII deste Edital, e apresentada **FORA** do envelope n.º 01 (Proposta), junto ao credenciamento.

5.3 - A proposta e os documentos para habilitação deverão ser apresentados, separadamente, em 2 (dois) envelopes não transparentes, fechados e indevassáveis, contendo em sua parte externa, a identificação da licitante, e os seguintes dizeres:

ENVELOPE N.º 01	ENVELOPE N.º 02
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2023 PROCESSO N.º 045/2023 “PROPOSTA COMERCIAL”	PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ANGATUBA PREGÃO PRESENCIAL N.º 008/2023 PROCESSO N.º 045/2023 “DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO”

6 - DO CONTEÚDO DO ENVELOPE “PROPOSTA”

6.1 - A proposta, nos termos do item 5.3 da cláusula V, deverá ser apresentada datilografada ou digitada, respeitado o vernáculo, sem emendas nem rasuras; ao final ser identificada e assinada pelo representante legal da licitante ou pelo procurador, devendo conter:

6.1.1 – lote e item (compatível com o objeto descrito), identificação, inclusive a marca; preços unitários e totais, líquidos, expressos em moeda nacional corrente, por item, CIF-ANGATUBA/SP, entregues na forma da cláusula XII deste Edital, inclusive descarga, conforme determinado no pedido. Nos preços propostos deverão estar incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos, como por exemplo: transportes, tributos de qualquer natureza, encargos sociais, previdenciários, trabalhistas e todas as despesas, diretas ou indiretas, relacionadas com o serviço do objeto da presente licitação;

6.1.2 - prazo de validade da proposta, o qual não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias contados da data de encerramento da licitação.

6.2 - Depois de aberta, a proposta se acha vinculada ao processo pelo seu prazo de validade, não sendo permitida sua retirada ou a desistência de participação por parte do proponente.

6.3 - Apresentada a proposta, o proponente estará automaticamente aceitando e se sujeitando às cláusulas e condições do presente Edital.

6.4 - Se por falha do proponente a proposta não indicar o prazo de sua validade, esta será considerada válida por 60 (sessenta) dias independentemente de qualquer outra manifestação.

6.5 - O envelope da proposta deverá observar todas as exigências referidas no Anexo I.

6.5.1 - Somente serão aceitas as propostas que apresentarem seus preços com 02 (dois) dígitos após a vírgula, sendo que, as que constarem seus valores com 03 (três) dígitos, ou mais, o último será desconsiderado.

6.6 - Adotar-se-á como critério de aceitabilidade de preços, o valor indicado no Anexo I – Termo de Referência que foi apurado com base nos preços de mercado.

6.7 - Os preços ofertados permanecerão fixos e irrevogáveis, salvo hipóteses de manutenção do equilíbrio econômico-financeiro nos termos da alínea “d” do inciso II do art. 65 da Lei 8.666/93, que deverá ser comprovado pelo Adjudicatário mediante apresentação de planilha de composição de custos e deferido pela Prefeitura Municipal de Angatuba.

6.8 - A apresentação da proposta implicará, por si só, na aceitação tácita de todas as cláusulas deste edital e dos termos da Lei Federal n.º 10.520/02, do Decreto Municipal n.º 089/2014 de 22 de abril de 2014, Decreto



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

Municipal nº 091/2014 de 22 de abril de 2014 e da Lei Federal nº 8.666/93, no que couber, e demais normas suplementares aplicáveis.

7 - DO CONTEÚDO DO ENVELOPE “DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO”

7.1 - O Envelope "Documentos de Habilitação", nos termos do item 5.3 da cláusula V, deverá conter os documentos a seguir:

7.1.1 - HABILITAÇÃO JURÍDICA

- a) Registro comercial, no caso de empresa individual;
- b) Ato constitutivo, estatuto ou Contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial, em se tratando de sociedades comerciais;
- c) Documentos de eleição dos atuais administradores, tratando-se de sociedades por ações, acompanhados da documentação mencionada na alínea “b”, deste subitem;
- d) Ato constitutivo devidamente registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas tratando-se de sociedades civis, acompanhado de prova da diretoria em exercício;
- e) Decreto de autorização e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, tratando-se de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, quando a atividade assim o exigir.

7.1.1.1 - Os documentos relacionados nas alíneas "a" a "d" deste subitem 7.1.1 não precisarão constar do Envelope “Documentos de Habilitação”, se tiverem sido apresentados para o credenciamento neste Pregão.

7.1.2 - REGULARIDADE FISCAL

7.1.2.1 - Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ);

7.1.2.2 - Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual e/ou Municipal, se houver relativo à sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto do certame;

7.1.2.3 - Prova de regularidade para com as Fazendas Federal e Estadual, do domicílio ou sede do licitante, ou outra equivalente na forma da lei, mediante a apresentação das seguintes certidões:

7.1.2.3.1 - Prova de regularidade para com a Fazenda Federal (Certidão Negativa de Débitos ou Positiva com Efeitos de Negativa relativos aos Tributos Federais e à Dívida Ativa da União), a qual abrange, inclusive, as contribuições sociais previstas na Lei Federal nº 8.212/1991;

7.1.2.3.2 - Prova de regularidade para com a Fazenda Estadual (Certidão Negativa de Débitos ou Positiva com Efeitos de Negativa) da sede ou do domicílio do licitante relativa aos tributos incidentes sobre o objeto desta licitação;

7.1.2.3.3 - Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS), por meio da apresentação do CRF - Certificado de Regularidade do FGTS;

7.1.2.3.4 - Prova de regularidade perante a Justiça do Trabalho mediante a apresentação da CNDT – Certidão Negativa de Débitos ou CPD-EM Certidão Positiva de Débitos com Efeito de Negativa

7.1.2.4 - A comprovação de regularidade fiscal das microempresas e empresas de pequeno porte somente será exigida para efeito de **assinatura do Termo de Ata de Registro de Preços**;

7.1.2.5 - O proponente que desejar fazer uso do direito da Lei Complementar nº. 123 de 14 de dezembro de 2006, que trata de **MICROEMPRESA e EMPRESA DE PEQUENO PORTE**, deverá apresentar a **DECLARAÇÃO** que se enquadra na citada lei, **FORA** do envelope de proposta, conforme modelo contido no ANEXO VII.

7.1.2.6 - As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasião da participação neste certame, deverão apresentar toda a documentação exigida para fins de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição;

7.1.2.7 - Havendo alguma restrição na comprovação da regularidade fiscal, será assegurado o prazo de **05 (cinco) dias úteis**, a contar da **publicação da homologação do certame**, prorrogáveis por igual período, a critério deste Ente, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas, com efeito, de certidão negativa;



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

7.1.2.8 - A não regularização da documentação, no prazo previsto no subitem anterior, implicará na **decadência do direito à contratação**, sem prejuízo das sanções previstas neste edital, procedendo-se à convocação dos licitantes para, em sessão pública, retomar os atos referentes ao procedimento licitatório, nos termos do art. 4º, inciso XXIII, da Lei 10.520/02.

7.1.3 - QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO-FINANCEIRA

7.1.3.1 - Prova Negativa de Falência ou Concordata em original ou cópia autenticada, com data de expedição não superior a 180 (cento e oitenta) dias da data fixada para a entrega da documentação e proposta;

7.1.3.2 - Caso a licitante apresente a Certidão Positiva de concessão de Recuperação Judicial, será necessária a apresentação do Plano de Recuperação Judicial, já homologado pelo juízo competente e em pleno vigor, apto a comprovar sua viabilidade econômico-financeira;

7.1.3.3 - Nos termos do verbete de súmula nº 50, do E. TCE/SP, a licitante que estiver com Plano de Recuperação Judicial homologado pelo juízo competente não se exime de apresentar os demais documentos de habilitação econômico-financeiro previstos neste edital.

7.1.4. - Quanto a QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

7.1.4.1- Comprovação de capacidade técnico operacional de a licitante ter fornecido produtos em características, com o objeto desta licitação, através de atestado(s) emitido(s) em seu nome por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando o fornecimento em características com o objeto da licitação.

7.1.5 - OUTRAS COMPROVAÇÕES

7.1.5.1 - Declaração de que inexistente qualquer fato impeditivo à sua participação na licitação, que não foi declarada inidônea e não está impedida de contratar com o Poder Público, ou suspensão de contratar com a Administração e que se compromete a comunicar ocorrência de fatos supervenientes (Anexo VIII);

7.1.5.2 - Declaração que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos (Anexo VI);

7.1.5.3 - Declaração de Atendimento das Condições e Exigências do Edital (Anexo IV);

7.1.5.4 - Declaração da proponente de que possui disponibilidade do produto ofertado (Anexo IX);

OBSERVAÇÃO: Para as empresas que estão em processo de recuperação judicial e extrajudicial devem apresentar as declarações nos termos que seguem:

a) Para o caso de empresas em recuperação judicial: está ciente de que no momento da assinatura do contrato/ata de registro deverá apresentar cópia do ato de nomeação do administrador judicial ou se o administrador for pessoa jurídica, o nome do profissional responsável pela condução do processo e, ainda, declaração, relatório ou documento equivalente do juízo ou do administrador, de que a LICITANTE está cumprindo o plano de recuperação judicial.

b) Para o caso de empresas em recuperação extrajudicial: está ciente de que no momento da assinatura do contrato/ata de registro deverá apresentar comprovação documental de que está cumprindo as obrigações do plano de recuperação extrajudicial.

7.2 - DAS DISPOSIÇÕES GERAIS DA HABILITAÇÃO

7.2.1 - A documentação exigida poderá ser apresentada no original ou através de impresso informatizado obtido via Internet com data de expedição não anterior a 180 (cento e oitenta) dias da data de encerramento da licitação se outro prazo de validade não constar dos documentos;

7.2.1.1 - A documentação também poderá ser apresentada através de cópia, produzida por qualquer processo de reprodução, autenticada por cartório competente;

7.2.1.1.1 - As autenticações poderão também ser feitas pelo Pregoeiro ou Membro da Equipe de Apoio, nos termos do artigo 32 da Lei n.º 8.666/93, no ato de abertura do envelope respectivo desde que referidas cópias se façam acompanhar dos documentos originais, sendo esses últimos devolvidos após a autenticação requerida ao representante legal presente.



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

7.2.2 – Todos os documentos apresentados para habilitação deverão estar em nome da licitante, com o número do CNPJ, devendo ser observado o seguinte:

7.2.2.1 – se a licitante for a **matriz**, todos os documentos deverão estar em seu nome, com o respectivo número do CNPJ;

7.2.2.2 – se a licitante for a **filial**, todos os documentos deverão estar em seu nome, com o respectivo número do CNPJ, exceto aqueles que, pela própria natureza, forem comprovadamente emitidos apenas em nome da **matriz**;

7.2.2.3 – se a licitante for a **matriz** e o fornecedor do bem ou prestadora dos serviços for a **filial**, os documentos deverão ser apresentados com o número de CNPJ da **matriz** e da **filial** simultaneamente.

8 - DO PROCEDIMENTO E JULGAMENTO DA LICITAÇÃO

8.1 - No horário e local indicados no preâmbulo, será aberta a sessão de processamento do Pregão, iniciando-se com o credenciamento dos interessados em participar do certame, com duração mínima de 10 (dez) minutos.

8.2 - Após os respectivos credenciamentos as licitantes entregarão ao Pregoeiro a declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação, de acordo com o estabelecido no Anexo III do Edital e em envelopes separados a proposta de preços e os documentos de habilitação.

8.2.1 - Iniciada a abertura do primeiro envelope proposta estará encerrado o credenciamento e, por consequência, a possibilidade de admissão de novos participantes no certame.

8.2.2 - Os envelopes contendo a documentação relativa à habilitação das licitantes ficarão em poder do Pregoeiro e da Equipe de Apoio, sendo devolvidos às licitantes desclassificadas, mediante pedido escrito, após a assinatura do Termo de Ata de Registro de Preços ou efetivo cumprimento da obrigação pela proponente adjudicatária.

8.3 - A análise das propostas pelo Pregoeiro visará ao atendimento das condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, sendo desclassificadas as propostas:

- a) cujo objeto não atenda as especificações, prazos e condições fixados no Edital;
- b) que deixe de apresentar qualquer dos documentos solicitados neste Edital;
- c) que apresentem preço baseado exclusivamente em proposta das demais licitantes.

8.3.1 - No tocante aos preços, as propostas serão verificadas quanto à exatidão das operações aritméticas que conduziram ao valor total orçado, procedendo-se às correções no caso de eventuais erros, tomando-se como corretos os preços unitários. As correções efetuadas serão consideradas para apuração do valor da proposta.

8.3.2 - Serão desconsideradas ofertas ou vantagens baseadas nas propostas das demais licitantes.

8.4 - As propostas não desclassificadas serão selecionadas para a etapa de lances, com observância dos seguintes critérios:

a) seleção da proposta de menor preço e das demais com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela;

b) não havendo pelo menos 3 (três) preços na condição definida na alínea anterior, serão selecionadas as propostas que apresentarem os menores preços até o máximo de 3 (três). No caso de empate nos preços, serão admitidas todas as propostas empatadas, independentemente do número de licitantes.

8.4.1 - Para efeito de seleção será considerado o **menor preço por LOTE**.

8.5 - O Pregoeiro convidará individualmente os autores das propostas selecionadas a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor, decidindo-se por meio de sorteio no caso de empate de preços.

8.5.1 - A licitante sorteada em primeiro lugar poderá escolher a posição na ordenação de lances em relação aos demais empatados e assim sucessivamente até a definição completa da ordem de lances.



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

8.6 - A etapa de lances será considerada encerrada quando todos os participantes dessa etapa declinarem da formulação de lances.

8.6.1. Havendo empate, será assegurada a preferência de contratação para microempresas e empresas de pequeno porte.

8.6.2 Entende-se por empate as situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superior ao melhor preço.

8.7 - Encerrada a etapa de lances, serão classificadas as propostas selecionadas e não selecionadas para a etapa de lances, na ordem crescente dos valores, considerando-se para as selecionadas o último preço ofertado.

8.7.1 – A microempresa ou empresa de pequeno porte mais bem classificada será convocada para apresentar nova proposta no prazo máximo de 05 (cinco) minutos após o encerramento dos lances, sob pena de preclusão.

8.8 - O Pregoeiro poderá negociar com o autor da oferta de menor valor com vistas à redução do preço.

8.9 - Após a negociação, se houver o Pregoeiro examinará a aceitabilidade do menor preço, decidindo motivadamente a respeito.

8.9.1 - A aceitabilidade será aferida a partir dos preços de mercado vigentes na data da apresentação das propostas, apurados mediante pesquisa realizada pelo órgão licitante, que será juntada aos autos por ocasião do julgamento.

8.10 - Considerada aceitável a oferta de menor preço, será aberto o envelope contendo os documentos de habilitação de seu autor.

8.11 - Eventuais falhas, omissões ou outras irregularidades nos documentos de habilitação passíveis de obtenção por meio eletrônico poderão ser saneadas na sessão pública de processamento do Pregão, até a decisão sobre a habilitação, mediante verificação efetuada por meio eletrônico hábil de informações.

8.11.1 - A verificação será certificada pelo Pregoeiro e deverão ser anexados aos autos os documentos passíveis de obtenção por meio eletrônico, salvo impossibilidade devidamente justificada.

8.11.2 - A Administração não se responsabilizará pela eventual indisponibilidade dos meios eletrônicos, no momento da verificação. Ocorrendo essa indisponibilidade e não sendo apresentados os documentos alcançados pela verificação, a licitante será inabilitada.

8.12 - Constatado o atendimento dos requisitos de habilitação previstos neste Edital, a licitante será habilitada e declarada vencedora do certame.

8.13 - Se a oferta não for aceitável ou se a licitante desatender as exigências para a habilitação, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente de menor preço, negociará com o seu autor, decidirá sobre a sua aceitabilidade e, em caso positivo, verificará as condições de habilitação e assim sucessivamente, até a apuração de uma oferta aceitável cujo autor atenda os requisitos de habilitação, caso em que será declarado vencedor.

9 - DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DAS AMOSTRAS

9.1 - As licitantes vencedoras provisoriamente classificadas em primeiro lugar deverão apresentar as amostras dos Lotes: 04 (Item 09), 05 (Item 10), 11 (Item 27), 15 (Item 36), 17 (Itens 38, 39 e 40), 18 (Itens 41 e 42), 19 (Itens 43 à 46), 21 (Item 49), 22 (Item 50), 25 (Item 58), 27 (Itens 60 à 66), 29 (Itens 68 e 69), 34 (Itens 90 à 102), 35 (Itens 103 à 117), 38 (Item 125), 39 (Itens 126 à 128), 44 (Item 186), 45 (Item 187), 46 (Item 188), 47 (Item 189), 48 (Item 190), 51 (Item 196), 52 (Item 197), 53 (Item 198), 58 (Item 205), 73 (Item 280), 74 (Item 281), 75 (Item 282), 76 (Item 283), 77 (Item 284), 80 (Item 288), 82 (Itens 293 à 295), 83 (Itens 296 e 297), 87 (Item 303), 88 (Item 304), 90 (Item 306), 99 (Item 366), 100 (Item 367), 101 (Item 368), 102 (Itens 369 à 383) e 104 (Itens 386 à 395) constantes do Anexo I – Especificações do Objeto, devidamente etiquetadas com o número do item a que se refere, bem como a razão social do licitante, **em até 05 (cinco) dias úteis a contar**



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

da data de realização da sessão de processamento do pregão, no Paço Municipal, localizado a Rua João Lopes Filho, nº 120, Centro, Angatuba/SP.

9.2 - As amostras deverão estar acompanhadas de declaração da proponente de que possui disponibilidade do produto ofertado.

9.3 - As amostras serão analisadas para fins de verificação de conformidade com as especificações mínimas exigidas no Anexo I deste Edital. As amostras da licitante vencedora provisoriamente classificada em primeiro lugar serão submetidas à análise detalhada, ocasião em que será emitido o parecer de aprovação ou reprovação das amostras para cada lote ofertado.

9.4 - Havendo divergência entre as amostras apresentadas e as exigências mínimas contidas no ANEXO I, a licitante terá suas amostras desclassificadas para aquele item, classificando-se o segundo colocado notificado para a negociação (art. 4º XVII da lei 10520/02) e conseqüentemente apresentação da amostra, e assim sucessivamente, até que se obtenha amostra condizendo com o exigido no Anexo I do Edital, sendo então declarado um vencedor para o LOTE.

9.4.1 – A licitante vencedora provisoriamente classificada em primeiro lugar que deixar de apresentar amostra ou que tiver a amostra desclassificada no prazo previsto no item 9.1 será considerado desclassificado decaindo do direito à contratação.

9.5 – Havendo necessidade de avaliação mais detalhada do produto entregue, eventual custo com testes, análises de laboratório, ou laudos técnicos, o mesmo deverá ser efetuado pela LICITANTE VENCEDORA, conforme disposto no art. 75 da Lei n.º 8.666/93, aplicando-se, ainda, as penalidades cabíveis se o produto não atender às especificações contidas no Anexo I deste Edital.

9.6 – Os produtos deverão ser de primeira qualidade e atender a legislação vigente.

10 - DO RECURSO, DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO

10.1 - No final da sessão, a licitante que quiser recorrer deverá manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, abrindo-se então o prazo de 3 (três) dias para apresentação de memoriais ficando as demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contrarrazões em igual número de dias que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

10.2 - A ausência de manifestação imediata e motivada da licitante importará: a decadência do direito de recurso, a adjudicação do objeto do certame pelo Pregoeiro à licitante vencedora e o encaminhamento do processo à autoridade competente para a homologação.

10.3 - Interposto o recurso, o Pregoeiro poderá reconsiderar a sua decisão ou encaminhá-lo devidamente informando à autoridade competente.

10.4 - Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente adjudicará o objeto do certame à licitante vencedora e homologará o procedimento.

10.5 - O recurso terá efeito suspensivo para o item respectivo e o seu acolhimento importará a invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

10.6 - A adjudicação será feita **por LOTE**.

10.7 - Nos eventuais recursos a Recorrente deverá observar o seguinte:

10.7.1 - somente serão válidos os documentos originais;

10.7.2 - quando encaminhados via FAC-SÍMILE ou CORREIO ELETRÔNICO, as razões do recurso serão válidas por até 48 (quarenta e oito) horas, tempo que o interessado deverá protocolar os memoriais originais junto à Prefeitura Municipal de Angatuba;

10.7.3 - as razões deverão ser protocoladas no Setor de Protocolo, da Prefeitura Municipal de Angatuba/SP

10.7.4 - não protocolando na forma definida, o Pregoeiro não apreciará o teor dos citados memoriais.



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

10.8 - Serão aceitas comprovações de registro de produtos e/ou materiais, quando assim exigido, dentro do seu prazo de validade, através do site da ANVISA na internet.

10.9 - Homologado o certame a vencedora será notificada via fax, ou correspondência (AR) ou correio eletrônico (e-mail institucional), ou em Publicação no Diário Oficial do Estado a critério da Administração, para que a empresa compareça para assinar o Termo de Ata de Registro de Preços no prazo de 05 (cinco) dias corridos a contar:

- a) no caso de envio via fax a contar da data do comprovante de envio de fax.
- b) no caso de correspondência a contar da data de recebimento do AR pelo destinatário.
- c) no caso de publicação em Diário Oficial do Estado a contar da publicação.
- d) no caso de correio eletrônico a contar da data do envio de e-mail.

11 – DO CONTRATO

11.1 - O Sistema de Registro de Preços não gera direito à contratação. Havendo interesse do Órgão Gerenciador em contratar serviços ou produtos para cada fornecimento será assinado um contrato (Anexo XI) entre o licitante que tenha firmado a Ata de Registro de Preços e o Órgão Gerenciador, com a emissão da respectiva Nota de Empenho.

11.2 - Após a regular convocação por parte do Órgão Gerenciador, a(s) adjudicatária(s) terá (ão) o prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis para assinar o Contrato, podendo ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pela parte, desde que ocorra motivo justificado, aceito pela Administração Pública.

11.2.1 - A Detentora da Ata de Registro de Preços será notificada via fax, ou correspondência (AR) ou correio eletrônico (e-mail institucional), ou em Publicação no Diário Oficial do Estado a critério da Administração, para que a empresa compareça para assinar o Termo de Contrato no prazo de 05 (cinco) dias corridos a contar:

- a) no caso de envio via fax a contar da data do comprovante de envio de fax.
- b) no caso de correspondência a contar da data de recebimento do AR pelo destinatário.
- c) no caso de publicação em Diário Oficial do Estado a contar da publicação.
- d) no caso de correio eletrônico a contar da data do envio do e-mail.

11.3 - As empresas recuperação judicial e extrajudicial devem apresentar os seguintes documentos para a assinatura da Ata de Registro:

a) Para o caso de empresas em recuperação judicial: apresentar cópia do ato de nomeação do administrador judicial ou se o administrador for pessoa jurídica, o nome do profissional responsável pela condução do processo e, ainda, declaração, relatório ou documento equivalente do juízo ou do administrador, de que a LICITANTE está cumprindo o plano de recuperação judicial.

b) para o caso de empresas em recuperação extrajudicial: apresentar a comprovação documental de que está cumprindo as obrigações do plano de recuperação extrajudicial.

11.4 - O não atendimento no prazo previsto no subitem 11.2 ou a recusa em assinar o Contrato pela(s) adjudicatária(s) implicará na perda do direito a contratação e na aplicação das sanções previstas no Edital e seus anexos.

12 - DOS PRAZOS, DAS CONDIÇÕES E DO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO DA LICITAÇÃO

12.1 - A entrega dos materiais objeto do ANEXO I, será efetuada de acordo com as necessidades das Secretarias requisitantes, após a devida formalização do ajuste, conforme Autorização de Fornecimento “A.F.” devidamente autorizado pelo Secretário Municipal ou responsável indicado para este fim, devendo ser entregue dentro do **prazo de 05 (cinco) dias corridos** a contar da solicitação, devendo os mesmos ser entregues em ótimas condições.

12.1.1 - O prazo de vigência do Registro de Preços será **de 12 (doze) meses**, contados a partir da data da sua assinatura.



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

12.1.1.1 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador não será obrigado a firmar as aquisições que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

12.2 - A quantidade dos materiais a serem entregues serão definidos pelas Secretarias Requisitantes, quando da sua programação, junto à contratada, sendo o local de entrega: Almoxarifado da Saúde, localizado na Rua José Franco de Araujo, nº 530 – Vila São Cristóvão, Angatuba/SP, Paço Municipal, localizado na Rua João Lopes Filho, nº 120 – Centro, Angatuba/SP e Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação, localizado na Rua Antonio Bento Rodrigues, nº 1561 – Centro, Angatuba/SP, no horário das 08:00 hs às 17:00 hs, recebido pelo responsável indicado para este fim, o qual vistoriará os materiais, verificando se os mesmos atendem a todas as condições especificadas no Anexo I do Edital.

12.3 - Constatada qualquer irregularidade na entrega dos materiais, a Detentora da Ata de Registro de Preços, obrigará-se a trocá-los em **até 02 (dois) dias corridos**, sob pena de sujeitar-se a aplicação das multas ou rescisão do Registro de Preços nos termos legais.

12.4 - O Órgão Gerenciador rejeitará, no todo ou em parte o produto que estiver em desacordo com o Edital.

12.5 - A Detentora da Ata de Registro de Preços se compromete a prestar os serviços com prioridade de atendimento tendo em vista o interesse público.

12.6 - O controle de qualidade será realizado de acordo com a variedade, peso, e demais características do produto, sendo que em caso de não corresponder às exigências mencionadas, o material será devolvido, ficando a empresa fornecedora sujeita a substituí-lo **no prazo máximo de 02 (dois) dias corridos** independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

12.7 - Poderão ser realizadas análises específicas em laboratório oficial ou particular para verificação da qualidade do produto e as despesas correrão por conta da Detentora da Ata de Registro de Preços, conforme art. 75 da Lei 8.666/93.

12.8 - Os materiais que serão entregues pela **DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** deverão ser idênticos às especificações contidas no Edital e em sua proposta. Caso o produto não corresponda às especificações exigidas, será rejeitado e poderá ser admitida uma substituição, desde que o **prazo máximo de até 10 (dez) dias corridos** contados do recebimento da Nota de Empenho não se tenha esgotado e a Detentora da Ata de Registro de Preços possa fornecer, frise-se, dentro do restante do prazo. Nesta hipótese de substituição, caso seja realizada dentro do prazo de entrega inicial ainda não esgotado, não será aplicada a penalidade; se realizada após, findo aquele prazo, o produto poderá ser aceito, entretanto, será apurada a aplicação das multas cabíveis.

12.9 - A cada solicitação a licitante vencedora deverá entregar na Secretaria de Administração, juntamente com a Nota Fiscal o recibo de entrega assinado pelo gestor responsável **indicado pela Secretaria**, na data limite para a entrega dos materiais.

12.10 - Eventuais atrasos na entrega dos produtos deverão ser justificados por escrito pela Detentora da Ata de Registro de Preços cabendo à Administração avaliar as razões externadas pela Detentora da Ata, sob pena de aplicação das penalidades previstas neste Edital.

12.11 - Deverão ser observadas todas as condições e exigências referidas no Anexo I do Edital.

13 - DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS E DO FORNECIMENTO

13.1 - Homologado o procedimento, o licitante vencedor deverá comparecer para assinar o Termo de Ata de Registro de Preços, munido de toda documentação exigida para fins de assinatura do instrumento, dentro do prazo de até 05 (cinco) dias corridos da notificação, conforme item 10.9 deste edital, e em caso de não comparecimento caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sob pena de decair do direito ao registro de preços, podendo, ainda, sujeitar-se às penalidades estabelecidas na Cláusula XVI deste Edital.

13.2 - O prazo de convocação poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, quando solicitado pela parte durante o seu transcurso e desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração Municipal.

13.3 - Colhidas às assinaturas, será providenciada a imediata publicação da ata e, se for o caso, do ato que promover a exclusão de que trata o item anterior.



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

13.4 - Tratando-se de microempresa ou empresa de pequeno porte, cuja documentação de regularidade fiscal tenha indicado restrições à época da fase de habilitação, deverá comprovar previamente a assinatura da Ata de Registro de Preços, a regularidade fiscal, no prazo de dois dias úteis a contar da publicação da homologação do certame, prorrogável por igual período a critério do Órgão Gerenciador sob pena da contratação não se realizar, decaindo do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas no artigo 7º. Da lei Federal nº. 10.520/02 e artigo 87 da lei federal 8.666/93 e multa de 10% (dez por cento) sobre o valor estimado do Sistema de Registro de Preços;

13.4.1 - Não ocorrendo à regularização prevista no subitem anterior, retomar-se-ão, em sessão pública, os procedimentos relativos a esta licitação, sendo assegurado o exercício do direito de preferência na hipótese de haver participação de demais microempresas e empresas de pequeno porte, cujas propostas de preços se encontrem no intervalo estabelecido no subitem 8.6.2 da Cláusula VIII.

13.5 - Na hipótese de nenhuma microempresa e empresa de pequeno porte atender aos requisitos deste Edital, será convocada outra empresa na ordem de classificação das ofertas, com vistas à contratação.

13.6 - O prazo de validade do registro de preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da data da publicação da respectiva Ata de Registro de Preços.

13.7 - Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, sua detentora, fica obrigada a fornecer os materiais ofertados, nas quantidades indicadas pelo Setor de Compras, em cada "Autorização de Fornecimento".

13.8 - O Órgão Gerenciador não está obrigado a adquirir uma quantidade mínima dos materiais, ficando a seu exclusivo critério a definição da quantidade e do momento de aquisição.

13.8.1 - Os quantitativos totais expressos no Anexo I – Especificações técnicas são estimativos e representam as previsões da Secretarias requisitantes durante o período de 12 (doze) meses.

13.9 - A existência do preço registrado não obriga o Órgão Gerenciador firmar as contratações que dele poderão advir, facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação vigente, sendo assegurado à detentora da Ata de Registro de Preços preferência em igualdade de condições.

13.10 Será realizada periodicamente pesquisa de mercado para comprovação da vantajosidade dos preços registrados.

13.11 - Constituem motivos para o cancelamento da Ata de Registro de Preços as situações referidas nos artigos 77 e 78 da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

13.12 - Independentemente de solicitação dos detentores, a Administração poderá convocar o licitante vencedor, após a assinatura do Termo de Ata de Registro de Preços, para negociar a redução dos preços visando manter o mesmo objeto cotado na qualidade e especificações indicadas na proposta, em virtude da redução dos preços de mercado.

13.13 - O licitante vencedor poderá ter ainda, a Ata de Registro de Preços cancelada, desonerando-se de compromisso ajustado, quando a critério da Administração, comprovar o desequilíbrio econômico – financeiro.

13.13.1 - A comprovação deverá ser feita acompanhada de documentos, tais como lista de preço de fabricantes, notas fiscais de aquisição de matérias-primas, serviços e outros insumos, de transporte de mercadorias, alusivas à época da elaboração da proposta e do momento do pedido de desoneração do compromisso;

13.13.2 - Reconhecendo o desequilíbrio econômico - financeiro, a Administração poderá cancelar formalmente o registro em relação ao item/lote;

13.13.3 - A Administração, simultaneamente ou após a desoneração, poderá promover licitação específica para o item/lote, bem como se utilizar de outros meios, a fim de manter os preços de acordo com os praticados no mercado.

14 - DAS CONDIÇÕES DE SUBSTITUIÇÃO DO PRODUTO

14.1 - O objeto da presente licitação será recebido:

14.1.1 – Provisoriamente para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação;

14.1.2 – Definitivamente, após a verificação da qualidade do mesmo, em consonância com as especificações técnicas e proposta da empresa licitante vencedora, conseqüente aceitação.



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

14.2 - Será rejeitado no recebimento, o produto fornecido com especificações diferentes das constantes no ANEXO I e da marca/procedência informada na PROPOSTA, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazo definidos no item 14.3 deste Edital.

14.3 - Constatadas irregularidades no objeto contratual, o Contratante poderá:

a) se disser respeito à especificação, rejeição por quaisquer dos motivos elencados na cláusula anterior, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) na hipótese de substituição, a Detentora da Ata de Registro de Preços deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Secretaria de Administração, no **prazo máximo de até 02 (dois) dias corridos**, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

b) se disser respeito à diferença de quantidade, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) na hipótese de complementação, a Detentora da Ata de Registro de Preços deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Órgão Gerenciador, no **prazo máximo de até 02 (dois) dias corridos**, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

15- DAS RESPONSABILIDADES

15.1 - São responsabilidades da **DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**:

15.1.1 – Havendo a necessidade da contratação, o cumprimento dos prazos de entrega, nas datas, condições e locais definidos, nas quantidades detentora da Ata de Registro de Preços, acrescidas se necessário;

15.1.2 - durante toda vigência do termo da ata, ser a responsável pela qualidade dos produtos entregues;

15.1.3 – o fiel cumprimento de todas as cláusulas e condições estabelecidas no presente termo.

15.1.4 – manter as condições de habilitação.

15.1.5 - Os serviços deverão ser conduzidos em estrita observância com as normas da Legislação Federal, Estadual e Municipal, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos.

15.2 - São responsabilidades do **ÓRGÃO GERENCIADOR**:

15.2.1 - manter o equilíbrio econômico-financeiro do Termo de Ata de Registro de Preços, quando requerido;

15.2.2 - pagar à **DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** os valores devidos, nas datas avençadas, pautando-se no competente instrumento de contrato, sem prejuízo das disposições contidas no presente edital;

15.2.3 - o fiel cumprimento de todas as cláusulas e condições estabelecidas no presente edital.

16 - DAS SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO

16.1 - A licitante, que convocada dentro do prazo de validade da sua proposta, não celebrar o Termo de Ata de Registro de Preços, deixar de apresentar a documentação necessária para sua celebração ou apresentar documentação falsa exigida para o certame, ensejar o retardamento da execução de seu objeto, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do Termo de Ata de Registro de Preços, comportar-se de modo inidôneo ou cometer fraude fiscal, ficará impedido de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste edital e no Termo de Ata de Registro de Preços e das demais cominações legais.

16.2 - A recusa injustificada da adjudicatária em assinar o Termo de Ata de Registro de Preços ou apresentar a documentação necessária sua para celebração, dentro do prazo de até 05 (cinco) dias corridos da notificação, conforme item 10.9 deste edital, ou a efetiva contratação nos termos da Cláusula XI, caracteriza o descumprimento total da obrigação assumida, sujeitando-se, sem prejuízo das demais sanções previstas, em multa pecuniária de 10% (dez por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida.



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

16.3 - Pela inexecução total ou parcial das condições fixadas nesta licitação a Prefeitura poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS as seguintes sanções:

16.3.1 - advertência;

16.3.2 - multa indenizatória pecuniária de até 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida;

16.3.3 - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos.

16.3.4 - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem 16.3.3 desta Cláusula.

16.3.5 - as sanções previstas acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, nos seguintes prazos:

16.3.5.1 - das sanções estabelecidas no item 16.3, subitens 16.3.1, 16.3.2 e 16.3.3, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da intimação da DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;

16.3.5.2 - da sanção estabelecida no item 16.3, subitem 16.3.4, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo ser requerida a reabilitação 02 (dois) anos após a aplicação da pena;

16.4 - O atraso injustificado da entrega da compra, sem prejuízo do disposto no parágrafo primeiro do artigo 86 da Lei n.º 8.666/93, sujeitará a detentora da Ata de Registro de Preços à multa de mora, calculada na proporção de 1,00% (um por cento) ao dia, sobre o valor da obrigação não cumprida, limitado ao percentual da cláusula 16.3.2.

16.5 - Tudo o que for fornecido incorretamente e, portanto não aceito, deverá ser substituído por outro, na especificação correta, no prazo previsto no item 14.3 deste Edital;

16.5.1 - a não ocorrência de substituição no prazo definido, ensejará a aplicação das sanções previstas nesta Cláusula.

16.6 - As sanções previstas nos itens 16.3.1, 16.3.2, 16.3.3, 16.3.4 e subitens poderão ser aplicadas cumulativamente de acordo com circunstâncias do caso concreto.

16.7 - O valor da multa será automaticamente descontado de pagamento a que a detentora da Ata de Registro de Preços tenha direito, originário de fornecimento anterior ou futuro;

16.7.1 - não havendo possibilidade dessa forma de compensação, o valor da multa, atualizado, deverá ser pago pelo inadimplente na Tesouraria Municipal, na condição "à vista". Na ocorrência do não pagamento, o valor será cobrado judicialmente.

17 – DOS PAGAMENTOS

17.1. O pagamento será realizado no prazo de até **30 dias (trinta) dias corridos**, contados da data de entrega efetiva dos materiais, mediante a apresentação da respectiva nota fiscal eletrônica (vide item 17.1.1) acompanhada dos respectivos **RECIBOS DE ENTREGA** e dos comprovantes de regularidade perante o FGTS, a Fazenda Nacional (Receita Federal) e Certidão de Regularidade com a JUSTIÇA DO TRABALHO, sendo que os recursos financeiros serão atendidos pelas dotações orçamentárias vigente no orçamento do **ÓRGÃO GERENCIADOR** para o exercício de 2023 e as correspondentes para os exercícios futuros, as despesas decorrentes para o próximo exercício correrão por conta da dotação orçamentária, prevista na lei de orçamento, bem como no que for necessário para suportar este Termo de Ata de Registro de Preços, advindo do orçamento do exercício de 2024, e no que couber art.º 7º § 2º item III ou conforme previsto artigo 65 § 8º da lei 8.666/93 e posteriores alterações.

17.1.1 – A nota fiscal eletrônica, na prestação de serviços, fica condicionada a legislação local do emitente e referente a venda é obrigatório a emissão da nota fiscal eletrônica.

17.2 - Não será admitida proposta com condição de pagamento diferente daquela definida no item anterior.

17.3. Os pagamentos deverão ocorrer através de boleto bancário, crédito em conta corrente a ser fornecida pela Contratada.



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

17.4 - A Prefeitura não efetuará pagamento através de cobrança bancária; os pagamentos serão efetuado na modalidade "ordem de pagamento bancário" na conta fornecida pela licitante vencedora

17.5 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu vencimento ocorrerá 30 (trinta) dias após a data de sua apresentação válida.

17.6 - Se por ocasião da efetivação do pagamento, as certidões de regularidade de débito do(s) adjudicatário(s) perante o FGTS, a Fazenda Nacional (Receita Federal) e Certidão de Regularidade com a Justiça do Trabalho, estiverem com os prazos de validade vencidos, a Administração verificará a situação por meio eletrônico hábil de informações, certificando nos autos do processo a regularidade e anexando os documentos passíveis de obtenção por tais meios, salvo impossibilidade devidamente justificada.

17.7 - A ausência dos documentos atualizados relativos ao FGTS, a Fazenda Nacional (Receita Federal) e Certidão de Regularidade com a Justiça do Trabalho, ensejará a suspensão dos pagamentos a que a detentora da Ata de Registro de Preços tenha ou venha a ter direito, até que seja normalizada a situação de regularidade havida na fase de habilitação;

17.7.1 - na ocorrência de suspensão de pagamento aqui prevista, a detentora da Ata de Registro de Preços não fará jus a nenhum tipo de atualização monetária e, na ocorrência de bloqueio na prestação do serviço motivado pela falta dos pagamentos, incorrerá nas sanções previstas nos itens 16.3.1, 16.3.3 e 16.3.4 da Cláusula XVI deste Edital.

17.8 - Deverão também os preços propostos englobar todas as despesas com os transportes, descargas, seguro, impostos e outras que correrão sempre por conta e risco do fornecedor devendo, portanto estar incluídas no preço do serviço cotado.

17.9 - Não haverá reajuste em período inferior a 12 (doze) meses.

18 - DAS IMPUGNAÇÕES AO EDITAL

18.1 - Até 2 (dois) dias úteis anteriores à data fixada para recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório do Pregão.

18.1.1 - As petições deverão ser protocoladas junto ao Setor de Licitações, na Rua João Lopes Filho, n.º 120, Centro, Angatuba (SP), dirigida à autoridade subscritora do Edital, que decidirá no prazo legal.

18.1.2 - Acolhida a petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

18.1.3 - Em caso de alteração no texto do edital e de seus anexos, que afete a formulação das propostas, o prazo de divulgação será restituído na íntegra.

18.2 - Nos eventuais atos de impugnações, o interessado deverá obedecer ao procedimento abaixo:

18.2.1 - somente serão válidos os documentos originais;

18.2.2 - quando encaminhados via FAC-SÍMILE ou CORREIO ELETRÔNICO, esses documentos serão válidos por até 48 (quarenta e oito) horas, tempo que o interessado deverá protocolar os documentos originais junto à Prefeitura Municipal de Angatuba;

18.2.3 - os documentos deverão ser protocolados no Setor de Protocolo, na Rua João Lopes Filho, n.º 120, Centro, Angatuba (SP);

18.2.4 - não protocolando na forma definida, o Pregoeiro não apreciará o teor dos citados documentos.

19 - DA VANTAJOSIDADE PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

19.1 - Ocorrendo variação a menor dos custos do objeto da Ata de Registro de Preços, verificada pela Administração Pública mediante pesquisas periódicas realizadas no mercado de consumo, proceder-se-á à negociação com a Detentora da Ata a fim de que seja oportunizado a esta cobrir o menor valor verificado em cotação, em homenagem ao Princípio da Supremacia do Interesse Público.

19.2 - Observado o disposto no item supra, os materiais deverão ser fornecidos pelo preço efetivamente pactuado. No caso de a detentora da Ata de Registro de Preços solicitar o equilíbrio econômico-financeiro do Termo de Ata de Registro de Preços sobre parcelas já entregues, o mesmo não será concedido.



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

19.2.1 - A paralisação dos fornecimento por esta razão sujeitará a detentora da Ata de Registro de Preços às sanções contratuais e editalícias.

20 – DAS INFORMAÇÕES

20.1 - As informações administrativas relativas ao presente certame poderão ser obtidas junto ao Setor de Licitações, por escrito, no endereço indicado no preâmbulo deste instrumento, das 8.00 às 17.00 horas, até 48 horas da data marcada para a abertura do certame. As respostas serão encaminhadas via fax à todas as empresas que retiraram o Edital e farão parte integrante do processo administrativo.

21 – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

21.1 - As normas disciplinadoras desta licitação serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre as licitantes e desde que não comprometam o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação.

21.2 - De todas as sessões públicas realizadas para esta licitação será lavrada ata circunstanciada dos trabalhos, onde serão registradas as impugnações fundamentadas porventura apresentadas pelos representantes legais presentes.

21.2.1 - As recusas ou as impossibilidades de assinaturas devem ser registradas expressamente na própria ata.

21.3 - Todos os documentos de habilitação cujos envelopes forem abertos na sessão e as propostas, serão rubricados pelo Pregoeiro e pelos licitantes presentes que desejarem.

21.4 - Para conhecimento dos interessados expede-se o presente edital, do qual será extraído um resumo que será afixado no saguão do Paço Municipal e publicado no Diário Oficial do Estado .

21.5 - Todos os demais trâmites desta licitação, como ATAS, julgamentos, esclarecimentos e outros, serão publicados no Diário Oficial do Estado do qual correrão os prazos para recurso quando for o caso, prevalecendo sempre à contagem do prazo para recurso a data da publicação no Diário Oficial do Estado. A licitante que desejar cópia integral das decisões deverá comparecer ao Setor de Licitações e solicitá-las.

21.6 - Os envelopes contendo os documentos de habilitação das demais licitantes serão devolvidos oportunamente, após a celebração do contrato ou instrumento equivalente.

21.7 - Os casos omissos do presente Pregão serão solucionados pelo Pregoeiro.

21.8 - Os interessados que desejarem cópia integral deste Edital e seus Anexos poderão retirá-los, na Prefeitura do Município de Angatuba, no horário de expediente, até o último dia útil que antecede a data de abertura da Licitação.

21.9 - A Prefeitura do Município de Angatuba poderá, a qualquer tempo, motivadamente, revogar no todo ou em parte a presente licitação.

Angatuba, 03 de Agosto de 2023

NICOLAS BASILE ROCHEL
Prefeito Municipal



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 - PROCESSO Nº 045/2023
ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA

LOTE 01

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
1	Algodão em Bolas - Pacote com 100g	100	10,38	1.038,00
2	Bandeja de Isopor - 14,5x14,5x17mm - Pacote com 100 unidades	8	37,92	303,36
3	Bandeja de Isopor - 21x14x17mm - Pacote com 100 unidades	8	46,15	369,20
4	Caixa de fósforos com 40 palitos - fardo com 100 unidades	4	84,50	338,00
5	Embalagem para pizza - 35cm - Caixa oitavada - Pacote com 25 unidades	24	74,64	1.791,36
				3.839,92

LOTE 02

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
6	Almofada para carimbo azul, n.º 03, deverá constar dados de identificação do fabricante. Composição química: veículo aquoso, aditivos e corantes. Acondicionado em embalagem de papelão constando dados de identificação do fabricante, selo do Inmetro, telefone, código de barras, data de validade, composição, lote de fabricação.	14	6,75	94,50
7	Almofada para carimbo azul, n.º 04 (145X83) deverá constar dados de identificação do fabricante. Composição química: veículo aquoso, aditivos e corantes. Acondicionado em embalagem de papelão constando dados de identificação do fabricante, selo do Inmetro, telefone, código de barras, data de validade, composição, lote de fabricação.	14	8,89	124,46
				218,96

LOTE 03

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
8	Apagador para quadro negro de madeira, medindo aproximadamente 180mm de comprimento x 20mm de altura x 60mm de largura, formato anatômico pinus. Deverá constar no produto: etiqueta com código de barras, referência e dados de identificação do fabricante.	300	7,56	2.268,00

LOTE 04

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
9	Apontador, cores variadas, com corpo plástico resistente, medindo aproximadamente 26mm x 26mm e lâmina afiada em aço carbono de 22mm x 6mm, deverá constar na embalagem: marca, código de barras, validade, origem e dados de identificação do fabricante. Caixa com 24 unidades. APRESENTAR AMOSTRA.	42	61,49	2.582,58



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 05**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
10	Argila para modelar - Pacote de 1kg - COR: MARROM/VERMELHA - Caixa com 14 pacotes.- Validade mínima de 24 meses. APRESENTAR AMOSTRA.	80	127,96	10.236,80

LOTE 06**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
11	Barbante Colorido nº 8 com 185 mts cor amarelo	12	37,33	447,96
12	Barbante Colorido nº 8 com 185 mts cor azul	12	37,33	447,96
13	Barbante Colorido nº 8 com 185 mts cor laranja	12	37,33	447,96
14	Barbante Colorido nº 8 com 185 mts cor marrom	12	37,33	447,96
15	Barbante Colorido nº 8 com 185 mts cor pink	12	37,33	447,96
16	Barbante Colorido nº 8 com 185 mts cor preto	12	37,33	447,96
17	Barbante Colorido nº 8 com 185 mts cor verde	12	37,33	447,96
18	Barbante Colorido nº 8 com 185 mts cor vermelho	12	37,33	447,96
19	Barbante de algodão cru, confeccionado em 100% algodão, com 6 fios, medindo 396 metros, pesando no mínimo 400 gramas. O produto deverá ser embalado em plástico transparente individualmente. Em sua embalagem deverá constar código de barras, marca, metragem e CNPJ do fabricante.	48	21,03	1.009,44
				4.593,12

LOTE 07**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
20	Bateria 9 V não recarregável, tamanho: quadrada, tipo: Alcalina, tensão (voltagem): 9 V	30	17,69	530,70
21	Bateria Botão de Lítio 3V CR 2032-3V Tipo: Alcalina, Voltagem: 3 V Amperagem: 210 mah - Altura: 1.00 Centímetro Largura: 1.00 Centímetro Profundidade: 1.00 Centímetro Peso: 100.00 Gramas. Blister com 05 unidades. Marca e procedência.	20	9,80	196,00
				726,70

LOTE 08**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
22	Bloco de notas adesivas (pos it) - Pacote com 4 blocos de 50 folhas - 38mm x 50mm. Cores diversas.	70	10,38	726,60
23	Bloco de notas adesivas (pos it) - Pacote com 450 folhas - 76mm x 76mm. Cores diversas.	70	29,74	2.081,80
				2.808,40

LOTE 09**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
24	Bobina picotada 35 x 45 - Rolo com aproximadamente 500 sacos - 2,700kg	12	79,56	954,72
25	Bobina picotada 40 x 60 - Rolo com aproximadamente 300 sacos - 2,650kg	40	91,14	3.645,60
				4.600,32



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 10

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
26	Bobina PVC Esticável - Filme de PVC Esticável - Medidas: 38cm de largura x 800m de comprimento, com 11 micras onomia. Com praticidade e versatilidade, é utilizado para embalar e proteger diante das mais diversas necessidades, atendendo o segmento odontológico, doméstico, automotivo, estético, industrial, entre outros. As linhas de filmes de PVC lusafilm garantem excelente alongamento, resistencia e produtividade, sendo perfeitas para acondicionar e embalar seus produtos de forma prática, segura e resistente.	20	177,96	3.559,20

LOTE 11

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
27	Borracha branca macia, nº40, indicada para apagar escritas a lápis, medindo 30mm x 23mm x 8mm, acondicionada em caixa de papelão contendo 40 unidades. O produto deverá ser atóxico. Composição: borracha natural, borracha sintética, cargas, óleo mineral acelerador e essência. Deverá constar na embalagem: produto não recomendável para menores de 03 anos, marca, código de barras, selo do INMETRO, dimensões, composição, validade e dados de identificação do fabricante. APRESENTAR AMOSTRA.	56	23,30	1.304,80

LOTE 12

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
28	Caderno brochurão costurado 48 folhas - formato: 200x275 mm capa e contracapa com aplicação BOPP brilho, capa e contra capa com papelão 1.3 mm (780 gm ²), revestido em papel couchê 115 gm ² na COR AMARELO - impresso em oss set espelho em papel AP 120 gm ³ , margens, capa interna com dados pessoais e semestrais, contra capa com dados do fabricante, formato, número de folhas e gramaturas, material de acorco com normas da ABNT. Marca e procedência. Caixa com 40 unidades	8	337,55	2.700,40
29	Caderno brochurão costurado 48 folhas - formato: 200x275 mm capa e contracapa com aplicação BOPP brilho, capa e contra capa com papelão 1.3 mm (780 gm ²), revestido em papel couchê 115 gm ² na COR LARANJA - impresso em oss set espelho em papel AP 120 gm ³ , margens, capa interna com dados pessoais e semestrais, contra capa com dados do fabricante, formato, número de folhas e gramaturas, material de acorco com normas da ABNT. Marca e procedência. Caixa com 40 unidades	8	337,55	2.700,40
30	Caderno brochurão costurado 48 folhas - formato: 200x275 mm capa e contracapa com aplicação BOPP brilho, capa e contra capa com papelão 1.3 mm (780 gm ²), revestido em papel couchê 115 gm ² na COR PRETO - impresso em oss set espelho em papel AP 120 gm ³ , margens, capa interna com dados pessoais e semestrais, contra capa com dados do fabricante, formato, número de folhas e gramaturas, material de acorco com normas da ABNT. Marca e procedência. Caixa com 40 unidades	8	337,55	2.700,40
				8.101,20



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 13

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
31	Caderno brochurão costurado 96 folhas - formato: 200x275 mm capa e contracapa com aplicação BOPP brilho, capa e contra capa com papelão 1.3 mm (780 gm ²), revestido em papel couchê 115 gm ² na COR AZUL - impresso em oss set espelho em papel AP 120 gm ³ , margens, capa interna com dados pessoais e semestrais, contra capa com dados do fabricante, formato, número de folhas e gramaturas, material de acorco com normas da ABNT. Marca e procedência. Caixa com 40 unidades	17	515,02	8.755,34
32	Caderno brochurão costurado 96 folhas - formato: 200x275 mm capa e contracapa com aplicação BOPP brilho, capa e contra capa com papelão 1.3 mm (780 gm ²), revestido em papel couchê 115 gm ² na COR VERDE - impresso em oss set espelho em papel AP 120 gm ³ , margens, capa interna com dados pessoais e semestrais, contra capa com dados do fabricante, formato, número de folhas e gramaturas, material de acorco com normas da ABNT. Marca e procedência. Caixa com 40 unidades	8	515,02	4.120,16
33	Caderno brochurão costurado 96 folhas - formato: 200x275 mm capa e contracapa com aplicação BOPP brilho, capa e contra capa com papelão 1.3 mm (780 gm ²), revestido em papel couchê 115 gm ² na COR VERMELHA - impresso em oss set espelho em papel AP 120 gm ³ , margens, capa interna com dados pessoais e semestrais, contra capa com dados do fabricante, formato, número de folhas e gramaturas, material de acorco com normas da ABNT. Marca e procedência. Caixa com 40 unidades	14	515,02	7.210,28
				20.085,78

LOTE 14

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
34	Caderno Brochurinha 1/4 - 48 folhas - formato 200mm x 140mm - capa e contracapa dura - CORES SORTIDAS	1080	7,35	7.938,00
35	Caderno de caligrafia - horizontal - 13,6 x 11,2 x 0,8 - 32 páginas - UNIDADE	60	9,59	575,40
				8.513,40

LOTE 15

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
36	Caixa organizadora multiuso kraft - 380 x 295 x 245 - UNIDADE - APRESENTAR AMOSTRA.	200	29,91	5.982,00

LOTE 16

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
37	Caixa para arquivo morto em PVC cor azul, tamanho ofício, medindo aproximadamente 35 cm x 24 cm x 13 cm, pesando aproximadamente 166 gr cada. Constar impresso em 3 partes do corpo do produto: campo para inclusão da referência, local, mês, prazo e conteúdo. O vinco deverá ser bem marcado para facilitar a montagem da caixa. Marca modelo e procedência.	960	14,97	14.371,20



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 17

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
38	Caneta esferográfica na cor azul - ponta media de latão com esfera em tungstênio 1.0mm. Corpo em plástico transparente sextavado, carga removível não rosqueada na parte inferior. Tampa na cor da tinta ventilada com hastes. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA (CAIXA COM 50 UNIDADES)	49	45,35	2.222,15
39	Caneta esferográfica na cor preta - ponta media de latão com esfera em tungstênio 1.0mm. Corpo em plástico transparente sextavado, carga removível não rosqueada na parte inferior. Tampa na cor da tinta ventilada com hastes. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA.(CAIXA COM 50 UNIDADES)	21	45,35	952,35
40	Caneta esferográfica na cor vermelha - ponta media de latão com esfera em tungstênio 1.0mm. Corpo em plástico transparente sextavado, carga removível não rosqueada na parte inferior. Tampa na cor da tinta ventilada com hastes. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA (CAIXA COM 50 UNIDADES)	13	45,35	589,55
				3.764,05

LOTE 18

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
41	Caneta hidrográfica com 12 cores sortidas, confeccionada em resina termoplástica, ponta fina em feltro, que não afunda, suportando a pressão normal de uso. Tampa antiasfixiante. Tinta atóxica lavável a base d'água, corante e umectante. Deverá ter aproximadamente 136mm de comprimento. Embalagem em estojo cartonado contendo dados de identificação do fabricante e composição. Produto deverá ter prazo de validade de 24 meses. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA.	410	13,94	5.715,40
42	Caneta hidrográfica com 12 cores sortidas, confeccionada em resina termoplástica, ponta jumbo em feltro, que não afunda, suportando a pressão normal de uso. Tampa antiasfixiante. Tinta atóxica lavável a base d'água, corante e umectante. Deverá ter aproximadamente 136mm de comprimento. Embalagem em estojo cartonado contendo dados de identificação do fabricante e composição. Produto deverá ter prazo de validade de 24 meses. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA.	305	32,31	9.854,55
				15.569,95

LOTE 19

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
43	Caneta pincel marca texto cor AMARELO FLUORESCENTE - ponta chanfrada pra obter 2 tipos de traços (sublinhar e destacar) ponta em material macio e resistente que não afunda. Corpo em material termoplástico na cor da tinta. Marca e procedência. (CAIXA COM 12 UNIDADES) APRESENTAR AMOSTRA	23	29,03	667,69
44	Caneta pincel marca texto cor LARANJA FLUORESCENTE - ponta chanfrada pra obter 2 tipos de traços (sublinhar e destacar) ponta em material macio e resistente que não afunda. Corpo em material termoplástico na cor da tinta. Marca e procedência. (CAIXA COM 12 UNIDADES) APRESENTAR AMOSTRA	6	29,03	174,18



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

45	Caneta pincel marca texto cor ROSA FLUORESCENTE - ponta chanfrada pra obter 2 tipos de traços (sublinhar e destacar) ponta em material macio e resistente que não afunda. Corpo em material termoplástico na cor da tinta. Marca e procedência. (CAIXA COM 12 UNIDADES) APRESENTAR AMOSTRA	6	29,03	174,18
46	Caneta pincel marca texto cor VERDE FLUORESCENTE - ponta chanfrada pra obter 2 tipos de traços (sublinhar e destacar) ponta em material macio e resistente que não afunda. Corpo em material termoplástico na cor da tinta. Marca e procedência. (CAIXA COM 12 UNIDADES) APRESENTAR AMOSTRA	6	29,03	174,18
				1.190,23

LOTE 20

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
47	Canudo fino biodegradável para refrigerante - Pacote com 100 unidades	24	7,15	171,60
48	Canudo grosso biodegradável para milk shake - 21cm x 10mm - Pacote com 100 unidades	24	9,43	226,32
				397,92

LOTE 21

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
49	Capa e contracapa plástica para encadernação A4 - Capa transparente e contracapa preta - PACOTE COM 50 DUPLAS (sendo 50 capas e 50 contracapas). APRESENTAR AMOSTRA.	12	74,69	896,28

LOTE 22

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
50	Carimbo, material corpo de metal, material base metal, tipo numerador, formato retangular, características adicionais auto-entintado/numerador automático/6 algarismos. APRESENTAR AMOSTRA	5	145,59	727,95

LOTE 23

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
51	Cartolina offset cor azul, produzida a partir de composição de celulose branqueada de fibras curtas, proporcionando ótima lisura e rigidez, com formato 500 mm x 660 mm e gramatura 150 g/m2. O produto deverá vir embalado em papel Kraft com nome do fabricante impresso, contendo 100 unidades. Constar na embalagem: marca código de barras, código de fabricação e dados de identificação do fabricante.	8	124,70	997,60
52	Cartolina offset cor canário, produzida a partir de composição de celulose branqueada de fibras curtas, proporcionando ótima lisura e rigidez, com formato 500 mm x 660 mm e gramatura 150 g/m2. O produto deverá vir embalado em papel Kraft com nome do fabricante impresso, contendo 100 unidades. Constar na embalagem: marca código de barras, código de fabricação e dados de identificação do fabricante.	8	124,70	997,60



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

53	Cartolina offset cor rosa, produzida a partir de composição de celulose branqueada de fibras curtas, proporcionando ótima lisura e rigidez, com formato 500 mm x 660 mm e gramatura 150 g/m2. O produto deverá vir embalado em papel Kraft com nome do fabricante impresso, contendo 100 unidades. Constar na embalagem: marca código de barras, código de fabricação e dados de identificação do fabricante.	8	124,70	997,60
54	Cartolina offset na branca, produzida a partir de composição de celulose branqueada de fibras curtas, proporcionando ótima lisura e rigidez, com formato 500 mm x 660 mm e gramatura 150 g/m2. O produto deverá vir embalado em papel Kraft com nome do fabricante impresso, contendo 100 unidades. Constar na embalagem: marca código de barras, código de fabricação e dados de identificação do fabricante.	8	124,70	997,60
55	Cartolina offset na cor verde, produzida a partir de composição de celulose branqueada de fibras curtas, proporcionando ótima lisura e rigidez, com formato 500 mm x 660 mm e gramatura 150 g/m2. O produto deverá vir embalado em papel Kraft com nome do fabricante impresso, contendo 100 unidades. Constar na embalagem: marca código de barras, código de fabricação e dados de identificação do fabricante.	8	124,70	997,60
				4.988,00

LOTE 24

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
56	Clips nº 2/0 em arame galvanizado, acondicionado em saco plástico transparente e em caixa de papelão resistente, contendo 500 gramas, fabricado em arame de aço revestido. Constar na embalagem: código de barras, prazo de validade, marca quantidade, dados de identificação do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.	116	23,38	2.712,08
57	Clips nº 6/0 em arame galvanizado, acondicionado em saco plástico transparente e em caixa de papelão resistente, contendo 500 gramas, fabricado em arame de aço revestido. Constar na embalagem: código de barras, prazo de validade, marca quantidade, dados de identificação do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.	55	24,51	1.348,05
				4.060,13

LOTE 25

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
58	Cola adesiva instantânea - Nº3 - multiuso de média viscosidade - Frasco de 20g - Validade mínima de 24 meses - CAIXA COM 10 UNIDADES. APRESENTAR AMOSTRA.	40	135,63	5.425,20

LOTE 26

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
59	Cola Bastão 21g - Colagem limpa e secagem rápida / Atóxico / Lavável - Composição: Resina sintética, glicerina, água e conservantes - Pacote com 12 unidades	63	79,54	5.011,02



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 27

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
60	Cola colorida glitter amarela, 35 grs, possuindo bico injetor, atóxica em resina de P.V.A, glitter e conservante com brilho intenso, devendo ser indicada para trabalhos artísticos com esponja ou pincel para fazer colagens, relevos, decorar e pintar vários tipos de papéis. O produto deverá conter selo do Inmetro, indicativo de faixa etária, dados do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca. APRESENTAR AMOSTRA	36	7,70	277,20
61	Cola colorida glitter azul, 35 grs, possuindo bico injetor, atóxica em resina de P.V.A, glitter e conservante com brilho intenso, devendo ser indicada para trabalhos artísticos com esponja ou pincel para fazer colagens, relevos, decorar e pintar vários tipos de papéis. O produto deverá conter selo do Inmetro, indicativo de faixa etária, dados do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca. APRESENTAR AMOSTRA	36	7,70	277,20
62	Cola colorida glitter dourada, 35 grs, possuindo bico injetor, atóxica em resina de P.V.A, glitter e conservante com brilho intenso, devendo ser indicada para trabalhos artísticos com esponja ou pincel para fazer colagens, relevos, decorar e pintar vários tipos de papéis. O produto deverá conter selo do Inmetro, indicativo de faixa etária, dados do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca. APRESENTAR AMOSTRA	36	7,70	277,20
63	Cola colorida glitter prata, 35 grs, possuindo bico injetor, atóxica em resina de P.V.A, glitter e conservante com brilho intenso, devendo ser indicada para trabalhos artísticos com esponja ou pincel para fazer colagens, relevos, decorar e pintar vários tipos de papéis. O produto deverá conter selo do Inmetro, indicativo de faixa etária, dados do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca. APRESENTAR AMOSTRA	36	7,70	277,20
64	Cola colorida glitter rosa, 35 grs, possuindo bico injetor, atóxica em resina de P.V.A, glitter e conservante com brilho intenso, devendo ser indicada para trabalhos artísticos com esponja ou pincel para fazer colagens, relevos, decorar e pintar vários tipos de papéis. O produto deverá conter selo do Inmetro, indicativo de faixa etária, dados do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca. APRESENTAR AMOSTRA	36	7,70	277,20
65	Cola colorida glitter verde, 35 grs, possuindo bico injetor, atóxica em resina de P.V.A, glitter e conservante com brilho intenso, devendo ser indicada para trabalhos artísticos com esponja ou pincel para fazer colagens, relevos, decorar e pintar vários tipos de papéis. O produto deverá conter selo do Inmetro, indicativo de faixa etária, dados do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca. APRESENTAR AMOSTRA	36	7,70	277,20
66	Cola colorida glitter vermelha, 35 grs, possuindo bico injetor, atóxica em resina de P.V.A, glitter e conservante com brilho intenso, devendo ser indicada para trabalhos artísticos com esponja ou pincel para fazer colagens, relevos, decorar e pintar vários tipos de papéis. O produto deverá conter selo do Inmetro, indicativo de faixa etária,	36	7,70	277,20



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

dados do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca. APRESENTAR AMOSTRA			
			1.940,40

LOTE 28

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
67	Cola em bastão - com 40 gr. Composição: a base de água, polímero de vinil, estearato de sódio e glicerina. Tubo plástico com tampa para evitar o ressecamento. Constar no tubo informações de identificação do fabricante e sua composição caixa com 12 unidades. .Procedência e Marca.	8	125,20	1.001,60

LOTE 29

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
68	Cola lavável, acondicionada em frasco de polietileno leitoso com bico dosador, para facilitar sua abertura e fechamento, contendo 1000 gr. Ideal para colar cartolina, papelão, papel, couro e tecido, sendo também lavável, não tóxica e segura para crianças. Composição: solvente a base de água. Deverá constar na embalagem do produto: marca, selo do INMETRO e OCP 003, código de barras, telefone do SAC, nome do químico responsável e seu respectivo CRQ, produto não indicado para menores de 03 anos, data de fabricação e dados de identificação do fabricante. APRESENTAR AMOSTRA	102	25,29	2.579,58
69	Cola lavável, acondicionada em frasco de polietileno leitoso com bico dosador, para facilitar sua abertura e fechamento, contendo aproximadamente 100 gr. Ideal para colar cartolina, papelão, papel, couro e tecido, sendo também lavável, não tóxica e segura para crianças. Composição: solvente a base de água. Deverá constar na embalagem do produto: marca, selo do INMETRO e OCP 003, código de barras, telefone do SAC, nome do químico responsável e seu respectivo CRQ, produto não indicado para menores de 03 anos, data de fabricação e dados de identificação do fabricante. APRESENTAR AMOSTRA	120	11,35	1.362,00
				3.941,58

LOTE 30

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
70	Cola silicone com espessura de 11.2 mm, medindo 300 mm de comprimento, acondicionado em pacote plástico transparente contendo 1 kg. constar na embalagem: código de barras, marca, medidas, validade, Origem, dados de identificação do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.	42	79,51	3.339,42
71	Cola silicone, com espessura de 7.5 mm, medindo 300 mm de comprimento, acondicionado em pacote plástico transparente contendo 1 kg. constar na embalagem: código de barras, marca, medidas, validade, Origem, peso, dados de identificação do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.	41	79,51	3.259,91
				6.599,33



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 31

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
72	Colchete latonado nº 10 duas pontas. O produto deverá ser acondicionado em embalagem com 72 unidades. Constar na embalagem: marca, quantidade e dados de identificação do fabricante.	6	23,77	142,62
73	Colchete latonado nº 12 duas pontas. O produto deverá ser acondicionado em embalagem com 72 unidades. Constar na embalagem: marca, quantidade e dados de identificação do fabricante.	4	26,59	106,36
74	Colchete latonado nº 14 duas pontas. O produto deverá ser acondicionado em embalagem com 72 unidades. Constar na embalagem: marca, quantidade e dados de identificação do fabricante.	8	26,89	215,12
75	Colchete latonado nº 15 duas pontas. O produto deverá ser acondicionado em embalagem com 72 unidades. Constar na embalagem: marca, quantidade e dados de identificação do fabricante.	5	29,60	148,00
				612,10

LOTE 32

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
76	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor amarela	60	26,24	1.574,40
77	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor azul clara	60	26,24	1.574,40
78	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor azul escura	60	26,24	1.574,40
79	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor laranja	60	26,24	1.574,40
80	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor lilás	60	26,24	1.574,40
81	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor preta	60	26,24	1.574,40
82	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor rosa pink	60	26,24	1.574,40
83	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor verde clara	60	26,24	1.574,40
84	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor verde escura	60	26,24	1.574,40
85	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor vermelha	60	26,24	1.574,40
86	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor marrom	60	26,24	1.574,40
87	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor rosa claro	60	26,24	1.574,40
88	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor roxo	60	26,24	1.574,40
				20.467,20



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 33

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
89	Corretivo líquido, contendo 18 ml, acondicionado em frasco plástico branco resistente com tampa de rosca e pincel aplicador embutido embalados em caixa de papelão contendo 12 unidades, lavável e não tóxico. Composição: resina acrílica, pigmentos, conservantes, deionizada, constar na embalagem: marca código de barras, validade. Fabricante, procedência e Marca.	14	38,67	541,38

LOTE 34

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
90	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor amarelo – APRESENTAR AMOSTRA	64	40,48	2.590,72
91	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor azul bebê – APRESENTAR AMOSTRA	64	40,48	2.590,72
92	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor azul bic – APRESENTAR AMOSTRA	64	40,48	2.590,72
93	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor bege – APRESENTAR AMOSTRA	64	40,48	2.590,72
94	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor branca – APRESENTAR AMOSTRA	64	40,48	2.590,72
95	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor laranja – APRESENTAR AMOSTRA	64	40,48	2.590,72
96	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor marrom – APRESENTAR AMOSTRA	64	40,48	2.590,72
97	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor preta – APRESENTAR AMOSTRA	64	40,48	2.590,72
98	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor rosa – APRESENTAR AMOSTRA	34	40,48	1.376,32
99	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor roxa – APRESENTAR AMOSTRA	34	40,48	1.376,32
100	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor verde bandeira – APRESENTAR AMOSTRA	64	40,48	2.590,72
101	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor verde claro – APRESENTAR AMOSTRA	64	40,48	2.590,72
102	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor vermelho - APRESENTAR AMOSTRA	64	40,48	2.590,72
				31.250,56

LOTE 35

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
103	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor amarelo COM GLITTER – APRESENTAR AMOSTRA	12	72,86	874,32
104	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor azul claro COM GLITTER – APRESENTAR AMOSTRA	12	72,86	874,32
105	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor azul COM GLITTER – APRESENTAR AMOSTRA	12	72,86	874,32
106	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor branca COM GLITTER – APRESENTAR AMOSTRA	12	72,86	874,32



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

107	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor dourado COM GLITTER - APRESENTAR AMOSTRA	12	72,86	874,32
108	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor laranja COM GLITTER- APRESENTAR AMOSTRA	12	72,86	874,32
109	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor marrom COM GLITTER – APRESENTAR AMOSTRA	12	72,86	874,32
110	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor prata COM GLITTER- APRESENTAR AMOSTRA	12	72,86	874,32
111	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor preta COM GLITTER – APRESENTAR AMOSTRA	12	72,86	874,32
112	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor rosa COM GLITTER – APRESENTAR AMOSTRA	12	72,86	874,32
113	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor roxa COM GLITTER- APRESENTAR AMOSTRA	12	72,86	874,32
114	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor verde água COM GLITTER - APRESENTAR AMOSTRA	12	72,86	874,32
115	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor verde bandeira COM GLITTER – APRESENTAR AMOSTRA	12	72,86	874,32
116	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor verde limão COM GLITTER - APRESENTAR AMOSTRA	12	72,86	874,32
117	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor vermelho COM GLITTER - APRESENTAR AMOSTRA	12	72,86	874,32
				13.114,80

LOTE 36

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
118	Elástico Chato - 30mm - Rolo com 25 metros	20	47,99	959,80
119	Elástico látex, pacote com 1000g. Para todo tipo de amarração, tanto no escritório quanto na indústria. Composição: borracha natural, óleo mineral acelerador.	303	41,56	12.592,68
120	Elástico para Dinheiro em Latex - nº18 - Pacote com 1kg	4	44,79	179,16
				13.731,64

LOTE 37

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
121	Envelope "saco" de papelaria, produzido em papel branco de primeira qualidade, com gramatura de 80 g/m ² , tipo saco com aba, sem nenhum tipo de impressão em seu corpo, na cor branca, com as seguintes dimensões: 250 mm x 350 mm. O produto deverá vir acondicionado em caixa de papelão ecologicamente correta, contendo 250 unidades, constando marca, modelo, dimensões, código de barras, número do lote e instruções de armazenamento.	8	176,41	1.411,28
122	Envelope "saco" de papelaria, produzido em papel branco de primeira qualidade, com gramatura de 90 g/m ² , tipo saco com aba, sem nenhum tipo de impressão em seu corpo, na cor branca, com as seguintes dimensões: 162 mm x 229mm. O produto deverá vir acondicionado em caixa de papelão ecologicamente correta, contendo 250 unidades, constando marca, modelo, dimensões, código de barras, número do lote e instruções de armazenamento.	6	107,94	647,64



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

123	Envelope "saco" de papelaria, produzido em papel Kraft natural de primeira qualidade, com gramatura de 80 g/m ² , tipo saco com aba, sem nenhum tipo de impressão em seu corpo, na cor parda, com as seguintes dimensões: 240 mm x 330mm. O produto deverá vir acondicionado em caixa de papelão ecologicamente correta, contendo 250 unidades, constando marca, modelo, dimensões, código de barras, número do lote e instruções de armazenamento.	11	158,27	1.740,97
124	Envelope branco, ofício, sem timbre, medindo 114 mm x 229 mm e 75 gramas. Deverá constar na caixa a marca do fabricante impressa.	4100	0,46	1.886,00
				5.685,89

LOTE 38

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
125	Espátula de Inox com cava e ponta arredondada, indicado para extração de grampos. Constar na sua embalagem o nome do fabricante com sua especificação. Fabricante, procedência e Marca. Caixa com 12 unidades. APRESENTAR AMOSTRA.	10	67,11	671,10

LOTE 39

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
126	Espiral para encadernação 09mm - PACOTE COM 100 UNIDADES. APRESENTAR AMOSTRA.	4	49,04	196,16
127	Espiral para encadernação média - PACOTE COM 100 UNIDADES. APRESENTAR AMOSTRA.	4	84,42	337,68
128	Estilete largo, com corpo de polipropileno resistente, com medidas aproximadas: 133mm x 25mm, sistema de trava resistente, acondicionado em embalagem contendo 01 unidade. Constar na embalagem: marca. APRESENTAR AMOSTRA.	85	5,74	487,90
				1.021,74

LOTE 40

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
129	Etiqueta adesiva 38mm x 50 mm em blocos de 100 folhas com cores variadas, embalagem contendo 04 blocos (post-it)	70	8,72	610,40
130	Etiqueta tarjada medindo 25 x 40 mm sem pauta, rolo contendo 180 etiquetas. Constar na embalagem: marca código de barras, CNPJ dados de identificação do fabricante ou importador. Marca	100	52,92	5.292,00
131	Etiqueta tarjada medindo 30 x 40 mm sem pauta, rolo com 150 etiquetas. Constar na embalagem: marca código de barras, CNPJ dados de identificação do fabricante ou importador. Marca.	200	62,07	12.414,00
				18.316,40

LOTE 41

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
132	Fita adesiva crepe, medindo 18 mm de largura x 50 m de comprimento, indicada para mascaramento de pinturas, identificação de utensílios escolares entre outras aplicações. Em seu corpo constar dados de identificação do fabricante, validade, marca. Composição: papel crepado, tratado com resinas, adesivo de borracha e tubete de papel. Deverá ser acondicionada em plástico	144	35,91	5.171,04



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

	transparente com 6 rolos, contendo dados de identificação do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca.			
133	Fita adesiva crepe, medindo 48 mm de largura x 50 m de comprimento, indicada para mascaramento de pinturas, identificação de utensílios escolares entre outras aplicações. Em seu corpo constar dados de identificação do fabricante, validade, marca. Composição: papel crepado, tratado com resinas, adesivo de borracha e tubete de papel. Deverá ser acondicionada em plástico transparente, contendo dados de identificação do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca.	25	16,03	400,75
134	Fita adesiva cristal, medindo 48 mm x 45 m, produzida em filme de 25 micras, contendo etiqueta externa informando a metragem no início do rolo, enrolada em círculo de papelão resistente com marca, metragem, validade e CNPJ do fabricante, utilizada para fixação de cartazes, fechamento de envelopes, etc. O produto deverá vir acondicionado em embalagem plástica transparente com cinco unidades. Composição: filme de polipropileno biorientado, resinas de borracha sintética hot melt, tubete de papel. Deverá constar na embalagem: marca validade, código de barras, medida, quantidade e dados de identificação do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.	128	34,75	4.448,00
135	Fita adesiva dupla face em polipropileno, de fácil aderência, medindo 18 mm x 30 m, sendo a parte externa de cor natural e interna transparente contendo etiqueta fixada informando a metragem do produto, enrolada em círculo de papelão resistente com marca, metragem, validade e CNPJ do fabricante, utilizada para fixação de cartazes, decorações de mesas, fechamento de envelopes, etc. O produto deverá vir acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 04 rolos. Constar na embalagem: marca código de barras, medida, quantidade e dados de identificação do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.	139	34,52	4.798,28
136	Fita adesiva PP, medindo 12 mm x 50 m, produzida em filme de 25 micras, contendo etiqueta externa informando a metragem no início do rolo, enrolada em círculo de papelão resistente com marca, metragem, validade e CNPJ do fabricante, utilizada para fixação de cartazes, fechamento de envelopes, etc. O produto deverá vir acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 10 rolos. Composição: filme de polipropileno, resinas sintéticas, tubete de papel. Deverá constar na embalagem: marca validade, código de barras, medida, quantidade e dados de identificação do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.	53	18,75	993,75
				15.811,82

LOTE 42

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
137	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: AMARELA	20	7,66	153,20
138	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: AZUL BIC	20	7,66	153,20
139	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: AZUL CLARO	20	7,66	153,20
140	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: BRANCA	20	7,66	153,20



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

141	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: DOURADA	20	7,66	153,20
142	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: LARANJA	20	7,66	153,20
143	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: LILÁS	20	7,66	153,20
144	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: MARROM	20	7,66	153,20
145	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: PRATA	20	7,66	153,20
146	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: PRETO	20	7,66	153,20
147	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROSA CLARO	20	7,66	153,20
148	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROSA PINK	20	7,66	153,20
149	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROXO	20	7,66	153,20
150	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERDE BANDEIRA	20	7,66	153,20
151	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERDE CLARO	20	7,66	153,20
152	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERMELHA	20	7,66	153,20
153	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: AMARELA	20	10,42	208,40
154	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: AZUL BIC	20	10,42	208,40
155	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: AZUL CLARO	20	10,42	208,40
156	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: BRANCA	20	10,42	208,40
157	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: DOURADA	20	10,42	208,40
158	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: LARANJA	20	10,42	208,40
159	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: LILÁS	20	10,42	208,40
160	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: MARROM	20	10,42	208,40
161	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: PRATA	20	10,42	208,40
162	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: PRETO	20	10,42	208,40
163	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROSA CLARO	20	10,42	208,40
164	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROSA PINK	20	10,42	208,40
165	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROXO	20	10,42	208,40
166	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERDE BANDEIRA	20	10,42	208,40
167	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERDE CLARO	20	10,42	208,40
168	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERMELHA	20	10,42	208,40
169	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: AMARELA	20	17,35	347,00
170	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: AZUL BIC	20	17,35	347,00
171	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: AZUL CLARO	20	17,35	347,00
172	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: BRANCA	20	17,35	347,00
173	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: DOURADA	20	17,35	347,00



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

174	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: LARANJA	20	17,35	347,00
175	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: LILÁS	20	17,35	347,00
176	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: MARROM	20	17,35	347,00
177	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: PRATA	20	17,35	347,00
178	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: PRETO	20	17,35	347,00
179	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROSA CLARO	20	17,35	347,00
180	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROSA PINK	20	17,35	347,00
181	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROXO	20	17,35	347,00
182	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERDE BANDEIRA	20	17,35	347,00
183	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERDE CLARO	20	17,35	347,00
184	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERMELHA	20	17,35	347,00
				11.337,60

LOTE 43

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
185	Fita para rotulador Brother TZe231 branca, escrita preta plástica laminada, Medidas: 12mm x 8m	10	157,17	1.571,70

LOTE 44

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
186	Giz de lousa BRANCO - medindo 6 x 11.5 x 8,5 cm - Embalagem com 50 unidades, aproximadamente 256g - macio, antialérgico e não tóxico, plastificado. Ingredientes: gipsita desidratada, água e plastificante. - CAIXA COM 30 EMBALAGENS DE 50 UNIDADES. APRESENTAR AMOSTRA.	40	185,42	7.416,80

LOTE 45

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
187	Giz de lousa COLORIDO - medindo 6 x 11.5 x 8,5 cm - Embalagem com 50 unidades, aproximadamente 256g - macio, antialérgico e não tóxico, plastificado. Ingredientes: gipsita desidratada, água e plastificante. - CAIXA COM 30 EMBALAGENS DE 50 UNIDADES. APRESENTAR AMOSTRA.	60	236,05	14.163,00

LOTE 46

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
188	Grampeador de mesa grande metálico com lâmina de segurança, dispositivo de trava e duas posições para fixação, espaçamento de 150 mm para as folhas grampo 24/6 e 26/6, capacidade mínima para grampear até 30 folhas. Dimensão da base de aproximadamente 20,1 x 5x 9,5cm. O produto deverá ser acondicionado individualmente em saco plástico e reembalado individualmente em caixa com dados de identificação do fabricante ou distribuidor, marca dados do produto, código de barras e procedência. Espaço de 150 mm para as folhas. APRESENTAR AMOSTRA	55	46,26	2.544,30



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 47

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
189	Grampeador de papel - até 50 folhas - Material: metal / Dimensões: 20 x 8 x 4,5cm / Cor: diversas / Grampeia até 20 folhas com grampo 26/6 / Grampeia até 50 folhas com grampo 23/8. APRESENTAR AMOSTRA	35	57,61	2.016,35

LOTE 48

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
190	Grampeador de parede/madeira - uso de grampos 104/6 106/6 106/4 - aplicações diversas. APRESENTAR AMOSTRA.	24	115,57	2.773,68

LOTE 49

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
191	Grampo 23/8= 8mm, cx com 5.000 unids, acondicionado em caixa de papelão com abertura nas laterais. O produto deverá ser, fabricado com arame de aço galvanizado e ter pontas cortantes. Constar na embalagem: marca código de barras, armazenamento, prazo de validade e dados de identificação do fabricante.	9	25,29	227,61
192	Grampo para grampeador 106/06mm, cx com 5.000 unids, acondicionado em caixa de papelão com abertura nas laterais. O produto deverá ser, fabricado com arame de aço galvanizado e ter pontas cortantes. Constar na embalagem: marca código de barras, armazenamento, prazo de validade e dados de identificação do fabricante.	52	23,71	1.232,92
193	Grampo para grampeador 26/06mm, cx com 5.000 unids, acondicionado em caixa de papelão com abertura nas laterais. O produto deverá ser, fabricado com arame de aço galvanizado e ter pontas cortantes. Constar na embalagem: marca código de barras, armazenamento, prazo de validade e dados de identificação do fabricante	210	10,03	2.106,30
194	Grampo trilho estilo Romeu e Julieta, produto confeccionado em metal, caixa contendo 50 unid. Deverá constar na embalagem a quantidade do produto e a marca do fabricante. Marca e procedência.	32	19,13	612,16

LOTE 50

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
195	Isopor em placa 1,00 x 0,45 (2cm) caixa com 12 placas	20	68,24	1.364,80

LOTE 51

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
196	Lápis de Cor com 12 cores - produzido em madeira reflorestada com superfícies coloridas com tintas atóxicas indicando as cores das minas. Todos os lápis deverão ser apontados para utilização imediata. Deverá apresentar traço nítido e resistência para suportar a pressão normal de uso. A madeira deve ser própria para lápis, leve seca, sem nós ou rachaduras e de fácil aponte. Composição da madeira, pigmentos, aglutinantes, carga inerte e ceras. (Deverá atender os seguintes formatos: mina colorida de forma cilíndrica, colada na madeira com diâmetro mínimo de 2,1 mm e comprimento de 175 mm), madeira em formato sextavada com mínimo de 6,8 mm.	210	20,76	4.359,60



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

<p>O produto deverá ser acondicionado em embalagem cartonada. Deverá constar na embalagem: dados de identificação do fabricante, composição do rótulo e selo de certificação pelo Inmetro e FSC. APRESENTAR AMOSTRA.</p>			
---	--	--	--

LOTE 52

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
197	Lápis de cor JUMBO com 12 cores, formato triangular superfícies com tintas atóxicas indicando as cores das minas. Todos os lápis deverão estar apontados para utilização imediata. Deverá apresentar traço nítido e resistência para suportar a pressão normal de uso. A madeira deve ser própria para lápis, leve, mole e seca, sem nós ou rachaduras e de fácil aponte. Composição pigmentos, aglutinantes, carga inerte e ceras. Mina colorida de forma cilíndrica que não soltem de dentro do lápis. Corpo em madeira com forma triangular, medindo aproximadamente 9,0 mm. O produto deverá ser acondicionado em embalagem cartonada. Deverá ser produzido de madeira reflorestada de manejo sustentável, constar na embalagem: dados de identificação do fabricante, composição e ter na embalagem selo de certificação pelo INMETRO. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA.	200	44,57	8.914,00

LOTE 53

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
198	Lápis preto Nº 02 = HB, resistente, com escrita macia. Dados técnicos/ especificações/características: - fórmula exclusiva produzida com matérias primas de alta qualidade, exclusivo processo de fabricação, madeira plantada de alta qualidade, mina centralizada, pré-apontado, formato triangular, com face de 9 a 9,2 mm, grafite de 3,0 mm, composto por material cerâmico, produto atóxico, embalagem atóxica, maior resistência a quebra melhor performance , ecologicamente correto, fácil de apontar, mina de grafite extra macia, pronto para uso. Deverá constar na embalagem a quantidade do produto e a marca do fabricante. Caixa contendo 144 unidades. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	45	101,54	4.569,30

LOTE 54

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
199	Livro ata com capa dura na cor preta, confeccionado de papelão 1040 g/m ² , revestido em papel 120 g tingido, revestimento interno papel 120 g e miolo papel 56 g/m ² , contendo 100 folhas, sendo elas numeradas, pautadas e sem margem, nas medidas de 206 mm de largura x 300 mm de comprimento. Constar na contra capa as seguintes informações: código de barras, medidas, quantidade de folhas e dados de identificação do fabricante. O produto deverá vir acompanhado de etiqueta com os campos para inclusão de: nome, número, ano, empresa, endereço, cidade, estado, inscrição estadual, inscrição municipal e CNPJ. Marca modelo e fabricante.	65	25,82	1.678,30



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 55**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
200	Livro de Registro de Ponto dos Docentes - 100 Folhas - Formato vertical 28 x 31 cm / Páginas numeradas tipograficamente / Tipo de numeração: frente e verso / Papel: branco 63 g / Capa flexível	40	76,86	3.074,40

LOTE 56**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
201	Livro ponto administrativo contendo 100 folhas. Numerados capa em of-set brilhante de 180 g/m ² , miolo em of-set de 75gr., com abertura e encerramento, constando na sua capa frontal o nome do estabelecimento, endereço, cidade. Medindo 310 x 230 mm.	32	68,52	2.192,64

LOTE 57**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
202	Lixa para Massa e Madeira – Grão 100 – 225x275mm – Papel kraft leve – Óxido de alumínio – Adesivo vegetal/resina – Pacote com 50 unidades - colorido	24	72,43	1.738,32
203	Lixa para Massa e Madeira – Grão 120 – 225x275mm – Papel kraft leve – Óxido de alumínio – Adesivo vegetal/resina – Pacote com 50 unidades - colorido	24	75,68	1.816,32
204	Lixa para Massa e Madeira – Grão 80 – 225x275mm – Papel kraft leve – Óxido de alumínio – Adesivo vegetal/resina – Pacote com 50 unidades - colorido	24	78,23	1.877,52
				5.432,16

LOTE 58**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
205	Massa de modelar com 12 cores sortidas - 180g - Acondicionada em embalagem de papelão. Composição: ceras, pigmentos e cargas. Totalmente atóxica que não endurece esfarela e não manche as mãos. Deverá constar na embalagem: composição do produto, dados do fabricante e selo do INMETRO. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA.	600	6,32	3.792,00

LOTE 59**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
206	Palito de bambu de madeira, arredondado (escolar) - 0,4cm x 25cm - Pacote com 50 unidades	100	11,49	1.149,00
207	Palito de sorvete natural de madeira, ponta redonda (escolar) - ARREDONDADO - Pacote com 50 unidades	100	9,05	905,00
208	Palito de sorvete natural de madeira, ponta redonda (escolar) - CHATO - Pacote com 50 unidades	100	8,78	878,00
				2.932,00

VALOR REFERENCIAL



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 60

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
209	Pano Multiuso - Rolo com 600 panos - Dimensão: 28cm x 40cm x 240 metros - Gramatura: 35g/m ² - Composição: 50% viscosa e 50% poliéster	40	188,85	7.554,00

LOTE 61

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
210	Papel Adesivo A4 - 210 x 297 mm - pacote com 100 folhas	20	80,84	1.616,80
211	Papel adesivo transparente - ADESIVO - 450 mm x 25 m. Deverá seguir as seguintes especificações: adesivo acrílico 20 g. Liner base: couchê 85 g/m ² x frontal fosco: 70 g/m ² x gramatura total 175 g/m ² . Marca e fabricante e procedência	32	136,12	4.355,84
				5.972,64

LOTE 62

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
212	Papel almaço com pauta e margem, sendo as pautas na cor azul, com medidas aproximadas de 210 mm x 297 mm, 56g, acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 400 folhas. Constar na embalagem: formato, código de barras, telefone do SAC e dados de identificação do fabricante.	8	85,71	685,68
213	Papel carbono azul, em papel base com formato 210 mm x 297 mm acondicionado em caixa de papelão tipo pasta contendo 100 folhas. Deverá constar na embalagem: cor, formato, quantidade, marca e dados de identificação do fabricante.	4	63,09	252,36
				938,04

LOTE 63

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
214	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor amarela	4	53,03	212,12
215	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor azul clara	4	53,03	212,12
216	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor azul escura	4	53,03	212,12
217	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor laranja	4	53,03	212,12
218	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor marrom	4	53,03	212,12
219	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor preta	4	53,03	212,12
220	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor rosa claro	4	53,03	212,12
221	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor rosa pink	4	53,03	212,12
222	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor roxo	4	53,03	212,12
223	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor verde claro	4	53,03	212,12
224	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor vermelha	4	53,03	212,12
				2.333,32

LOTE 64

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
225	Papel cartão 480x660 210 gr fosco, pacote com 20 fls cor amarela	60	38,22	2.293,20



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

226	Papel cartão 480x660 210 gr fosco, pacote com 20 fls cor azul royal	60	38,22	2.293,20
227	Papel cartão 480x660 210 gr fosco, pacote com 20 fls cor branca	60	38,22	2.293,20
228	Papel cartão 480x660 210 gr fosco, pacote com 20 fls cor laranja	60	38,22	2.293,20
229	Papel cartão 480x660 210 gr fosco, pacote com 20 fls cor marrom	60	38,22	2.293,20
230	Papel cartão 480x660 210 gr fosco, pacote com 20 fls cor preta	60	38,22	2.293,20
231	Papel cartão 480x660 210 gr fosco, pacote com 20 fls cor verde bandeira	60	38,22	2.293,20
232	Papel cartão 480x660 210 gr fosco, pacote com 20 fls cor vermelha	60	38,22	2.293,20
				18.345,60

LOTE 65

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
233	Papel celofane 85 x1,00 18gr - rolo 50fls cor azul	4	80,04	320,16
234	Papel celofane 85 x1,00 18gr - rolo 50fls cor dourada	4	80,04	320,16
235	Papel celofane 85 x1,00 18gr - rolo 50fls cor transparente	4	80,04	320,16
236	Papel celofane 85 x1,00 18gr - rolo 50fls cor verde	4	80,04	320,16
237	Papel celofane 85 x1,00 18gr - rolo 50fls cor vermelha	4	80,04	320,16
				1.600,80

LOTE 66

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
238	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor amarelo	43	20,70	890,10
239	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor azul claro	43	20,70	890,10
240	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor azul escuro	43	20,70	890,10
241	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor branca	43	20,70	890,10
242	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor laranja	43	20,70	890,10
243	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor marrom	43	20,70	890,10
244	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor preto	43	20,70	890,10
245	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor rosa claro	43	20,70	890,10
246	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor rosa pink	43	20,70	890,10
247	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor roxo	43	20,70	890,10
248	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor verde claro	43	20,70	890,10
249	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor verde escuro	43	20,70	890,10
250	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor vermelha	43	20,70	890,10
				11.571,30

LOTE 67

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
251	Papel desenho na cor bege, 140 g/m2 - tamanho A-4 (210x 297mm) pacote com 20 folhas. Devera contar na embalagem medida, gramatura e nome do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.	280	18,92	5.297,60
252	Papel desenho na cor branca, 140 g/m2 - tamanho A-4 (210x 297mm) pacote com 20 folhas. Devera contar na embalagem medida, gramatura e nome do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.	280	18,78	5.258,40
				10.556,00



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 68**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
253	Papel dobradura (espelho) 48 x66 de 56 gr pacote c/100 fls -cor: rosa	4	58,90	235,60
254	Papel dobradura (espelho) 48 x66 de 56 gr pacote c/100 fls -cor: amarela	4	58,90	235,60
255	Papel dobradura (espelho) 48 x66 de 56 gr pacote c/100 fls -cor: azul	4	58,90	235,60
256	Papel dobradura (espelho) 48 x66 de 56 gr pacote c/100 fls -cor: laranja	4	58,90	235,60
257	Papel dobradura (espelho) 48 x66 de 56 gr pacote c/100 fls -cor: verde	4	58,90	235,60
258	Papel dobradura (espelho) 48 x66 de 56 gr pacote c/100 fls -cor: vermelha	4	58,90	235,60
				1.413,60

LOTE 69**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
259	Papel Fotográfico A4 - 210 x 297 mm - pacote com 50 folhas - gramatura: 180g	30	37,98	1.139,40
260	Papel Fotográfico Adesivo A4 - 210 x 297 mm - pacote com 20 folhas - gramatura: 135g	30	49,03	1.470,90
				2.610,30

LOTE 70**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
261	Papel laminado 49 x 59 de 60 gr pacote com 40 fls cor azul	4	70,25	281,00
262	Papel laminado 49 x 59 de 60 gr pacote com 40 fls cor dourada	4	70,25	281,00
263	Papel laminado 49 x 59 de 60 gr pacote com 40 fls cor prata	4	70,25	281,00
264	Papel laminado 49 x 59 de 60 gr pacote com 40 fls cor verde	4	70,25	281,00
265	Papel laminado 49 x 59 de 60 gr pacote com 40 fls cor vermelha	4	70,25	281,00
				1.405,00

LOTE 71**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
266	Papel pardo folhas de 66 x 96 - Pacote com 100 folhas	8	140,33	1.122,64
267	Papel Pedra - Dimensão: 50cm x 60cm - Cor: tons de cinza - Pacote com 20 folhas	20	23,24	464,80
268	Papel Pedra - Dimensão: 50cm x 60cm - Pacote com 20 folhas	20	23,24	464,80
				2.052,24

LOTE 72**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
269	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor amarelo	20	34,50	690,00
270	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor azul bic	20	38,16	763,20
271	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor azul claro	20	38,16	763,20
272	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor branca	20	38,16	763,20
273	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor laranja	20	38,16	763,20



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

274	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor rosa claro	20	38,16	763,20
275	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor rosa pink	20	38,16	763,20
276	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor roxo	20	38,16	763,20
277	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor verde bandeira	20	38,16	763,20
278	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor verde claro	20	38,16	763,20
279	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor vermelha	20	38,16	763,20
				8.322,00

LOTE 73

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
280	Papel xerográfico (sulfite) alcalino A4 75gr 210x297- caixa contendo 10 pcts c/500 folhas na cor branca. APRESENTAR AMOSTRA	900	317,95	286.155,00

LOTE 74

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
281	Pasta Aba com Elástico - Dimensões 350x240mm - Material cartão duplex leve, atóxico e resistente. Cores: AMARELO, AZUL, TRANSPARENTE. Unidade. APRESENTAR AMOSTRA	300	3,43	1.029,00

LOTE 75

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
282	Pasta Aba Plástica com Elástico - 335mm x 235mm - Unidade. APRESENTAR AMOSTRA.	110	4,29	471,90

LOTE 76

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
283	Pasta catálogo EXECUTIVA, reforçada, com 30 envelopes plásticos reforçados, confeccionadas em papelão e revestido em plástico PVC grosso, na cor preta, resistente. Medindo 31 x 1.8 x 24 cm; 0.23 g, com campo para inclusão de etiquetas, constante no produto a identificação do fabricante. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	80	55,01	4.400,80

LOTE 77

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
284	Pasta catálogo, com 50 envelopes plásticos de 10 micras, confeccionado em papelão e revestido em plástico estilo PVC na cor preta de 0.15 mm de espessura, resistente. Medindo 243 x 333 mm (l x C) fixado por 04 prendedores e visor de polipropileno transparente com campo para inclusão de etiquetas, constar no produto identificação do fabricante. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	180	40,87	7.356,60



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 78**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
285	Pasta de polipropileno fina com aba e elástico Medindo 22,5 cm x 34 cm, Elástico transpassado em ilhoses e abas internas com no Mínimo 30 mm de largura e abas internas. Cor: transparente Fabricante, procedência e Marca.	75	4,96	372,00
286	Pasta suspensa marmorizada completa, medindo aproximadamente 361 mm de largura x 240 mm de altura, gramatura 200 g, espessura 0,27 mm, pesando 0,05 kg. Cada pasta deverá vir acompanhada de um visor, uma etiqueta, um grampo plástico e duas hastes plásticas, medindo aproximadamente 406 mm de comprimento, sendo que os mesmos deverão ser embalados em saco plástico transparente devidamente lacrado. Constar no corpo da pasta: código de barras, descrição do produto e dados de identificação do fabricante. O produto deverá ser acondicionado em embalagem de papelão resistente, contendo 50 unidades, com as seguintes informações impressas: Código de barras, quantidade, marca telefone do SAC, código do produto e dados de identificação do fabricante.	14	212,95	2.981,30
				3.353,30

LOTE 79**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
287	Pen drive USB-A 3.2, com velocidades de 200 MB/s de leitura e 60 MB/s de escrita, Garantia de 5 anos com suporte técnico gratuito.	10	51,87	518,70

LOTE 80**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
288	Perfurador de papel metal - alta resistência com marginador, permitindo a perfeita centralização, base plástica protetora. Perfura até 30 folhas de sulfite 75 g/m ² / Medidas: 14 x 12 x 11 / Peso aproximado de 850g / Cor: preto / Base de 13cm / Cavalete duplo, com régua posicionada e trava de segurança - Produzido em aço. Base plástica anti-risco, para proteção da mesa. APRESENTAR AMOSTRA.	32	68,52	2.192,64

LOTE 81**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
289	Pilha pequena alcalina AA LR6 1.5V	790	5,34	4.218,60
290	Pilha pequena alcalina AAA R03 1.5V	1090	5,08	5.537,20
291	Pincel artístico cerdas chata p/pintura n° 12 pacote com 12 unidades	12	42,72	512,64
292	Pincel artístico cerdas chata p/pintura n° 14 pacote com 12 unidades	12	48,29	579,48
				10.847,92



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 82**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
293	Pincel Marcador Atômico - COR AZUL - Indicado para marcar, escrever e até mesmo desenhar. Possui ponta chanfrada de feltro resistente que não deforma, ideal para superfícies rústicas como papelão e madeira, também é indicado para o uso em diversos tipos de papéis, cartolina, vidros, metais e plásticos. Ponta chanfrada de feltro espessura de 8.0mm, possui tinta permanente a base álcool e pode ser recarregado com a tinta pilot tr 37 ou tr 500 - CAIXA COM 12 UNIDADES (APRESENTAR AMOSTRA)	11	70,35	773,85
294	Pincel Marcador Atômico - COR PRETO - Indicado para marcar, escrever e até mesmo desenhar. Possui ponta chanfrada de feltro resistente que não deforma, ideal para superfícies rústicas como papelão e madeira, também é indicado para o uso em diversos tipos de papéis, cartolina, vidros, metais e plásticos. Ponta chanfrada de feltro espessura de 8.0mm, possui tinta permanente a base álcool e pode ser recarregado com a tinta pilot tr 37 ou tr 500 - CAIXA COM 12 UNIDADES (APRESENTAR AMOSTRA)	12	70,35	844,20
295	Pincel Marcador Atômico - COR VERMELHO - Indicado para marcar, escrever e até mesmo desenhar. Possui ponta chanfrada de feltro resistente que não deforma, ideal para superfícies rústicas como papelão e madeira, também é indicado para o uso em diversos tipos de papéis, cartolina, vidros, metais e plásticos. Ponta chanfrada de feltro espessura de 8.0mm, possui tinta permanente a base álcool e pode ser recarregado com a tinta pilot tr 37 ou tr 500 - CAIXA COM 12 UNIDADES (APRESENTAR AMOSTRA)	11	70,35	773,85
				2.391,90

LOTE 83**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
296	Pistola de cola quente - REFIL FINO - BIVOLT - APRESENTAR AMOSTRA.	16	26,01	416,16
297	Pistola de cola quente - REFIL GROSSO - BIVOLT - APRESENTAR AMOSTRA.	16	33,46	535,36
				951,52

LOTE 84**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
298	Plástico para plastificadora A3 - 303 x 426 x 0.05mm - Pacote com 100 plásticos	12	407,84	4.894,08
299	Plástico para plastificadora A4 - 220 x 307 x 0,05mm - Pacote com 100 plásticos	20	179,37	3.587,40
				8.481,48



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 85

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
300	Prancheta portátil tamanho ofício na cor fumê, confeccionada em poliestireno, medindo aproximadamente 340 mm de comprimento x 240 mm de largura x três mm de espessura, com escala graduada de 15 cm e presilha em poliestireno na cor fumê medindo 100 mm, com micros serrilhas para facilitar a fixação do papel. Acondicionado individualmente em filme plástico transparente, contendo etiqueta com código de barra, marca e cor. Marca.	20	22,06	441,20
301	Umidificador de dedos - 12 gramas - Pacote com 12 unidades.	6	47,15	282,90
				724,10

LOTE 86

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
302	Prendedor de madeira - Pacote com 24 unidades	200	10,30	2.060,00

LOTE 87

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
303	Régua 30 cm confeccionada Poli tereftalato de Etileno Reciclado Pós-Consumo pelo processo de injeção, escalas com divisão em milímetros, destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor preta, feitas pelo processo de tampo grafia. Dimensões mínimas: 310 mm comprimento x 30 mm largura x 2,0 mm espessura maior e a menor 1,4 mm (ponta do chanfro), peso aproximado 26 gramas cada pacote com 25 unidades. APRESENTAR AMOSTRA	17	4,06	69,02

LOTE 88

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
304	Régua métrica para balcão - medição de tecidos - Comprimento: 1m - Dimensões: 2 x 2 x 100cm - Peso aproximado 200 g - COR AMARELA. APRESENTAR AMOSTRA.	4	81,33	325,32

LOTE 89

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
305	Saco plástico transparente grosso para pasta, contendo 04 furos. Cx contendo 400 unid. constar na caixa a quantidade de plástico. marca e fabricante.	9	204,62	1.841,58

LOTE 90

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
306	Suporte para fita adesiva grossa de empacotar - aplicador de fitas - 21 x 14 x 7. APRESENTAR AMOSTRA.	20	108,03	2.160,60



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 91**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
307	Tecido algodão cru - 160gr - 1,60m de largura - rolo com 50 metros.	8	600,52	4.804,16
308	Tecido atalhado de ótima qualidade, oleado com estampas florais. Rolo contendo 30 metros. Constar em sua embalagem a metragem do produto. Marca e procedência do produto.	8	556,12	4.448,96
				9.253,12

LOTE 92**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
309	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO AMARELO	4	555,07	2.220,28
310	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO AZUL	4	555,07	2.220,28
311	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO AZUL CLARO	4	555,07	2.220,28
312	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO LARANJA	4	555,07	2.220,28
313	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO PRETO	4	555,07	2.220,28
314	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO ROSA	4	555,07	2.220,28
315	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO VERDE	4	555,07	2.220,28
316	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO VERMELHO	4	555,07	2.220,28
317	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO VINHO	4	555,07	2.220,28
				19.982,52

LOTE 93**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
318	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: AZUL BIC	4	562,00	2.248,00
319	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: AZUL CLARO	2	495,33	990,66
320	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: BRANCO	2	495,33	990,66
321	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: DOURADO	4	495,33	1.981,32
322	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: LARANJA	2	495,33	990,66
323	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: MARROM	2	495,33	990,66
324	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: PRATA (FUNDO CINZA)	2	495,33	990,66
325	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: PRETO	2	495,33	990,66
326	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: ROSA PINK	2	495,33	990,66
327	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: ROXO	2	495,33	990,66



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

328	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: VERDE BANDEIRA	4	495,33	1.981,32
329	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: VERDE CLARO	2	495,33	990,66
330	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: VERMELHO (FUNDO VERMELHO)	2	495,33	990,66
				16.117,24

LOTE 94

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
331	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR AMARELA	100	16,43	1.643,00
332	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR AZUL BIC	100	16,43	1.643,00
333	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR AZUL CLARO	100	16,43	1.643,00
334	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR AZUL TURQUESA	100	16,43	1.643,00
335	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR BRANCA	100	16,43	1.643,00
336	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR LARANJA	100	16,43	1.643,00
337	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR MARROM	100	16,43	1.643,00
338	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR PRETA	100	16,43	1.643,00
339	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR ROSA CLARO	100	16,43	1.643,00
340	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR ROSA PINK	100	16,43	1.643,00
341	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR ROXA	100	16,43	1.643,00
342	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR VERDE BANDEIRA	100	16,43	1.643,00
343	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR VERDE LIMÃO	100	16,43	1.643,00
344	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR VERMELHA	100	16,43	1.643,00
				23.002,00

LOTE 95

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
345	Tecido Juta - Tecido 100% Juta Natural para Artesanato, Decoração e Patchwork - Largura de 1 metro - Rolo com 10 metros - Composição: 100% Juta Natural Biodegradável - Cor:Bege Cru - Trama C9 - Quadriculada	12	201,03	2.412,36



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 96**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
346	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: AMARELO	2	477,00	954,00
347	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: AZUL BIC	8	477,00	3.816,00
348	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: AZUL CLARO	4	477,00	1.908,00
349	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: BEGE	2	477,00	954,00
350	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: BRANCO	2	477,00	954,00
351	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: LARANJA	2	477,00	954,00
352	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: LILÁS	4	477,00	1.908,00
353	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: MARROM	2	477,00	954,00
354	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: PRETO	2	477,00	954,00
355	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: ROSA CLARO	4	477,00	1.908,00
356	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: ROSA PINK	2	477,00	954,00
357	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: ROXO	2	477,00	954,00
358	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: VERDE BANDEIRA	2	477,00	954,00
359	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: VERDE CLARO	4	477,00	1.908,00
				20.034,00

LOTE 97**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
360	Tecido Tule - Largura:1,20m - Rolo com 50 metros - Cor: AMARELO	2	144,17	288,34
361	Tecido Tule - Largura:1,20m - Rolo com 50 metros - Cor: AZUL BIC	2	144,17	288,34
362	Tecido Tule - Largura:1,20m - Rolo com 50 metros - Cor: BRANCO	4	144,17	576,68
363	Tecido Tule - Largura:1,20m - Rolo com 50 metros - Cor: PRETO	4	144,17	576,68
364	Tecido Tule - Largura:1,20m - Rolo com 50 metros - Cor: VERDE BANDEIRA	2	144,17	288,34
				2.018,38

LOTE 98**VALOR REFERENCIAL**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
365	Tela para Pintura - Dimensão: 15 x 20cm - Pacote com 10 unidades	200	74,06	14.812,00



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 99

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
366	Tesoura escolar ponta arredondada: 100% polipropileno colorido e anatômico e ergonômico, lâmina de corte produzido em aço inoxidável, espessura mínima de chapa 1,0 mm. A tesoura deverá possuir corte limpo e eficiente devendo ser afiada de fábrica. As lâminas devem ser fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas, sem folgas e prejuízo de sua função. CAIXA COM 24 UNIDADES. APRESENTAR AMOSTRA.	32	95,64	3.060,48

LOTE 100

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
367	Tesoura Multi uso, medindo aproximadamente 22 cm lamina de corte produzido em aço inoxidável, cabo em polipropileno anatômico para uso geral. A tesoura deverá possuir corte limpo e eficiente devendo vir afiada de fabrica. As laminas devem ser fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as laminas, sem folgas e prejuízo de sua função. Procedência e Marca. APRESENTAR AMOSTRA	35	15,28	534,80

LOTE 101

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
368	Tesoura multiuso termoplástica - em aço inoxidável - Dimensões: 26,9 x 1,9 x 9,9 - Aproximadamente 80g - 8.5 polegadas (8 1/2"). APRESENTAR AMOSTRA.	24	12,32	295,68

LOTE 102

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
369	Tinta guache AMARELO OURO , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	10,08	1.209,60
370	Tinta guache AMARELO PELE , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	80	9,98	798,40
371	Tinta guache AZUL CELESTE , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com	120	9,98	1.197,60



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

	identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA			
372	Tinta guache AZUL TURQUESA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	9,98	1.197,60
373	Tinta guache BRANCA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	9,98	1.197,60
374	Tinta guache LARANJA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	9,98	1.197,60
375	Tinta guache MAGENTA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	80	9,98	798,40
376	Tinta guache MARROM , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	80	9,98	798,40
377	Tinta guache PRETA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	9,98	1.197,60
378	Tinta guache ROSA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de	80	9,98	798,40



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

	certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA			
379	Tinta guache VERDE BANDEIRA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	9,98	1.197,60
380	Tinta guache VERDE FOLHA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	9,98	1.197,60
381	Tinta guache VERDE , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	9,98	1.197,60
382	Tinta guache VERMELHO FOGO , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	9,98	1.197,60
383	Tinta guache VIOLETA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	80	9,98	798,40
				15.980,00

LOTE 103

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
384	Tinta para carimbo, na cor azul, sem óleo, acondicionada em frasco plástico reciclável contendo 42 ml, própria para almofada de carimbo, proporcionando ótima aderência e grande durabilidade. Composição química: água, corante orgânico, glicol e conservantes. Deverá constar no frasco do produto dados de identificação do fabricante, código de barras, composição, precauções, data de validade, nome	1	87,25	87,25



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

	do fabricante e simbologia de material reciclável em alto relevo na base. Cx com 12 unidades. Marca.			
385	Tinta para carimbo, na cor preta, sem óleo, acondicionada em frasco plástico reciclável contendo 42 ml, própria para almofada de carimbo, proporcionando ótima aderência e grande durabilidade. Composição química: água, corante orgânico, glicol e conservantes. Deverá constar no frasco do produto dados de identificação do fabricante, código de barras, composição, precauções, data de validade, nome do fabricante e simbologia de material reciclável em alto relevo na base. Cx com 12 unidades. Marca.	8	87,25	698,00
				785,25

LOTE 104

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
386	Tinta para tecido, 250 ml amarelo. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	32,17	643,40
387	Tinta para tecido, 250 ml azul. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	32,17	643,40
388	Tinta para tecido, 250 ml branca. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	32,17	643,40
389	Tinta para tecido, 250 ml laranja. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	32,17	643,40
390	Tinta para tecido, 250 ml marrom. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	32,17	643,40
391	Tinta para tecido, 250 ml preta. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico. Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	32,17	643,40
392	Tinta para tecido, 250 ml rosa. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	32,85	657,00



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

393	Tinta para tecido, 250 ml roxo. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	32,85	657,00
394	Tinta para tecido, 250 ml verde. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	32,85	657,00
395	Tinta para tecido, 250 ml vermelha. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	32,85	657,00
				6.488,40

LOTE 105

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
396	Tinta refil de pincel atômico azul cm 5,5 ml	10	11,68	116,80
397	Tinta refil de pincel atômico preto cm 5,5 ml	10	11,68	116,80
398	Tinta refil de pincel atômico vermelho cm 5,5 ml	10	11,68	116,80
				350,40

LOTE 106

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
399	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR BEGE	8	127,91	1.023,28
400	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR BRANCO	8	127,91	1.023,28
401	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR CINZA	8	127,91	1.023,28
402	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR LARANJA	8	127,91	1.023,28
403	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR LILÁS	8	127,91	1.023,28
404	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR MARROM	8	127,91	1.023,28
405	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR PRETO	8	127,91	1.023,28
406	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR ROSA CLARO	8	127,91	1.023,28
407	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR ROSA PINK	8	127,91	1.023,28
408	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR ROXO	8	127,91	1.023,28
409	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR VERDE BANDEIRA	8	127,91	1.023,28
410	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR VERDE CLARO/LIMÃO	8	127,91	1.023,28
411	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR VERMELHO	8	127,91	1.023,28
				13.302,64



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 107

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total
412	TNT Estampa Folhas - Largura 1,40m - Rolo com 50 metros	8	122,89	983,12
413	TNT Estampa Madeira - Largura 1,40m - Rolo com 50 metros	4	122,89	491,56
414	TNT Estampa Nuvem - largura 1,40m - Rolo com 50 metros	4	122,89	491,56
415	TNT Estampa Pedras - Largura 1,40m - Rolo com 50 metros	4	122,89	491,56
416	TNT Estampa Tijolo Rústico - Largura 1,40m - Rolo com 50 metros	8	122,89	983,12
TOTAL				3.440,92

VALOR TOTAL ESTIMADO: R\$ 916.718,68 (novecentos e dezesseis mil setecentos e dezoito reais e sessenta e oito centavos)

CONDIÇÕES E EXIGÊNCIAS DO ANEXO I:

01) A licitante vencedora provisoriamente classificada em primeiro lugar deverá apresentar uma amostra dos Lotes: 04 (Item 09), 05 (Item 10), 11 (Item 27), 15 (Item 36), 17 (Itens 38, 39 e 40), 18 (Itens 41 e 42), 19 (Itens 43 à 46), 21 (Item 49), 22 (Item 50), 25 (Item 58), 27 (Itens 60 à 66), 29 (Itens 68 e 69), 34 (Itens 90 à 102), 35 (Itens 103 à 117), 38 (Item 125), 39 (Itens 126 à 128), 44 (Item 186), 45 (Item 187), 46 (Item 188), 47 (Item 189), 48 (Item 190), 51 (Item 196), 52 (Item 197), 53 (Item 198), 58 (Item 205), 73 (Item 280), 74 (Item 281), 75 (Item 282), 76 (Item 283), 77 (Item 284), 80 (Item 288), 82 (Itens 293 à 295), 83 (Itens 296 e 297), 87 (Item 303), 88 (Item 304), 90 (Item 306), 99 (Item 366), 100 (Item 367), 101 (Item 368), 102 (Itens 369 à 383) e 104 (Itens 386 à 395), conforme as especificações do Anexo I – Termo de Referência, devidamente etiquetada com o número do pregão e com a razão social da licitante, conforme Clausula Nona do Edital, em até 05 (cinco) dias úteis a contar da data de realização da sessão de processamento do pregão, no Paço Municipal, localizado a Rua João Lopes Filho, nº 120, Centro, Angatuba/SP.

02) Os materiais deverão estar em conformidade com as legislações e no que couber constantes aos lotes;

03) As especificações dos objetos descritos na proposta deverão ser fiéis aos materiais ofertados pelo licitante, e não a simples cópia do descritivo indicado no Anexo I deste Edital;

04) Características dos materiais com riqueza de detalhes, marcas ou referências, e outros dados que possam ser utilizados para o conhecimento dos materiais ofertados;

05) Os materiais à serem entregues deverão ser de primeira qualidade;

06) O material deverá estar em conformidade com a Lei nº. 8.078, de 11 de setembro de 1990, dispõe sobre o código que estabelece as normas de proteção e defesa do consumidor, de ordem pública e interesse social, nos termos dos [arts. 5º, inciso XXXII, 170, inciso V, da Constituição Federal](#) e [art. 48 de suas Disposições Transitórias](#); e

07) As entregas dos materiais, deverão ser efetuados de acordo com a necessidade das secretarias requisitantes, após a devida formalização do ajuste conforme e Autorização de Fornecimento “A.F” por escrito e com o autorizo do Secretário Municipal ou responsável indicado para este fim, devendo ser entregue **dentro do prazo de 05 (cinco) dias corridos** a contar da solicitação, devendo os mesmos ser entregues em ótimas condições e estar em condições adequadas de transporte.

08) Locais de entrega: Almoxarifado da Saúde, localizado na Rua José Franco de Araujo, nº 530 – Vila São Cristóvão, Angatuba/SP, Paço Municipal, localizado na Rua João Lopes Filho, nº 120 – Centro, Angatuba/SP e



**Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo**

Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação, localizado na Rua Antonio Bento Rodrigues, nº 1561 – Centro, Angatuba/SP, no horário das 08:00 hs às 17:00 hs, recebido pelo responsável indicado para este fim, o qual vistoriará os materiais, verificando se os mesmos atendem a todas as condições especificadas no Anexo I do Edital.

Angatuba, 03 de Agosto de 2023.

NICOLAS BASILE ROCHEL
Prefeito Municipal



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 - PROCESSO Nº 045/2023

ANEXO II – FORMULÁRIO PADRONIZADO DE PROPOSTA

Ao Município da Prefeitura do Município de Angatuba,

Objeto: **AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E MATERIAL PARA ESCRITÓRIO DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).**

Razão Social:		
Endereço:		
Cidade:	CEP:	Fone/Fax:
e-mail:		CNPJ nº

LOTE 01

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
1	Algodão em Bolas - Pacote com 100g	100	R\$	R\$	
2	Bandeja de Isopor - 14,5x14,5x17mm - Pacote com 100 unidades	8	R\$	R\$	
3	Bandeja de Isopor - 21x14x17mm - Pacote com 100 unidades	8	R\$	R\$	
4	Caixa de fósforos com 40 palitos - fardo com 100 unidades	4	R\$	R\$	
5	Embalagem para pizza - 35cm - Caixa oitavada - Pacote com 25 unidades	24	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 02

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
6	Almofada para carimbo azul, n.º 03, deverá constar dados de identificação do fabricante. Composição química: veículo aquoso, aditivos e corantes. Acondicionado em embalagem de papelão constando dados de identificação do fabricante, selo do Inmetro, telefone, código de barras, data de validade, composição, lote de fabricação.	14	R\$	R\$	
7	Almofada para carimbo azul, n.º 04 (145X83) deverá constar dados de identificação do fabricante. Composição química: veículo aquoso, aditivos e corantes. Acondicionado em embalagem de papelão constando dados de identificação do fabricante, selo do Inmetro, telefone, código de barras, data de validade, composição, lote de fabricação.	14	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 03

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
8	Apagador para quadro negro de madeira, medindo aproximadamente 180mm de comprimento x 20mm de altura x 60mm de largura, formato anatômico pinus. Deverá constar no produto: etiqueta com código de barras, referência e dados de identificação do fabricante.	300	R\$	R\$	

LOTE 04

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
9	Apontador, cores variadas, com corpo plástico resistente, medindo aproximadamente 26mm x 26mm e lâmina afiada em aço carbono de 22mm x 6mm, deverá constar na embalagem: marca, código de barras, validade, origem e dados de identificação do fabricante. Caixa com 24 unidades. APRESENTAR AMOSTRA.	42	R\$	R\$	

LOTE 05

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
10	Argila para modelar - Pacote de 1kg - COR: MARROM/VERMELHA - Caixa com 14 pacotes.- Validade mínima de 24 meses. APRESENTAR AMOSTRA.	80	R\$	R\$	

LOTE 06

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
11	Barbante Colorido nº 8 com 185 mts cor amarelo	12	R\$	R\$	
12	Barbante Colorido nº 8 com 185 mts cor azul	12	R\$	R\$	
13	Barbante Colorido nº 8 com 185 mts cor laranja	12	R\$	R\$	
14	Barbante Colorido nº 8 com 185 mts cor marrom	12	R\$	R\$	
15	Barbante Colorido nº 8 com 185 mts cor pink	12	R\$	R\$	
16	Barbante Colorido nº 8 com 185 mts cor preto	12	R\$	R\$	
17	Barbante Colorido nº 8 com 185 mts cor verde	12	R\$	R\$	
18	Barbante Colorido nº 8 com 185 mts cor vermelho	12	R\$	R\$	
19	Barbante de algodão cru, confeccionado em 100% algodão, com 6 fios, medindo 396 metros, pesando no mínimo 400 gramas. O produto deverá ser embalado em plástico transparente individualmente. Em sua embalagem deverá constar código de barras, marca, metragem e CNPJ do fabricante.	48	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 07

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
20	Bateria 9 V não recarregável, tamanho: quadrada, tipo: Alcalina, tensão (voltagem): 9 V	30	R\$	R\$	
21	Bateria Botão de Lítio 3V CR 2032-3V Tipo: Alcalina, Voltagem: 3 V Amperagem: 210 mah - Altura: 1.00 Centímetro Largura: 1.00 Centímetro Profundidade: 1.00 Centímetro Peso: 100.00 Gramas. Blister com 05 unidades. Marca e procedência.	20	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 08

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
22	Bloco de notas adesivas (pos it) - Pacote com 4 blocos de 50 folhas - 38mm x 50mm. Cores diversas.	70	R\$	R\$	
23	Bloco de notas adesivas (pos it) - Pacote com 450 folhas - 76mm x 76mm. Cores diversas.	70	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 09

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
24	Bobina picotada 35 x 45 - Rolo com aproximadamente 500 sacos - 2,700kg	12	R\$	R\$	
25	Bobina picotada 40 x 60 - Rolo com aproximadamente 300 sacos - 2,650kg	40	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 10

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
26	Bobina PVC Esticável - Filme de PVC Esticável - Medidas: 38cm de largura x 800m de comprimento, com 11 micras onomia. Com praticidade e versatilidade, é utilizado para embalar e proteger diante das mais diversas necessidades, atendendo o segmento odontológico, doméstico, automotivo, estético, industrial, entre outros. As linhas de filmes de PVC lusafilm garantem excelente alongamento, resistência e produtividade, sendo perfeitas para acondicionar e embalar seus produtos de forma prática, segura e resistente.	20	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 11

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
27	Borracha branca macia, nº40, indicada para apagar escritas a lápis, medindo 30mm x 23mm x 8mm, acondicionada em caixa de papelão contendo 40 unidades. O produto deverá ser atóxico. Composição: borracha natural, borracha sintética, cargas, óleo mineral acelerador e essência. Deverá constar na embalagem: produto não recomendável para menores de 03 anos, marca, código de barras, selo do INMETRO, dimensões, composição, validade e dados de identificação do fabricante. APRESENTAR AMOSTRA.	56	R\$	R\$	

LOTE 12

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
28	Caderno brochurão costurado 48 folhas - formato: 200x275 mm capa e contracapa com aplicação BOPP brilho, capa e contra capa com papelão 1.3 mm (780 gm ²), revestido em papel couchê 115 gm ² na COR AMARELO - impresso em oss set espelho em papel AP 120 gm ³ , margens, capa interna com dados pessoais e semestrais, contra capa com dados do fabricante, formato, número de folhas e gramaturas, material de acorco com normas da ABNT. Marca e procedência. Caixa com 40 unidades	8	R\$	R\$	
29	Caderno brochurão costurado 48 folhas - formato: 200x275 mm capa e contracapa com aplicação BOPP brilho, capa e contra capa com papelão 1.3 mm (780 gm ²), revestido em papel couchê 115 gm ² na COR LARANJA - impresso em oss set espelho em papel AP 120 gm ³ , margens, capa interna com dados pessoais e semestrais, contra capa com dados do fabricante, formato, número de folhas e gramaturas, material de acorco com normas da ABNT. Marca e procedência. Caixa com 40 unidades	8	R\$	R\$	
30	Caderno brochurão costurado 48 folhas - formato: 200x275 mm capa e contracapa com aplicação BOPP brilho, capa e contra capa com papelão 1.3 mm (780 gm ²), revestido em papel couchê 115 gm ² na COR PRETO - impresso em oss set espelho em papel AP 120 gm ³ , margens, capa interna com dados pessoais e semestrais, contra capa com dados do fabricante, formato, número de folhas e gramaturas, material de acorco com normas da ABNT. Marca e procedência. Caixa com 40 unidades	8	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 13

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
31	Caderno brochurão costurado 96 folhas - formato: 200x275 mm capa e contracapa com aplicação BOPP brilho, capa e contra capa com papelão 1.3 mm (780 gm ²), revestido em papel couchê 115 gm ² na COR AZUL - impresso em oss set espelho em papel AP 120 gm ³ , margens, capa interna com dados pessoais e semestrais, contra capa com dados do fabricante, formato, número de folhas e gramaturas, material de acorco com normas da ABNT. Marca e procedência. Caixa com 40 unidades	17	R\$	R\$	
32	Caderno brochurão costurado 96 folhas - formato: 200x275 mm capa e contracapa com aplicação BOPP brilho, capa e contra capa com papelão 1.3 mm (780 gm ²), revestido em papel couchê 115 gm ² na COR VERDE - impresso em oss set espelho em papel AP 120 gm ³ , margens, capa interna com dados pessoais e semestrais, contra capa com dados do fabricante, formato, número de folhas e gramaturas, material de acorco com normas da ABNT. Marca e procedência. Caixa com 40 unidades	8	R\$	R\$	
33	Caderno brochurão costurado 96 folhas - formato: 200x275 mm capa e contracapa com aplicação BOPP brilho, capa e contra capa com papelão 1.3 mm (780 gm ²), revestido em papel couchê 115 gm ² na COR VERMELHA - impresso em oss set espelho em papel AP 120 gm ³ , margens, capa interna com dados pessoais e semestrais, contra capa com dados do fabricante, formato, número de folhas e gramaturas, material de acorco com normas da ABNT. Marca e procedência. Caixa com 40 unidades	14	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 14

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
34	Caderno Brochurinha 1/4 - 48 folhas - formato 200mm x 140mm - capa e contracapa dura - CORES SORTIDAS	1080	R\$	R\$	
35	Caderno de caligrafia - horizontal - 13,6 x 11,2 x 0,8 - 32 páginas - UNIDADE	60	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 15

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
36	Caixa organizadora multiuso kraft - 380 x 295 x 245 - UNIDADE - APRESENTAR AMOSTRA.	200	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 16

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
37	Caixa para arquivo morto em PVC cor azul, tamanho ofício, medindo aproximadamente 35 cm x 24 cm x 13 cm, pesando aproximadamente 166 gr cada. Constarimpresso em 3 partes do corpo do produto: campo para inclusão da referência, local, mês, prazo e conteúdo. O vinco deverá ser bem marcado para facilitar a montagem da caixa. Marca modelo e procedência.	960	R\$	R\$	

LOTE 17

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
38	Caneta esferográfica na cor azul - ponta media de latão com esfera em tungstênio 1.0mm. Corpo em plástico transparente sextavado, carga removível não rosqueada na parte inferior. Tampa na cor da tinta ventilada com hastes. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA (CAIXA COM 50 UNIDADES)	49	R\$	R\$	
39	Caneta esferográfica na cor preta - ponta media de latão com esfera em tungstênio 1.0mm. Corpo em plástico transparente sextavado, carga removível não rosqueada na parte inferior. Tampa na cor da tinta ventilada com hastes. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA.(CAIXA COM 50 UNIDADES)	21	R\$	R\$	
40	Caneta esferográfica na cor vermelha - ponta media de latão com esfera em tungstênio 1.0mm. Corpo em plástico transparente sextavado, carga removível não rosqueada na parte inferior. Tampa na cor da tinta ventilada com hastes. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA (CAIXA COM 50 UNIDADES)	13	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 18

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
41	Caneta hidrográfica com 12 cores sortidas, confeccionada em resina termoplástica, ponta fina em feltro, que não afunda, suportando a pressão normal de uso. Tampa antiasfixiante. Tinta atóxica lavável a base d'água, corante e umectante. Deverá ter aproximadamente 136mm de comprimento. Embalagem em estojo cartonado contendo dados de identificação do fabricante e composição. Produto deverá ter prazo de validade de 24 meses. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA.	410	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

42	Caneta hidrográfica com 12 cores sortidas, confeccionada em resina termoplástica, ponta jumbo em feltro, que não afunda, suportando a pressão normal de uso. Tampa antiasfixiante. Tinta atóxica lavável a base d'água, corante e umectante. Deverá ter aproximadamente 136mm de comprimento. Embalagem em estojo cartonado contendo dados de identificação do fabricante e composição. Produto deverá ter prazo de validade de 24 meses. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA.	305	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 19

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
43	Caneta pincel marca texto cor AMARELO FLUORESCENTE - ponta chanfrada pra obter 2 tipos de traços (sublinhar e destacar) ponta em material macio e resistente que não afunda. Corpo em material termoplástico na cor da tinta. Marca e procedência. (CAIXA COM 12 UNIDADES) APRESENTAR AMOSTRA	23	R\$	R\$	
44	Caneta pincel marca texto cor LARANJA FLUORESCENTE - ponta chanfrada pra obter 2 tipos de traços (sublinhar e destacar) ponta em material macio e resistente que não afunda. Corpo em material termoplástico na cor da tinta. Marca e procedência. (CAIXA COM 12 UNIDADES) APRESENTAR AMOSTRA	6	R\$	R\$	
45	Caneta pincel marca texto cor ROSA FLUORESCENTE - ponta chanfrada pra obter 2 tipos de traços (sublinhar e destacar) ponta em material macio e resistente que não afunda. Corpo em material termoplástico na cor da tinta. Marca e procedência. (CAIXA COM 12 UNIDADES) APRESENTAR AMOSTRA	6	R\$	R\$	
46	Caneta pincel marca texto cor VERDE FLUORESCENTE - ponta chanfrada pra obter 2 tipos de traços (sublinhar e destacar) ponta em material macio e resistente que não afunda. Corpo em material termoplástico na cor da tinta. Marca e procedência. (CAIXA COM 12 UNIDADES) APRESENTAR AMOSTRA	6	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 20

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
47	Canudo fino biodegradável para refrigerante - Pacote com 100 unidades	24	R\$	R\$	
48	Canudo grosso biodegradável para milk shake - 21cm x 10mm - Pacote com 100 unidades	24	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 21

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
49	Capa e contracapa plástica para encadernação A4 - Capa transparente e contracapa preta - PACOTE COM 50 DUPLAS (sendo 50 capas e 50 contracapas). APRESENTAR AMOSTRA.	12	R\$	R\$	

LOTE 22

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
50	Carimbo, material corpo de metal, material base metal, tipo numerador, formato retangular, características adicionais auto-entintado/numerador automático/6 algarismos. APRESENTAR AMOSTRA	5	R\$	R\$	

LOTE 23

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
51	Cartolina offset cor azul, produzida a partir de composição de celulose branqueada de fibras curtas, proporcionando ótima lisura e rigidez, com formato 500 mm x 660 mm e gramatura 150 g/m ² . O produto deverá vir embalado em papel Kraft com nome do fabricante impresso, contendo 100 unidades. Constar na embalagem: marca código de barras, código de fabricação e dados de identificação do fabricante.	8	R\$	R\$	
52	Cartolina offset cor canário, produzida a partir de composição de celulose branqueada de fibras curtas, proporcionando ótima lisura e rigidez, com formato 500 mm x 660 mm e gramatura 150 g/m ² . O produto deverá vir embalado em papel Kraft com nome do fabricante impresso, contendo 100 unidades. Constar na embalagem: marca código de barras, código de fabricação e dados de identificação do fabricante.	8	R\$	R\$	
53	Cartolina offset cor rosa, produzida a partir de composição de celulose branqueada de fibras curtas, proporcionando ótima lisura e rigidez, com formato 500 mm x 660 mm e gramatura 150 g/m ² . O produto deverá vir embalado em papel Kraft com nome do fabricante impresso, contendo 100 unidades. Constar na embalagem: marca código de barras, código de fabricação e dados de identificação do fabricante.	8	R\$	R\$	
54	Cartolina offset na branca, produzida a partir de composição de celulose branqueada de fibras curtas, proporcionando ótima lisura e rigidez, com formato 500 mm x 660 mm e gramatura 150 g/m ² . O produto deverá vir embalado em papel Kraft com nome do fabricante impresso, contendo 100 unidades. Constar na embalagem: marca código de barras, código de fabricação e dados de identificação do fabricante.	8	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

55	Cartolina offset na cor verde, produzida a partir de composição de celulose branqueada de fibras curtas, proporcionando ótima lisura e rigidez, com formato 500 mm x 660 mm e gramatura 150 g/m ² . O produto deverá vir embalado em papel Kraft com nome do fabricante impresso, contendo 100 unidades. Constar na embalagem: marca código de barras, código de fabricação e dados de identificação do fabricante.	8	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 24

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
56	Clips nº 2/0 em arame galvanizado, acondicionado em saco plástico transparente e em caixa de papelão resistente, contendo 500 gramas, fabricado em arame de aço revestido. Constar na embalagem: código de barras, prazo de validade, marca quantidade, dados de identificação do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.	116	R\$	R\$	
57	Clips nº 6/0 em arame galvanizado, acondicionado em saco plástico transparente e em caixa de papelão resistente, contendo 500 gramas, fabricado em arame de aço revestido. Constar na embalagem: código de barras, prazo de validade, marca quantidade, dados de identificação do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.	55	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 25

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
58	Cola adesiva instantânea - Nº3 - multiuso de média viscosidade - Frasco de 20g - Validade mínima de 24 meses - CAIXA COM 10 UNIDADES. APRESENTAR AMOSTRA.	40	R\$	R\$	

LOTE 26

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
59	Cola Bastão 21g - Colagem limpa e secagem rápida / Atóxico / Lavável - Composição: Resina sintética, glicerina, água e conservantes - Pacote com 12 unidades	63	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 27

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
60	Cola colorida glitter amarela, 35 grs, possuindo bico injetor, atóxica em resina de P.V.A, glitter e conservante com brilho intenso, devendo ser indicada para trabalhos artísticos com esponja ou pincel para fazer colagens, relevos, decorar e pintar vários tipos de papéis. O produto deverá conter selo do Inmetro, indicativo de faixa etária, dados do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca. APRESENTAR AMOSTRA	36	R\$	R\$	
61	Cola colorida glitter azul, 35 grs, possuindo bico injetor, atóxica em resina de P.V.A, glitter e conservante com brilho intenso, devendo ser indicada para trabalhos artísticos com esponja ou pincel para fazer colagens, relevos, decorar e pintar vários tipos de papéis. O produto deverá conter selo do Inmetro, indicativo de faixa etária, dados do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca. APRESENTAR AMOSTRA	36	R\$	R\$	
62	Cola colorida glitter dourada, 35 grs, possuindo bico injetor, atóxica em resina de P.V.A, glitter e conservante com brilho intenso, devendo ser indicada para trabalhos artísticos com esponja ou pincel para fazer colagens, relevos, decorar e pintar vários tipos de papéis. O produto deverá conter selo do Inmetro, indicativo de faixa etária, dados do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca. APRESENTAR AMOSTRA	36	R\$	R\$	
63	Cola colorida glitter prata, 35 grs, possuindo bico injetor, atóxica em resina de P.V.A, glitter e conservante com brilho intenso, devendo ser indicada para trabalhos artísticos com esponja ou pincel para fazer colagens, relevos, decorar e pintar vários tipos de papéis. O produto deverá conter selo do Inmetro, indicativo de faixa etária, dados do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca. APRESENTAR AMOSTRA	36	R\$	R\$	
64	Cola colorida glitter rosa, 35 grs, possuindo bico injetor, atóxica em resina de P.V.A, glitter e conservante com brilho intenso, devendo ser indicada para trabalhos artísticos com esponja ou pincel para fazer colagens, relevos, decorar e pintar vários tipos de papéis. O produto deverá conter selo do Inmetro, indicativo de faixa etária, dados do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca. APRESENTAR AMOSTRA	36	R\$	R\$	
65	Cola colorida glitter verde, 35 grs, possuindo bico injetor, atóxica em resina de P.V.A, glitter e conservante com brilho intenso, devendo ser indicada	36	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

	para trabalhos artísticos com esponja ou pincel para fazer colagens, relevos, decorar e pintar vários tipos de papéis. O produto deverá conter selo do Inmetro, indicativo de faixa etária, dados do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca. APRESENTAR AMOSTRA				
66	Cola colorida glitter vermelha, 35 grs, possuindo bico injetor, atóxica em resina de P.V.A, glitter e conservante com brilho intenso, devendo ser indicada para trabalhos artísticos com esponja ou pincel para fazer colagens, relevos, decorar e pintar vários tipos de papéis. O produto deverá conter selo do Inmetro, indicativo de faixa etária, dados do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca. APRESENTAR AMOSTRA	36	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 28

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
67	Cola em bastão - com 40 gr. Composição: a base de água, polímero de vinil, estearato de sódio e glicerina. Tubo plástico com tampa para evitar o ressecamento. Constar no tubo informações de identificação do fabricante e sua composição caixa com 12 unidades .Procedência e Marca.	8	R\$	R\$	

LOTE 29

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
68	Cola lavável, acondicionada em frasco de polietileno leitoso com bico dosador, para facilitar sua abertura e fechamento, contendo 1000 gr. Ideal para colar cartolina, papelão, papel, couro e tecido, sendo também lavável, não tóxica e segura para crianças. Composição: solvente a base de água. Deverá constar na embalagem do produto: marca, selo do INMETRO e OCP 003, código de barras, telefone do SAC, nome do químico responsável e seu respectivo CRQ, produto não indicado para menores de 03 anos, data de fabricação e dados de identificação do fabricante. APRESENTAR AMOSTRA	102	R\$	R\$	
69	Cola lavável, acondicionada em frasco de polietileno leitoso com bico dosador, para facilitar sua abertura e fechamento, contendo aproximadamente 100 gr. Ideal para colar cartolina, papelão, papel, couro e tecido, sendo também lavável, não tóxica e segura para crianças. Composição: solvente a base de água. Deverá constar na embalagem do produto: marca, selo do INMETRO e OCP 003, código de barras, telefone do SAC, nome do químico responsável e seu	120	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

respectivo CRQ, produto não indicado para menores de 03 anos, data de fabricação e dados de identificação do fabricante. APRESENTAR AMOSTRA					
				TOTAL	R\$

LOTE 30

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
70	Cola silicone com espessura de 11.2 mm, medindo 300 mm de comprimento, acondicionado em pacote plástico transparente contendo 1 kg. constar na embalagem: código de barras, marca, medidas, validade, Origem, dados de identificação do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.	42	R\$	R\$	
71	Cola silicone, com espessura de 7.5 mm, medindo 300 mm de comprimento, acondicionado em pacote plástico transparente contendo 1 kg. constar na embalagem: código de barras, marca, medidas, validade, Origem, peso, dados de identificação do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.	41	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 31

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
72	Colchete latonado nº 10 duas pontas. O produto deverá ser acondicionado em embalagem com 72 unidades. Constar na embalagem: marca, quantidade e dados de identificação do fabricante.	6	R\$	R\$	
73	Colchete latonado nº 12 duas pontas. O produto deverá ser acondicionado em embalagem com 72 unidades. Constar na embalagem: marca, quantidade e dados de identificação do fabricante.	4	R\$	R\$	
74	Colchete latonado nº 14 duas pontas. O produto deverá ser acondicionado em embalagem com 72 unidades. Constar na embalagem: marca, quantidade e dados de identificação do fabricante.	8	R\$	R\$	
75	Colchete latonado nº 15 duas pontas. O produto deverá ser acondicionado em embalagem com 72 unidades. Constar na embalagem: marca, quantidade e dados de identificação do fabricante.	5	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 32

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
76	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor amarela	60	R\$	R\$	
77	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor azul clara	60	R\$	R\$	
78	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor azul escura	60	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

79	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor laranja	60	R\$	R\$	
80	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor lilás	60	R\$	R\$	
81	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor preta	60	R\$	R\$	
82	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor rosa pink	60	R\$	R\$	
83	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor verde clara	60	R\$	R\$	
84	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor verde escura	60	R\$	R\$	
85	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor vermelha	60	R\$	R\$	
86	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor marrom	60	R\$	R\$	
87	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor rosa claro	60	R\$	R\$	
88	Color set- papel dupla face 48 cm x 66 cm – pacote com 20 folhas de cor roxo	60	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 33

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
89	Corretivo líquido, contendo 18 ml, acondicionado em frasco plástico branco resistente com tampa de rosca e pincel aplicador embutido embalados em caixa de papelão contendo 12 unidades, lavável e não tóxico. Composição: resina acrílica, pigmentos, conservantes, deionizada, constar na embalagem: marca código de barras, validade. Fabricante, procedência e Marca.	14	R\$	R\$	

LOTE 34

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
90	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor amarelo – APRESENTAR AMOSTRA	64	R\$	R\$	
91	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor azul bebê – APRESENTAR AMOSTRA	64	R\$	R\$	
92	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor azul bic – APRESENTAR AMOSTRA	64	R\$	R\$	
93	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor bege – APRESENTAR AMOSTRA	64	R\$	R\$	
94	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor branca – APRESENTAR AMOSTRA	64	R\$	R\$	
95	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor laranja – APRESENTAR AMOSTRA	64	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

96	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor marrom – APRESENTAR AMOSTRA	64	R\$	R\$	
97	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor preta – APRESENTAR AMOSTRA	64	R\$	R\$	
98	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor rosa – APRESENTAR AMOSTRA	34	R\$	R\$	
99	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor roxa – APRESENTAR AMOSTRA	34	R\$	R\$	
100	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor verde bandeira – APRESENTAR AMOSTRA	64	R\$	R\$	
101	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor verde claro – APRESENTAR AMOSTRA	64	R\$	R\$	
102	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor vermelho - APRESENTAR AMOSTRA	64	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 35

VALOR REFERENCIAL

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
103	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor amarelo COM GLITTER – APRESENTAR AMOSTRA	12	R\$	R\$	
104	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor azul claro COM GLITTER – APRESENTAR AMOSTRA	12	R\$	R\$	
105	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor azul COM GLITTER– APRESENTAR AMOSTRA	12	R\$	R\$	
106	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor branca COM GLITTER– APRESENTAR AMOSTRA	12	R\$	R\$	
107	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor dourado COM GLITTER - APRESENTAR AMOSTRA	12	R\$	R\$	
108	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor laranja COM GLITTER– APRESENTAR AMOSTRA	12	R\$	R\$	
109	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor marrom COM GLITTER – APRESENTAR AMOSTRA	12	R\$	R\$	
110	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor prata COM GLITTER– APRESENTAR AMOSTRA	12	R\$	R\$	
111	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor preta COM GLITTER – APRESENTAR AMOSTRA	12	R\$	R\$	
112	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor rosa COM GLITTER – APRESENTAR AMOSTRA	12	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

113	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor roxa COM GLITTER– APRESENTAR AMOSTRA	12	R\$	R\$	
114	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor verde água COM GLITTER - APRESENTAR AMOSTRA	12	R\$	R\$	
115	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor verde bandeira COM GLITTER – APRESENTAR AMOSTRA	12	R\$	R\$	
116	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor verde limão COM GLITTER - APRESENTAR AMOSTRA	12	R\$	R\$	
117	E.V.A grande 400mm x 600 mm x 2 mm pacote com 10 unidades cor vermelho COM GLITTER - APRESENTAR AMOSTRA	12	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 36

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
118	Elástico Chato - 30mm - Rolo com 25 metros	20	R\$	R\$	
119	Elástico látex, pacote com 1000g. Para todo tipo de amarração, tanto no escritório quanto na indústria. Composição: borracha natural, óleo mineral acelerador.	303	R\$	R\$	
120	Elástico para Dinheiro em Latex - nº18 - Pacote com 1kg	4	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 37

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
121	Envelope "saco" de papelaria, produzido em papel branco de primeira qualidade, com gramatura de 80 g/m ² , tipo saco com aba, sem nenhum tipo de impressão em seu corpo, na cor branca, com as seguintes dimensões: 250 mm x 350 mm. O produto deverá vir acondicionado em caixa de papelão ecologicamente correta, contendo 250 unidades, constando marca, modelo, dimensões, código de barras, número do lote e instruções de armazenamento.	8	R\$	R\$	
122	Envelope "saco" de papelaria, produzido em papel branco de primeira qualidade, com gramatura de 90 g/m ² , tipo saco com aba, sem nenhum tipo de impressão em seu corpo, na cor branca, com as seguintes dimensões: 162 mm x 229mm. O produto deverá vir acondicionado em caixa de papelão ecologicamente correta, contendo 250 unidades, constando marca, modelo, dimensões, código de	6	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

	barras, número do lote e instruções de armazenamento.				
123	Envelope "saco" de papelaria, produzido em papel Kraft natural de primeira qualidade, com gramatura de 80 g/m ² , tipo saco com aba, sem nenhum tipo de impressão em seu corpo, na cor parda, com as seguintes dimensões: 240 mm x 330mm. O produto deverá vir acondicionado em caixa de papelão ecologicamente correta, contendo 250 unidades, constando marca, modelo, dimensões, código de barras, número do lote e instruções de armazenamento.	11	R\$	R\$	
124	Envelope branco, ofício, sem timbre, medindo 114 mm x 229 mm e 75 gramas. Deverá constar na caixa a marca do fabricante impressa.	4100	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 38

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
125	Espátula de Inox com cava e ponta arredondada, indicado para extração de grampos. Constar na sua embalagem o nome do fabricante com sua especificação. Fabricante, procedência e Marca. Caixa com 12 unidades. APRESENTAR AMOSTRA.	10	R\$	R\$	

LOTE 39

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
126	Espiral para encadernação 09mm - PACOTE COM 100 UNIDADES. APRESENTAR AMOSTRA.	4	R\$	R\$	
127	Espiral para encadernação média - PACOTE COM 100 UNIDADES. APRESENTAR AMOSTRA.	4	R\$	R\$	
128	Estilete largo, com corpo de polipropileno resistente, com medidas aproximadas: 133mm x 25mm, sistema de trava resistente, acondicionado em embalagem contendo 01 unidade. Constar na embalagem: marca. APRESENTAR AMOSTRA.	85	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 40

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
129	Etiqueta adesiva 38mm x 50 mm em blocos de 100 folhas com cores variadas, embalagem contendo 04 blocos (post-it)	70	R\$	R\$	
130	Etiqueta tarjada medindo 25 x 40 mm sem pauta, rolo contendo 180 etiquetas. Constar na embalagem: marca código de barras, CNPJ dados de identificação do fabricante ou importador. Marca	100	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

131	Etiqueta tarjada medindo 30 x 40 mm sem pauta, rolo com 150 etiquetas. Constar na embalagem: marca código de barras, CNPJ dados de identificação do fabricante ou importador. Marca.	200	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 41

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
132	Fita adesiva crepe, medindo 18 mm de largura x 50 m de comprimento, indicada para mascaramento de pinturas, identificação de utensílios escolares entre outras aplicações. Em seu corpo constar dados de identificação do fabricante, validade, marca. Composição: papel crepado, tratado com resinas, adesivo de borracha e tubete de papel. Deverá ser acondicionada em plástico transparente com 6 rolos, contendo dados de identificação do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca.	144	R\$	R\$	
133	Fita adesiva crepe, medindo 48 mm de largura x 50 m de comprimento, indicada para mascaramento de pinturas, identificação de utensílios escolares entre outras aplicações. Em seu corpo constar dados de identificação do fabricante, validade, marca. Composição: papel crepado, tratado com resinas, adesivo de borracha e tubete de papel. Deverá ser acondicionada em plástico transparente, contendo dados de identificação do fabricante e código de barras. Fabricante, procedência e Marca.	25	R\$	R\$	
134	Fita adesiva cristal, medindo 48 mm x 45 m, produzida em filme de 25 micras, contendo etiqueta externa informando a metragem no início do rolo, enrolada em círculo de papelão resistente com marca, metragem, validade e CNPJ do fabricante, utilizada para fixação de cartazes, fechamento de envelopes, etc. O produto deverá vir acondicionado em embalagem plástica transparente com cinco unidades. Composição: filme de polipropileno biorentado, resinas de borracha sintética hot melt, tubete de papel. Deverá constar na embalagem: marca validade, código de barras, medida, quantidade e dados de identificação do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.	128	R\$	R\$	
135	Fita adesiva dupla face em polipropileno, de fácil aderência, medindo 18 mm x 30 m, sendo a parte externa de cor natural e interna transparente contendo etiqueta fixada informando a metragem do produto, enrolada em círculo de papelão resistente com marca, metragem, validade e CNPJ do fabricante, utilizada para fixação de cartazes, decorações de mesas, fechamento de envelopes, etc. O produto deverá vir acondicionado em embalagem plástica transparente	139	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

	contendo 04 rolos. Constar na embalagem: marca código de barras, medida, quantidade e dados de identificação do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.				
136	Fita adesiva PP, medindo 12 mm x 50 m, produzida em filme de 25 micras, contendo etiqueta externa informando a metragem no início do rolo, enrolada em círculo de papelão resistente com marca, metragem, validade e CNPJ do fabricante, utilizada para fixação de cartazes, fechamento de envelopes, etc. O produto deverá vir acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 10 rolos. Composição: filme de polipropileno, resinas sintéticas, tubete de papel. Deverá constar na embalagem: marca validade, código de barras, medida, quantidade e dados de identificação do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.	53	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 42

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
137	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: AMARELA	20	R\$	R\$	
138	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: AZUL BIC	20	R\$	R\$	
139	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: AZUL CLARO	20	R\$	R\$	
140	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: BRANCA	20	R\$	R\$	
141	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: DOURADA	20	R\$	R\$	
142	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: LARANJA	20	R\$	R\$	
143	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: LILÁS	20	R\$	R\$	
144	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: MARROM	20	R\$	R\$	
145	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: PRATA	20	R\$	R\$	
146	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: PRETO	20	R\$	R\$	
147	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROSA CLARO	20	R\$	R\$	
148	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROSA PINK	20	R\$	R\$	
149	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROXO	20	R\$	R\$	
150	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERDE BANDEIRA	20	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

151	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERDE CLARO	20	R\$	R\$	
152	Fita de Cetim Nº03 - 15mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERMELHA	20	R\$	R\$	
153	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: AMARELA	20	R\$	R\$	
154	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: AZUL BIC	20	R\$	R\$	
155	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: AZUL CLARO	20	R\$	R\$	
156	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: BRANCA	20	R\$	R\$	
157	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: DOURADA	20	R\$	R\$	
158	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: LARANJA	20	R\$	R\$	
159	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: LILÁS	20	R\$	R\$	
160	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: MARROM	20	R\$	R\$	
161	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: PRATA	20	R\$	R\$	
162	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: PRETO	20	R\$	R\$	
163	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROSA CLARO	20	R\$	R\$	
164	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROSA PINK	20	R\$	R\$	
165	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROXO	20	R\$	R\$	
166	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERDE BANDEIRA	20	R\$	R\$	
167	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERDE CLARO	20	R\$	R\$	
168	Fita de Cetim Nº05 - 22mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERMELHA	20	R\$	R\$	
169	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: AMARELA	20	R\$	R\$	
170	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: AZUL BIC	20	R\$	R\$	
171	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: AZUL CLARO	20	R\$	R\$	
172	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: BRANCA	20	R\$	R\$	
173	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: DOURADA	20	R\$	R\$	
174	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: LARANJA	20	R\$	R\$	
175	Fita de Cetim Nº09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: LILÁS	20	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

176	Fita de Cetim N°09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: MARROM	20	R\$	R\$	
177	Fita de Cetim N°09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: PRATA	20	R\$	R\$	
178	Fita de Cetim N°09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: PRETO	20	R\$	R\$	
179	Fita de Cetim N°09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROSA CLARO	20	R\$	R\$	
180	Fita de Cetim N°09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROSA PINK	20	R\$	R\$	
181	Fita de Cetim N°09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: ROXO	20	R\$	R\$	
182	Fita de Cetim N°09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERDE BANDEIRA	20	R\$	R\$	
183	Fita de Cetim N°09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERDE CLARO	20	R\$	R\$	
184	Fita de Cetim N°09 - 38mm - Pacote com 10 metros - Cor: VERMELHA	20	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 43

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
185	Fita para rotulador Brother TZe231 branca, escrita preta plástica laminada, Medidas: 12mm x 8m	10	R\$	R\$	

LOTE 44

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
186	Giz de lousa BRANCO - medindo 6 x 11.5 x 8,5 cm - Embalagem com 50 unidades, aproximadamente 256g - macio, antialérgico e não tóxico, plastificado. Ingredientes: gipsita desidratada, água e plastificante. - CAIXA COM 30 EMBALAGENS DE 50 UNIDADES. APRESENTAR AMOSTRA.	40	R\$	R\$	

LOTE 45

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
187	Giz de lousa COLORIDO - medindo 6 x 11.5 x 8,5 cm - Embalagem com 50 unidades, aproximadamente 256g - macio, antialérgico e não tóxico, plastificado. Ingredientes: gipsita desidratada, água e plastificante. - CAIXA COM 30 EMBALAGENS DE 50 UNIDADES. APRESENTAR AMOSTRA.	60	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 46

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
188	Grampeador de mesa grande metálico com lâmina de segurança, dispositivo de trava e duas posições para fixação, espaçamento de 150 mm para as folhas grampo 24/6 e 26/6, capacidade mínima para grampear até 30 folhas. Dimensão da base de aproximadamente 20,1 x 5x 9,5cm. O produto deverá ser acondicionado individualmente em saco plástico e reembalado individualmente em caixa com dados de identificação do fabricante ou distribuidor, marca dados do produto, código de barras e procedência. Espaço de 150 mm para as folhas. APRESENTAR AMOSTRA	55	R\$	R\$	

LOTE 47

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
189	Grampeador de papel - até 50 folhas - Material: metal / Dimensões: 20 x 8 x 4,5cm / Cor: diversas / Grampeia até 20 folhas com grampo 26/6 / Grampeia até 50 folhas com grampo 23/8. APRESENTAR AMOSTRA	35	R\$	R\$	

LOTE 48

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
190	Grampeador de parede/madeira - uso de grampos 104/6 106/6 106/4 - aplicações diversas. APRESENTAR AMOSTRA.	24	R\$	R\$	

LOTE 49

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
191	Grampo 23/8= 8mm, cx com 5.000 unids, acondicionado em caixa de papelão com abertura nas laterais. O produto deverá ser, fabricado com arame de aço galvanizado e ter pontas cortantes. Constar na embalagem: marca código de barras, armazenamento, prazo de validade e dados de identificação do fabricante.	9	R\$	R\$	
192	Grampo para grampeador 106/06mm, cx com 5.000 unids, acondicionado em caixa de papelão com abertura nas laterais. O produto deverá ser, fabricado com arame de aço galvanizado e ter pontas cortantes. Constar na embalagem: marca código de barras, armazenamento, prazo de validade e dados de identificação do fabricante.	52	R\$	R\$	
193	Grampo para grampeador 26/06mm, cx com 5.000 unids, acondicionado em caixa de papelão com abertura nas laterais. O produto deverá ser, fabricado	210	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

	com arame de aço galvanizado e ter pontas cortantes. Constar na embalagem: marca código de barras, armazenamento, prazo de validade e dados de identificação do fabricante				
194	Grampo trilho estilo Romeu e Julieta, produto confeccionado em metal, caixa contendo 50 unid. Deverá constar na embalagem a quantidade do produto e a marca do fabricante. Marca e procedência.	32	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 50

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
195	Isopor em placa 1,00 x 0,45 (2cm) caixa com 12 placas	20	R\$	R\$	

LOTE 51

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
196	Lápis de Cor com 12 cores - produzido em madeira reflorestada com superfícies coloridas com tintas atóxicas indicando as cores das minas. Todos os lápis deverão ser apontados para utilização imediata. Deverá apresentar traço nítido e resistência para suportar a pressão normal de uso. A madeira deve ser própria para lápis, leve seca, sem nós ou rachaduras e de fácil aponte. Composição da madeira, pigmentos, aglutinantes, carga inerte e ceras. (Deverá atender os seguintes formatos: mina colorida de forma cilíndrica, colada na madeira com diâmetro mínimo de 2,1 mm e comprimento de 175 mm), madeira em formato sextavada com mínimo de 6,8 mm. O produto deverá ser acondicionado em embalagem cartonada. Deverá constar na embalagem: dados de identificação do fabricante, composição do rótulo e selo de certificação pelo Inmetro e FSC. APRESENTAR AMOSTRA.	210	R\$	R\$	

LOTE 52

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
197	Lápis de cor JUMBO com 12 cores, formato triangular superfícies com tintas atóxicas indicando as cores das minas. Todos os lápis deverão estar apontados para utilização imediata. Deverá apresentar traço nítido e resistência para suportar a pressão normal de uso. A madeira deve ser própria para lápis, leve, mole e seca, sem nós ou rachaduras e de fácil aponte. Composição pigmentos, aglutinantes, carga inerte e ceras. Mina colorida de forma cilíndrica que não soltem de dentro do lápis. Corpo em madeira com forma triangular,	200	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

medindo aproximadamente 9,0 mm. O produto deverá ser acondicionado em embalagem cartonada. Deverá ser produzido de madeira reflorestada de manejo sustentável, constar na embalagem: dados de identificação do fabricante, composição e ter na embalagem selo de certificação pelo INMETRO. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA.				
---	--	--	--	--

LOTE 53

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
198	Lápis preto Nº 02 = HB, resistente, com escrita macia. Dados técnicos/ especificações/características: - fórmula exclusiva produzida com matérias primas de alta qualidade, exclusivo processo de fabricação, madeira plantada de alta qualidade, mina centralizada, pré-apontado, formato triangular, com face de 9 a 9,2 mm, grafite de 3,0 mm, composto por material cerâmico, produto atóxico, embalagem atóxica, maior resistência a quebra melhor performance , ecologicamente correto, fácil de apontar, mina de grafite extra macia, pronto para uso. Deverá constar na embalagem a quantidade do produto e a marca do fabricante. Caixa contendo 144 unidades. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	45	R\$	R\$	

LOTE 54

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
199	Livro ata com capa dura na cor preta, confeccionado de papelão 1040 g/m ² , revestido em papel 120 g tingido, revestimento interno papel 120 g e miolo papel 56 g/m ² , contendo 100 folhas, sendo elas numeradas, pautadas e sem margem, nas medidas de 206 mm de largura x 300 mm de comprimento. Constar na contra capa as seguintes informações: código de barras, medidas, quantidade de folhas e dados de identificação do fabricante. O produto deverá vir acompanhado de etiqueta com os campos para inclusão de: nome, número, ano, empresa, endereço, cidade, estado, inscrição estadual, inscrição municipal e CNPJ. Marca modelo e fabricante.	65	R\$	R\$	

LOTE 55

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
200	Livro de Registro de Ponto dos Docentes - 100 Folhas - Formato vertical 28 x 31 cm / Páginas numeradas tipograficamente / Tipo de numeração: frente e verso / Papel: branco 63 g / Capa flexível	40	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 56

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
201	Livro ponto administrativo contendo 100 folhas. Numerados capa em of-set brilhante de 180 g/m ² , miolo em of-set de 75gr., com abertura e encerramento, constando na sua capa frontal o nome do estabelecimento, endereço, cidade. Medindo 310 x 230 mm.	32	R\$	R\$	

LOTE 57

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
202	Lixa para Massa e Madeira – Grão 100 – 225x275mm – Papel kraft leve – Óxido de alumínio – Adesivo vegetal/resina – Pacote com 50 unidades - colorido	24	R\$	R\$	
203	Lixa para Massa e Madeira – Grão 120 – 225x275mm – Papel kraft leve – Óxido de alumínio – Adesivo vegetal/resina – Pacote com 50 unidades - colorido	24	R\$	R\$	
204	Lixa para Massa e Madeira – Grão 80 – 225x275mm – Papel kraft leve – Óxido de alumínio – Adesivo vegetal/resina – Pacote com 50 unidades - colorido	24	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 58

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
205	Massa de modelar com 12 cores sortidas - 180g - Acondicionada em embalagem de papelão. Composição: ceras, pigmentos e cargas. Totalmente atóxica que não endurece esfarela e não manche as mãos. Deverá constar na embalagem: composição do produto, dados do fabricante e selo do INMETRO. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA.	600	R\$	R\$	

LOTE 59

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
206	Palito de bambu de madeira, arredondado (escolar) - 0,4cm x 25cm - Pacote com 50 unidades	100	R\$	R\$	
207	Palito de sorvete natural de madeira, ponta redonda (escolar) - ARREDONDADO - Pacote com 50 unidades	100	R\$	R\$	
208	Palito de sorvete natural de madeira, ponta redonda (escolar) - CHATO - Pacote com 50 unidades	100	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 60

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
209	Pano Multiuso - Rolo com 600 panos - Dimensão: 28cm x 40cm x 240 metros - Gramatura: 35g/m ² - Composição: 50% viscose e 50% poliéster	40	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 61**VALOR**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
210	Papel Adesivo A4 - 210 x 297 mm - pacote com 100 folhas	20	R\$	R\$	
211	Papel adesivo transparente - ADESIVO - 450 mm x 25 m. Deverá seguir as seguintes especificações: adesivo acrílico 20 g. Liner base: couchê 85 g/m ² x frontal fosco: 70 g/m ² x gramatura total 175 g/m ² . Marca e fabricante e procedência	32	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 62**VALOR**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
212	Papel almaço com pauta e margem, sendo as pautas na cor azul, com medidas aproximadas de 210 mm x 297 mm, 56g, acondicionado em embalagem plástica transparente contendo 400 folhas. Constar na embalagem: formato, código de barras, telefone do SAC e dados de identificação do fabricante.	8	R\$	R\$	
213	Papel carbono azul, em papel base com formato 210 mm x 297 mm acondicionado em caixa de papelão tipo pasta contendo 100 folhas. Deverá constar na embalagem: cor, formato, quantidade, marca e dados de identificação do fabricante.	4	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 63**VALOR**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
214	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor amarela	4	R\$	R\$	
215	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor azul clara	4	R\$	R\$	
216	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor azul escura	4	R\$	R\$	
217	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor laranja	4	R\$	R\$	
218	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor marrom	4	R\$	R\$	
219	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor preta	4	R\$	R\$	
220	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor rosa claro	4	R\$	R\$	
221	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor rosa pink	4	R\$	R\$	
222	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor roxo	4	R\$	R\$	
223	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor verde claro	4	R\$	R\$	
224	Papel camurça 40x60 pacote com 25fls cor vermelha	4	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 64**VALOR**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
-------	----------------------	-------	----------	----------	-------



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

225	Papel cartão 480x660 210 gr fosco, pacote com 20 fls cor amarela	60	R\$	R\$	
226	Papel cartão 480x660 210 gr fosco, pacote com 20 fls cor azul royal	60	R\$	R\$	
227	Papel cartão 480x660 210 gr fosco, pacote com 20 fls cor branca	60	R\$	R\$	
228	Papel cartão 480x660 210 gr fosco, pacote com 20 fls cor laranja	60	R\$	R\$	
229	Papel cartão 480x660 210 gr fosco, pacote com 20 fls cor marrom	60	R\$	R\$	
230	Papel cartão 480x660 210 gr fosco, pacote com 20 fls cor preta	60	R\$	R\$	
231	Papel cartão 480x660 210 gr fosco, pacote com 20 fls cor verde bandeira	60	R\$	R\$	
232	Papel cartão 480x660 210 gr fosco, pacote com 20 fls cor vermelha	60	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 65

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
233	Papel celofane 85 x1,00 18gr - rolo 50fls cor azul	4	R\$	R\$	
234	Papel celofane 85 x1,00 18gr - rolo 50fls cor dourada	4	R\$	R\$	
235	Papel celofane 85 x1,00 18gr - rolo 50fls cor transparente	4	R\$	R\$	
236	Papel celofane 85 x1,00 18gr - rolo 50fls cor verde	4	R\$	R\$	
237	Papel celofane 85 x1,00 18gr - rolo 50fls cor vermelha	4	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 66

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
238	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor amarelo	43	R\$	R\$	
239	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor azul claro	43	R\$	R\$	
240	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor azul escuro	43	R\$	R\$	
241	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor branca	43	R\$	R\$	
242	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor laranja	43	R\$	R\$	
243	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor marrom	43	R\$	R\$	
244	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor preto	43	R\$	R\$	
245	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor rosa claro	43	R\$	R\$	
246	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor rosa pink	43	R\$	R\$	
247	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor roxo	43	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

248	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor verde claro	43	R\$	R\$	
249	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor verde escuro	43	R\$	R\$	
250	Papel crepom 48 cm x 2,00 m – pacote c/10 rolos cor vermelha	43	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 67

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
251	Papel desenho na cor bege, 140 g/m2 - tamanho A-4 (210x 297mm) pacote com 20 folhas. Deverá contar na embalagem medida, gramatura e nome do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.	280	R\$	R\$	
252	Papel desenho na cor branca, 140 g/m2 - tamanho A-4 (210x 297mm) pacote com 20 folhas. Deverá contar na embalagem medida, gramatura e nome do fabricante. Fabricante, procedência e Marca.	280	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 68

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
253	Papel dobradura (espelho) 48 x66 de 56 gr pacote c/100 fls -cor: rosa	4	R\$	R\$	
254	Papel dobradura (espelho) 48 x66 de 56 gr pacote c/100 fls -cor: amarela	4	R\$	R\$	
255	Papel dobradura (espelho) 48 x66 de 56 gr pacote c/100 fls -cor: azul	4	R\$	R\$	
256	Papel dobradura (espelho) 48 x66 de 56 gr pacote c/100 fls -cor: laranja	4	R\$	R\$	
257	Papel dobradura (espelho) 48 x66 de 56 gr pacote c/100 fls -cor: verde	4	R\$	R\$	
258	Papel dobradura (espelho) 48 x66 de 56 gr pacote c/100 fls -cor: vermelha	4	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 69

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
259	Papel Fotográfico A4 - 210 x 297 mm - pacote com 50 folhas -gramatura: 180g	30	R\$	R\$	
260	Papel Fotográfico Adesivo A4 - 210 x 297 mm - pacote com 20 folhas - gramatura: 135g	30	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 70

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
261	Papel laminado 49 x 59 de 60 gr pacote com 40 fls cor azul	4	R\$	R\$	
262	Papel laminado 49 x 59 de 60 gr pacote com 40 fls cor dourada	4	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

263	Papel laminado 49 x 59 de 60 gr pacote com 40 fls cor prata	4	R\$	R\$	
264	Papel laminado 49 x 59 de 60 gr pacote com 40 fls cor verde	4	R\$	R\$	
265	Papel laminado 49 x 59 de 60 gr pacote com 40 fls cor vermelha	4	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 71

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
266	Papel pardo folhas de 66 x 96 - Pacote com 100 folhas	8	R\$	R\$	
267	Papel Pedra - Dimensão: 50cm x 60cm - Cor: tons de cinza - Pacote com 20 folhas	20	R\$	R\$	
268	Papel Pedra - Dimensão: 50cm x 60cm - Pacote com 20 folhas	20	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 72

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
269	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor amarelo	20	R\$	R\$	
270	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor azul bic	20	R\$	R\$	
271	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor azul claro	20	R\$	R\$	
272	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor branca	20	R\$	R\$	
273	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor laranja	20	R\$	R\$	
274	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor rosa claro	20	R\$	R\$	
275	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor rosa pink	20	R\$	R\$	
276	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor roxo	20	R\$	R\$	
277	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor verde bandeira	20	R\$	R\$	
278	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor verde claro	20	R\$	R\$	
279	Papel seda 48cm x 60cm de 20g pacote com 100 folhas cor vermelha	20	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 73

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
280	Papel xerográfico (sulfite) alcalino A4 75gr 210x297-caixa contendo 10 pcts c/500 folhas na cor branca. APRESENTAR AMOSTRA	900	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 74

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
281	Pasta Aba com Elástico - Dimensões 350x240mm - Material cartão duplex leve, atóxico e resistente. Cores: AMARELO, AZUL, TRANSPARENTE. Unidade. APRESENTAR AMOSTRA	300	R\$	R\$	

LOTE 75

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
282	Pasta Aba Plástica com Elástico - 335mm x 235mm - Unidade. APRESENTAR AMOSTRA.	110	R\$	R\$	

LOTE 76

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
283	Pasta catálogo EXECUTIVA, reforçada, com 30 envelopes plásticos reforçados, confeccionadas em papelão e revestido em plástico PVC grosso, na cor preta, resistente. Medindo 31 x 1.8 x 24 cm; 0.23 g, com campo para inclusão de etiquetas, constante no produto a identificação do fabricante. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	80	R\$	R\$	

LOTE 77

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
284	Pasta catálogo, com 50 envelopes plásticos de 10 micras, confeccionado em papelão e revestido em plástico estilo PVC na cor preta de 0.15 mm de espessura, resistente. Medindo 243 x 333 mm (l x C) fixado por 04 prendedores e visor de polipropileno transparente com campo para inclusão de etiquetas, constar no produto identificação do fabricante. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	180	R\$	R\$	

LOTE 78

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
285	Pasta de polipropileno fina com aba e elástico Medindo 22,5 cm x 34 cm, Elástico transpassado em ilhoses e abas internas com no Mínimo 30 mm de largura e abas internas. Cor: transparente Fabricante, procedência e Marca.	75	R\$	R\$	
286	Pasta suspensa marmorizada completa, medindo aproximadamente 361 mm de largura x 240 mm de altura, gramatura 200 g, espessura 0,27 mm, pesando 0,05 kg. Cada pasta deverá vir acompanhada de um visor, uma etiqueta, um grampo plástico e duas hastes plásticas, medindo aproximadamente 406 mm de comprimento, sendo que os mesmos deverão ser	14	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

	embalados em saco plástico transparente devidamente lacrado. Constar no corpo da pasta: código de barras, descrição do produto e dados de identificação do fabricante. O produto deverá ser acondicionado em embalagem de papelão resistente, contendo 50 unidades, com as seguintes informações impressas: Código de barras, quantidade, marca telefone do SAC, código do produto e dados de identificação do fabricante.				
				TOTAL	R\$

LOTE 79

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
287	Pen drive USB-A 3.2, com velocidades de 200 MB/s de leitura e 60 MB/s de escrita, Garantia de 5 anos com suporte técnico gratuito.	10	R\$	R\$	

LOTE 80

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
288	Perfurador de papel metal - alta resistência com marginador, permitindo a perfeita centralização, base plástica protetora. Perfura até 30 folhas de sulfite 75 g/m ² / Medidas: 14 x 12 x 11 / Peso aproximado de 850g / Cor: preto / Base de 13cm / Cavalete duplo, com régua posicionada e trava de segurança - Produzido em aço. Base plástica anti-risco, para proteção da mesa. APRESENTAR AMOSTRA.	32	R\$	R\$	

LOTE 81

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
289	Pilha pequena alcalina AA LR6 1.5V	790	R\$	R\$	
290	Pilha pequena alcalina AAA R03 1.5V	1090	R\$	R\$	
291	Pincel artístico cerdas chata p/pintura nº 12 pacote com 12 unidades	12	R\$	R\$	
292	Pincel artístico cerdas chata p/pintura nº 14 pacote com 12 unidades	12	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 82

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
293	Pincel Marcador Atômico - COR AZUL - Indicado para marcar, escrever e até mesmo desenhar. Possui ponta chanfrada de feltro resistente que não deforma, ideal para superfícies rústicas como papelão e madeira, também é indicado para o uso em diversos tipos de papéis, cartolina, vidros, metais e plásticos. Ponta chanfrada de feltro espessura de 8.0mm,	11	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

	possui tinta permanente a base álcool e pode ser recarregado com a tinta pilot tr 37 ou tr 500 - CAIXA COM 12 UNIDADES (APRESENTAR AMOSTRA)				
294	Pincel Marcador Atômico - COR PRETO - Indicado para marcar, escrever e até mesmo desenhar. Possui ponta chanfrada de feltro resistente que não deforma, ideal para superfícies rústicas como papelão e madeira, também é indicado para o uso em diversos tipos de papéis, cartolina, vidros, metais e plásticos. Ponta chanfrada de feltro espessura de 8.0mm, possui tinta permanente a base álcool e pode ser recarregado com a tinta pilot tr 37 ou tr 500 - CAIXA COM 12 UNIDADES (APRESENTAR AMOSTRA)	12	R\$	R\$	
295	Pincel Marcador Atômico - COR VERMELHO - Indicado para marcar, escrever e até mesmo desenhar. Possui ponta chanfrada de feltro resistente que não deforma, ideal para superfícies rústicas como papelão e madeira, também é indicado para o uso em diversos tipos de papéis, cartolina, vidros, metais e plásticos. Ponta chanfrada de feltro espessura de 8.0mm, possui tinta permanente a base álcool e pode ser recarregado com a tinta pilot tr 37 ou tr 500 - CAIXA COM 12 UNIDADES (APRESENTAR AMOSTRA)	11	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 83

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
296	Pistola de cola quente - REFIL FINO - BIVOLT - APRESENTAR AMOSTRA.	16	R\$	R\$	
297	Pistola de cola quente - REFIL GROSSO - BIVOLT - APRESENTAR AMOSTRA.	16	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 84

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
298	Plástico para plastificadora A3 - 303 x 426 x 0.05mm - Pacote com 100 plásticos	12	R\$	R\$	
299	Plástico para plastificadora A4 - 220 x 307 x 0,05mm - Pacote com 100 plásticos	20	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 85

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
300	Prancheta portátil tamanho ofício na cor fumê, confeccionada em poliestireno, medindo aproximadamente 340 mm de comprimento x 240 mm de largura x três mm de espessura, com escala graduada de 15 cm e presilha em poliestireno na cor fumê medindo 100 mm, com micros serrilhas para	20	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

	facilitar a fixação do papel. Acondicionado individualmente em filme plástico transparente, contendo etiqueta com código de barra, marca e cor. Marca.				
301	Umidificador de dedos - 12 gramas - Pacote com 12 unidades.	6	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 86

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
302	Prendedor de madeira - Pacote com 24 unidades	200	R\$	R\$	

LOTE 87

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
303	Régua 30 cm confeccionada Poli tereftalato de Etileno Reciclado Pós-Consumo pelo processo de injeção, escalas com divisão em milímetros, destaque a cada 5 milímetros com marcação numerada a cada centímetro na cor preta, feitas pelo processo de tampografia. Dimensões mínimas: 310 mm comprimento x 30 mm largura x 2,0 mm espessura maior e a menor 1,4 mm (ponta do chanfro), peso aproximado 26 gramas cada pacote com 25 unidades. APRESENTAR AMOSTRA	17	R\$	R\$	

LOTE 88

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
304	Régua métrica para balcão - medição de tecidos - Comprimento: 1m - Dimensões: 2 x 2 x 100cm - Peso aproximado 200 g - COR AMARELA. APRESENTAR AMOSTRA.	4	R\$	R\$	

LOTE 89

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
305	Saco plástico transparente grosso para pasta, contendo 04 furos. Cx contendo 400 unid. constar na caixa a quantidade de plástico. marca e fabricante.	9	R\$	R\$	

LOTE 90

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
306	Suporte para fita adesiva grossa de empacotar - aplicador de fitas - 21 x 14 x 7. APRESENTAR AMOSTRA.	20	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 91**VALOR**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
307	Tecido algodão cru - 160gr - 1,60m de largura - rolo com 50 metros.	8	R\$	R\$	
308	Tecido atalhado de ótima qualidade, oleado com estampas florais. Rolo contendo 30 metros. Constar em sua embalagem a metragem do produto. Marca e procedência do produto.	8	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 92**VALOR**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
309	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO AMARELO	4	R\$	R\$	
310	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO AZUL	4	R\$	R\$	
311	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO AZUL CLARO	4	R\$	R\$	
312	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO LARANJA	4	R\$	R\$	
313	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO PRETO	4	R\$	R\$	
314	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO ROSA	4	R\$	R\$	
315	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO VERDE	4	R\$	R\$	
316	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO VERMELHO	4	R\$	R\$	
317	Tecido Chitão/Chita - Largura:1,40m - Rolo com 50 metros - FLORAL FUNDO VINHO	4	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 93**VALOR**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
318	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: AZUL BIC	4	R\$	R\$	
319	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: AZUL CLARO	2	R\$	R\$	
320	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: BRANCO	2	R\$	R\$	
321	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: DOURADO	4	R\$	R\$	
322	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: LARANJA	2	R\$	R\$	
323	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: MARROM	2	R\$	R\$	
324	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: PRATA (FUNDO CINZA)	2	R\$	R\$	
325	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: PRETO	2	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

326	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: ROSA PINK	2	R\$	R\$	
327	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: ROXO	2	R\$	R\$	
328	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: VERDE BANDEIRA	4	R\$	R\$	
329	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: VERDE CLARO	2	R\$	R\$	
330	Tecido Falso Paetê - Largura:1m - Rolo com 50 metros - Cor: VERMELHO (FUNDO VERMELHO)	2	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 94

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
331	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR AMARELA	100	R\$	R\$	
332	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR AZUL BIC	100	R\$	R\$	
333	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR AZUL CLARO	100	R\$	R\$	
334	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR AZUL TURQUESA	100	R\$	R\$	
335	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR BRANCA	100	R\$	R\$	
336	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR LARANJA	100	R\$	R\$	
337	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR MARROM	100	R\$	R\$	
338	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR PRETA	100	R\$	R\$	
339	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR ROSA CLARO	100	R\$	R\$	
340	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR ROSA PINK	100	R\$	R\$	
341	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR ROXA	100	R\$	R\$	
342	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR VERDE BANDEIRA	100	R\$	R\$	
343	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR VERDE LIMÃO	100	R\$	R\$	
344	Tecido Helanca Light - Gramatura mínima de 250g/m ² - Largura mínima 1,80m - COR VERMELHA	100	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 95

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
345	Tecido Juta - Tecido 100% Juta Natural para Artesanato, Decoração e Patchwork - Largura de 1 metro - Rolo com 10 metros - Composição: 100% Juta Natural Biodegradável - Cor:Bege Cru - Trama C9 - Quadriculada	12	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 96**VALOR**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
346	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: AMARELO	2	R\$	R\$	
347	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: AZUL BIC	8	R\$	R\$	
348	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: AZUL CLARO	4	R\$	R\$	
349	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: BEGE	2	R\$	R\$	
350	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: BRANCO	2	R\$	R\$	
351	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: LARANJA	2	R\$	R\$	
352	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: LILÁS	4	R\$	R\$	
353	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: MARROM	2	R\$	R\$	
354	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: PRETO	2	R\$	R\$	
355	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: ROSA CLARO	4	R\$	R\$	
356	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: ROSA PINK	2	R\$	R\$	
357	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: ROXO	2	R\$	R\$	
358	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: VERDE BANDEIRA	2	R\$	R\$	
359	Tecido Oxford - Largura: 1,50m - Rolo com 50 metros - Cor: VERDE CLARO	4	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 97**VALOR**

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
360	Tecido Tule - Largura:1,20m - Rolo com 50 metros - Cor: AMARELO	2	R\$	R\$	
361	Tecido Tule - Largura:1,20m - Rolo com 50 metros - Cor: AZUL BIC	2	R\$	R\$	
362	Tecido Tule - Largura:1,20m - Rolo com 50 metros - Cor: BRANCO	4	R\$	R\$	
363	Tecido Tule - Largura:1,20m - Rolo com 50 metros - Cor: PRETO	4	R\$	R\$	
364	Tecido Tule - Largura:1,20m - Rolo com 50 metros - Cor: VERDE BANDEIRA	2	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 98

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
365	Tela para Pintura - Dimensão: 15 x 20cm - Pacote com 10 unidades	200	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

LOTE 99

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
366	Tesoura escolar ponta arredondada: 100% polipropileno colorido e anatômico e ergonômico, lâmina de corte produzido em aço inoxidável, espessura mínima de chapa 1,0 mm. A tesoura deverá possuir corte limpo e eficiente devendo ser afiada de fábrica. As lâminas devem ser fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as lâminas, sem folgas e prejuízo de sua função. CAIXA COM 24 UNIDADES. APRESENTAR AMOSTRA.	32	R\$	R\$	

LOTE 100

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
367	Tesoura Multi uso, medindo aproximadamente 22 cm lamina de corte produzido em aço inoxidável, cabo em polipropileno anatômico para uso geral. A tesoura deverá possuir corte limpo e eficiente devendo vir afiada de fabrica. As laminas devem ser fixadas por meio de parafuso metálico ou outro sistema de fixação que assegure o perfeito ajuste entre as laminas, sem folgas e prejuízo de sua função. Procedência e Marca. APRESENTAR AMOSTRA	35	R\$	R\$	

LOTE 101

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
368	Tesoura multiuso termoplástica - em aço inoxidável - Dimensões: 26,9 x 1,9 x 9,9 - Aproximadamente 80g - 8.5 polegadas (8 1/2"). APRESENTAR AMOSTRA.	24	R\$	R\$	

LOTE 102

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
369	Tinta guache AMARELO OURO , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

370	Tinta guache AMARELO PELE , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	80	R\$	R\$	
371	Tinta guache AZUL CELESTE , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	R\$	R\$	
372	Tinta guache AZUL TURQUESA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	R\$	R\$	
373	Tinta guache BRANCA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	R\$	R\$	
374	Tinta guache LARANJA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	R\$	R\$	
375	Tinta guache MAGENTA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição	80	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

	constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA				
376	Tinta guache MARROM , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	80	R\$	R\$	
377	Tinta guache PRETA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	R\$	R\$	
378	Tinta guache ROSA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	80	R\$	R\$	
379	Tinta guache VERDE BANDEIRA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	R\$	R\$	
380	Tinta guache VERDE FOLHA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

381	Tinta guache VERDE , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	R\$	R\$	
382	Tinta guache VERMELHO FOGO , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	120	R\$	R\$	
383	Tinta guache VIOLETA , produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada. Composição: resina, água, pigmento, cargas e conservante tipo benzoatiazol. Produto atóxico. Embalagem em papel cartão com identificação do fabricante e composição constar o selo de certificação do Inmetro e selo OCP 0046. Marca e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	80	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 103

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
384	Tinta para carimbo, na cor azul, sem óleo, acondicionada em frasco plástico reciclável contendo 42 ml, própria para almofada de carimbo, proporcionando ótima aderência e grande durabilidade. Composição química: água, corante orgânico, glicol e conservantes. Deverá constar no frasco do produto dados de identificação do fabricante, código de barras, composição, precauções, data de validade, nome do fabricante e simbologia de material reciclável em alto relevo na base. Cx com 12 unidades. Marca.	1	R\$	R\$	
385	Tinta para carimbo, na cor preta, sem óleo, acondicionada em frasco plástico reciclável contendo 42 ml, própria para almofada de carimbo, proporcionando ótima aderência e grande durabilidade. Composição química: água, corante orgânico, glicol e conservantes. Deverá constar no frasco do produto dados de identificação do fabricante, código de barras, composição,	8	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

precauções, data de validade, nome do fabricante e simbologia de material reciclável em alto relevo na base. Cx com 12 unidades. Marca.					
				TOTAL	R\$

LOTE 104

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
386	Tinta para tecido, 250 ml amarelo. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	R\$	R\$	
387	Tinta para tecido, 250 ml azul. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	R\$	R\$	
388	Tinta para tecido, 250 ml branca. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	R\$	R\$	
389	Tinta para tecido, 250 ml laranja. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	R\$	R\$	
390	Tinta para tecido, 250 ml marrom. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	R\$	R\$	
391	Tinta para tecido, 250 ml preta. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico. Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	R\$	R\$	
392	Tinta para tecido, 250 ml rosa. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

393	Tinta para tecido, 250 ml roxo. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	R\$	R\$	
394	Tinta para tecido, 250 ml verde. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	R\$	R\$	
395	Tinta para tecido, 250 ml vermelha. Produto acondicionada em potes em plástico com tampa de rosquear com capacidade para 250 ml cada Composição: resina acrílica, pigmento, aditivos e conservantes. Produto atóxico Marca modelo e procedência. APRESENTAR AMOSTRA	20	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 105

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
396	Tinta refil de pincel atômico azul cm 5,5 ml	10	R\$	R\$	
397	Tinta refil de pincel atômico preto cm 5,5 ml	10	R\$	R\$	
398	Tinta refil de pincel atômico vermelho cm 5,5 ml	10	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 106

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
399	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR BEGE	8	R\$	R\$	
400	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR BRANCO	8	R\$	R\$	
401	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR CINZA	8	R\$	R\$	
402	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR LARANJA	8	R\$	R\$	
403	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR LILÁS	8	R\$	R\$	
404	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR MARROM	8	R\$	R\$	
405	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR PRETO	8	R\$	R\$	
406	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR ROSA CLARO	8	R\$	R\$	
407	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR ROSA PINK	8	R\$	R\$	
408	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR ROXO	8	R\$	R\$	



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

409	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR VERDE BANDEIRA	8	R\$	R\$	
410	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR VERDE CLARO/LIMÃO	8	R\$	R\$	
411	TNT (Tecido não tecido) rolo com 50 metros - COR VERMELHO	8	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

LOTE 107

VALOR

Itens	Descrição do produto	Quant	v. unit.	v. total	MARCA
412	TNT Estampa Folhas - Largura 1,40m - Rolo com 50 metros	8	R\$	R\$	
413	TNT Estampa Madeira - Largura 1,40m - Rolo com 50 metros	4	R\$	R\$	
414	TNT Estampa Nuvem - largura 1,40m - Rolo com 50 metros	4	R\$	R\$	
415	TNT Estampa Pedras - Largura 1,40m - Rolo com 50 metros	4	R\$	R\$	
416	TNT Estampa Tijolo Rústico - Largura 1,40m - Rolo com 50 metros	8	R\$	R\$	
				TOTAL	R\$

DECLARAÇÃO

1 – Declaro que o prazo de eficácia desta proposta é de 60 (sessenta) dias, a contar da data da entrega de seu respectivo envelope (art. 64, § 3º, da Lei Federal nº 8.666/93).

2 - Declaro, sob as penas da lei, que os materiais atendem todas as especificações exigidas no edital e as normas técnicas.

3- Declaro que os preços acima indicados contemplam todos os custos diretos e indiretos incorridos na data da apresentação desta proposta incluindo, entre outros: tributos, encargos sociais, material, despesas administrativas, seguro, frete e lucro.

4 - O material deverá estar em conformidade com a Lei nº. 8.078, de 11 de setembro de 1990, dispõe sobre o código que estabelece as normas de proteção e defesa do consumidor, de ordem pública e interesse social, nos termos dos [arts. 5º, inciso XXXII, 170, inciso V, da Constituição Federal](#) e [art. 48 de suas Disposições Transitórias](#);

Nome do Representante:	
Identidade nº:	CPF nº:
Local e Data:	
Assinatura:	

Número do CNPJ



**Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 - PROCESSO Nº 045/2023

ANEXO III - MODELO DE DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO DOS REQUISITOS HABILITATÓRIOS

**À
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA
At. – PREGOEIRO OFICIAL E EQUIPE DE APOIO**

A empresa, inscrita no CNPJ sob nº, por intermédio de seu representante legal Sr(a), CPF nº, RG nº, **DECLARA, sob as penas da lei**, estar cumprindo plenamente os requisitos de habilitação conforme os documentos integrantes do envelope nº 02 – DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO, de acordo com as exigências constantes do Edital de **Pregão Presencial nº 008/2023**.

Local/data:

Nome:
Cargo/função:



**Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 - PROCESSO Nº 045/2023

ANEXO IV – DECLARAÇÃO – CONCORDÂNCIA COM OS TERMOS DO EDITAL

**À
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA
At. – PREGOEIRO OFICIAL E EQUIPE DE APOIO**

(Razão Social da Empresa), estabelecida na(endereço completo)...., inscrita no CNPJ sob n.º, neste ato representada pelo seu (representante/sócio/procurador), no uso de suas atribuições legais, vem:

DECLARAR, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que está de pleno acordo com as condições e exigências do Edital referente ao Pregão Presencial n.º.: 008/2023 e Processo n.º.: 045/2023 e aceitam a cumprirem fielmente.

Por ser verdade assina a presente.

..... de de 2023

Razão Social da Empresa
Nome do responsável/procurador
Cargo do responsável/procurador
N.º do documento de identidade



**Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 - PROCESSO Nº 045/2023

ANEXO V - MODELO DE PROCURAÇÃO / CREDENCIAMENTO

PROCURAÇÃO "EXTRA JUDICIAL"

OUTORGANTE:, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o nº, com sede na Rua, nº, bairro, na cidade de, Estado de, neste ato representada pelo(a) (sócio/diretor), Sr. (a), (nacionalidade), (estado civil), (profissão), portador(a) do RG nº e do CPF nº, residente e domiciliado na Rua, nº, na cidade de, Estado de, -----

OUTORGADO: Sr. (a), (nacionalidade), (estado civil), (profissão), portador(a) do RG nº e do CPF nº, residente e domiciliado na Rua, nº, bairro, na cidade de, Estado de,;

PODERES: ao(s) qual(ais) confere amplos poderes para representar a empresa no procedimento licitatório, especificamente na licitação modalidade **PREGÃO PRESENCIAL nº 008/2023**, da Prefeitura do Município de Angatuba, podendo para tanto prestar esclarecimentos, formular ofertas e demais negociações, assinar atas e declarações, visar documentos, receber notificações, interpor recurso, manifestar-se quanto à desistência deste e praticar todos os demais atos inerentes ao referido certame.

..... de de 2023.

.....
Outorgante



**Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 - PROCESSO Nº 045/2023

**ANEXO VI - DECLARAÇÃO – CUMPRIMENTO DO INCISO XXXIII do ART. 7º
DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL**

**À
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA
At. – PREGOEIRO OFICIAL E EQUIPE DE APOIO**

DECLARAÇÃO

..... inscrito no CNPJ nº, por intermédio de seu representante legal o(a) Sr(a)....., portador(a) da Carteira de Identidade nº..... e do CPF nº, **DECLARA**, para fins do disposto no inciso V do art. 27 da Lei no 8.666, de 21 de junho de 1993, acrescido pela Lei no 9.854, de 27 de outubro de 1999, que não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis anos.

Ressalva: emprega menor, a partir de quatorze anos, na condição de aprendiz ().

.....
(data)

.....
(representante legal)



**Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 - PROCESSO Nº 045/2023

**ANEXO VII – DECLARAÇÃO DE ENQUADRAMENTO MICROEMPRESA
OU EMPRESA DE PEQUENO PORTE**

**À
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA
At. – PREGOEIRO OFICIAL E EQUIPE DE APOIO**

DECLARAÇÃO

DECLARO, sob as penas da lei, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, que a empresa _____, inscrita no CNPJ/MF sob nº _____ é MICROEMPRESA ou EMPRESA DE PEQUENO PORTE, nos termos do enquadramento previsto na Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2.006, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, a exercer o direito de preferência como critério de desempate no procedimento licitatório do PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023, realizada pela Prefeitura do Município de Angatuba.

..... de de 2023

.....
(representante legal)



**Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 - PROCESSO Nº 045/2023

ANEXO VIII - MODELO DE DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA DE FATO IMPEDITIVO

“DECLARAÇÃO”

**À
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA
At. – PREGOEIRO OFICIAL E EQUIPE DE APOIO**

(Razão Social da Empresa), estabelecida na(endereço completo)...., inscrita no CNPJ sob n.º, neste ato representada pelo seu (representante/sócio/procurador), no uso de suas atribuições legais, vem:

DECLARAR, para fins de participação no processo licitatório em pauta, sob as penas da Lei, que não foi declarada inidônea para licitar ou contratar com a Administração Pública, e, que não está suspensa de participar em processos de licitação ou impedida de contratar com a Prefeitura Municipal de Angatuba, e que se compromete a comunicar ocorrência de fatos supervenientes.

Por ser verdade assina a presente.

....., de de 2023

Razão Social da Empresa
Nome do responsável/procurador
Cargo do responsável/procurador
N.º do documento de identidade



**Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 - PROCESSO Nº 045/2023

ANEXO IX- MODELO DE DECLARAÇÃO DE DISPONIBILIDADE

**À
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA
At. – PREGOEIRO OFICIAL E EQUIPE DE APOIO**

DECLARO, sob as penas da lei, sem prejuízo das sanções e multas previstas neste ato convocatório, que a empresa _____ (denominação da pessoa jurídica), CNPJ nº _____ tem disponibilidade dos materiais e dos demais meios para a realização da entrega dos mesmos, conforme Anexo I do Edital referente ao Pregão Presencial nº.: 008/2023 e Processo nº.: 045/2023, para a prestação do serviço no prazo estabelecido pelo Edital da presente licitação.

Local e Data.

**Nome do representante
RG n.º:**



**Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 - PROCESSO Nº 045/2023

ANEXO X – MINUTA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º XXX

PREÂMBULO

Pelo presente instrumento as partes, de um lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE ANAGTUBA com sede a rua João Lopes Filho, nº 120 – Centro, Angatuba/SP - Paço Municipal, inscrita no CNPJ sob n.º, doravante denominada **ÓRGÃO GERENCIADOR**, representada neste ato pelo seu Prefeito Municipal, Sr., residente à Rua, n.º, nesta cidade de Angatuba/SP, portador do RG n.º e do CPF/MF n.º, considerando o julgamento do **PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 008/2023**, publicado no DOE do dia XX/XX/XXX, a respectiva homologação, conforme fls. _____ do **Processo nº 045/2023**, RESOLVE registrar os preços da empresa **NOME DA EMPRESA VENCEDORA**, CNPJ **NÚMERO DO CNPJ DA EMPRESA VENCEDORA**, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas constantes das Leis n.º 8.666/1993 e 10.520/2002, e alterações, do Decreto Municipal n.º 086/2014 de 22 de abril de 2014 e do Decreto Municipal n.º. 091/2014 de 22 de abril de 2014 e demais normas regulamentares aplicáveis à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECUÇÃO

1.1 - A DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS, por força do presente ajuste, se obriga a fornecer, quando verificada a necessidade pelo ÓRGÃO GERENCIADOR, os seguintes produtos:

Item	Descrição do material	Quant.	MARCA	v. unit.	v. total
.....

CLÁUSULA SEGUNDA - DOS DOCUMENTOS INTEGRANTES DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

2.1 - Constituem parte integrante desta Ata de Registro de Preços, estando a ela vinculados, como se nesta estivessem transcritos, os seguintes documentos, cujo teor as partes declaram ter pleno conhecimento:

2.1.1 - Edital de Pregão Presencial Nº 008/2023.

2.1.2 - Termo de Referência.

2.1.3 - Proposta de Preços.

CLÁUSULA TERCEIRA - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

3.1 - A presente Ata de Registro de Preços terá a validade de 12 (doze) meses a contar da data de sua assinatura.

3.2 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador não será obrigado a firmar as aquisições que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo condições.

CLÁUSULA QUARTA - DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1 - Os preços registrados, a especificação do material e ou serviço, o quantitativo, as marcas, as empresas fornecedoras e o nome do representante legal são os constantes na proposta de preços.

4.2 - Durante a vigência desta Ata de Registro de Preços, os preços registrados serão fixos e irrevogáveis.

CLAUSULA QUINTA - DOS PRAZOS, DAS CONDIÇÕES E DO LOCAL DE ENTREGA DO OBJETO DA LICITAÇÃO

5.1 - A entrega dos produtos objeto do ANEXO I, será efetuada de acordo com as necessidades das Secretarias Municipais, após a devida formalização do ajuste, conforme Autorização de Fornecimento "A.F." devidamente



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

autorizado pelo Secretário Municipal ou responsável indicado para este fim, devendo ser entregue dentro do **prazo de 05 (cinco) dias corridos** a contar da solicitação, devendo os produtos ser entregues em ótimas condições.

5.1.1 - O prazo de vigência do Registro de Preços será **de 12 (doze) meses**, contados a partir da data da sua assinatura.

5.1.1.1 - Durante o prazo de validade desta Ata de Registro de Preços, o Órgão Gerenciador não será obrigado a firmar as aquisições que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, sendo assegurado ao beneficiário do registro preferência de fornecimento em igualdade de condições.

5.2 - A quantidade dos materiais a serem entregues serão definidos pelas Secretarias Requisitantes, quando da sua programação, junto à contratada, sendo o local de entrega: Almoxarifado da Saúde, localizado na Rua José Franco de Araujo, nº 530 – Vila São Cristóvão, Angatuba/SP, Paço Municipal, localizado na Rua João Lopes Filho, nº 120 – Centro, Angatuba/SP e Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação, localizado na Rua Antonio Bento Rodrigues, nº 1561 – Centro, Angatuba/SP, no horário das 08:00 hs às 17:00 hs, recebido pelo responsável indicado para este fim, o qual vistoriará os materiais, verificando se os mesmos atendem a todas as condições especificadas no Anexo I do Edital.

5.3 - Constatada qualquer irregularidade na entrega dos materiais, a Detentora da Ata de Registro de Preços, obrigar-se-á a trocá-los em **até 02 (dois) dias corridos**, sob pena de sujeitar-se a aplicação das multas ou rescisão do Registro de Preços nos termos legais.

5.4 - O Órgão Gerenciador rejeitará, no todo ou em parte o produto que estiver em desacordo com o Edital.

5.5 - A Detentora da Ata de Registro de Preços se compromete a prestar os serviços com prioridade de atendimento tendo em vista o interesse público.

5.6 - O controle de qualidade será realizado de acordo com a variedade, peso, e demais características do produto, sendo que em caso de não corresponder às exigências mencionadas, o material será devolvido, ficando a empresa fornecedora sujeita a substituí-lo **no prazo máximo de 02 (dois) dias corridos** independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.

5.7 - Poderão ser realizadas análises específicas em laboratório oficial ou particular para verificação da qualidade do produto e as despesas correrão por conta da Detentora da Ata de Registro de Preços, conforme art. 75 da Lei 8.666/93.

5.8 - Os materiais que serão entregues pela **DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** deverão ser idênticos às especificações contidas no Edital e em sua proposta. Caso o produto não corresponda às especificações exigidas, será rejeitado e poderá ser admitida uma substituição, desde que o **prazo máximo de até 10 (dez) dias corridos** contados do recebimento da Nota de Empenho não se tenha esgotado e a Detentora da Ata de Registro de Preços possa fornecer, frise-se, dentro do restante do prazo. Nesta hipótese de substituição, caso seja realizada dentro do prazo de entrega inicial ainda não esgotado, não será aplicada a penalidade; se realizada após, findo aquele prazo, o produto poderá ser aceito, entretanto, será apurada a aplicação das multas cabíveis.

5.9 - A cada solicitação a licitante vencedora deverá entregar na Secretaria de administração, juntamente com a Nota Fiscal o recibo de entrega assinado pelo gestor responsável **indicado pela Secretaria**, na data limite para a entrega dos materiais.

5.10 - Eventuais atrasos na entrega dos produtos deverão ser justificados por escrito pela Detentora da Ata de Registro de Preços cabendo à Administração avaliar as razões externadas pela Detentora da Ata, sob pena de aplicação das penalidades previstas neste Edital.

5.11 - Deverão ser observadas todas as condições e exigências referidas no Anexo I do Edital.

CLAUSULA SEXTA – DO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS E DO FORNECIMENTO

6.1 - O prazo de validade do registro de preços será de 12 (doze) meses, contado a partir da data da publicação da respectiva Ata de Registro de Preços.

6.2 - O fornecimento do material será efetuado havendo interesse do Órgão Gerenciador mediante a assinatura de um contrato (Anexo XI) a cada fornecimento entre o licitante que tenha firmado a Ata de Registro de Preços e o Órgão Gerenciador, com a emissão da respectiva Nota de Empenho.

6.3 - Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, sua detentora, fica obrigada a fornecer os materiais ofertados, nas quantidades indicadas pelo Setor de Compras, em cada “Autorização de Fornecimento”.



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

6.4 - Durante o prazo de validade da Ata de Registro de Preços, sua detentora, fica obrigada a fornecer os materiais ofertados, nas quantidades indicadas pelo Setor de Compras, em cada "Autorização de Fornecimento".

6.5 - O Órgão Gerenciador não está obrigado a adquirir uma quantidade mínima dos materiais, ficando a seu exclusivo critério a definição da quantidade e do momento de aquisição.

6.5.1 - Os quantitativos totais expressos no Anexo I – Especificações técnicas são estimativos e representam as previsões da Secretaria de Administração para as compras durante o período de 12 (doze) meses.

6.6 - A existência do preço registrado não obriga o Órgão Gerenciador firmar as contratações que dele poderão advir, facultada a utilização de outros meios, respeitada a legislação vigente, sendo assegurado à detentora da Ata de Registro de Preços preferência em igualdade de condições.

6.7 - O material será rejeitado na hipótese de o mesmo não corresponder às especificações da Ata de Registro de Preços, devendo ser substituído em **até 02 (dois) dias úteis** contadas da notificação, pela empresa detentora da Ata de Registro de Preços.

6.8 - Constituem motivos para o cancelamento da Ata de Registro de Preços as situações referidas nos artigos 77 e 78 da Lei Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993.

6.9 - Independentemente de solicitação dos detentores, a Administração poderá convocar o licitante vencedor, após a assinatura do Termo de Ata de Registro de Preços, para negociar a redução dos preços visando manter o mesmo objeto cotado na qualidade e especificações indicadas na proposta, em virtude da redução dos preços de mercado.

6.10 - O licitante vencedor poderá ter ainda, a Ata de Registro de Preços cancelada, desonerando-se de compromisso ajustado, quando a critério da Administração, comprovar o desequilíbrio econômico – financeiro.

6.10.1 - A comprovação deverá ser feita acompanhada de documentos, tais como lista de preço de fabricantes, notas fiscais de aquisição de matérias-primas, serviços e outros insumos, de transporte de mercadorias, alusivas à época da elaboração da proposta e do momento do pedido de desoneração do compromisso;

6.10.2 - Reconhecendo o desequilíbrio econômico - financeiro, a Administração poderá cancelar formalmente o registro em relação ao item/lote;

6.10.3 - A Administração, simultaneamente ou após a desoneração, poderá promover licitação específica para o item, bem como se utilizar de outros meios, a fim de manter os preços de acordo com os praticados no mercado.

CLAUSULA SÉTIMA - DAS CONDIÇÕES DE SUBSTITUIÇÃO DO PRODUTO

7.1 - O objeto da presente licitação será recebido:

7.1.1 - Provisoriamente para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação;

7.1.2 - Definitivamente, após a verificação da qualidade do mesmo, em consonância com as especificações técnicas e proposta da empresa licitante vencedora, conseqüente aceitação.

7.2 - Será rejeitado no recebimento, o produto fornecido com especificações diferentes das constantes no ANEXO I e da marca/procedência informada na PROPOSTA, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazo definidos.

7.3 - Constatadas irregularidades no objeto contratual, o Contratante poderá:

a) se disser respeito à especificação, rejeição por quaisquer dos motivos elencados na cláusula anterior, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) na hipótese de substituição, a Detentora da Ata de Registro de Preços deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Secretaria de Administração, no **prazo máximo de até 02 (dois) dias corridos**, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

b) se disser respeito à diferença de quantidade, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) na hipótese de complementação, a Detentora da Ata de Registro de Preços deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Órgão Gerenciador, no **prazo máximo de até 02 (dois) dias corridos**, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

CLAUSULA OITAVA - DAS RESPONSABILIDADES

8.1 - São responsabilidades da **DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**:

8.1.1 - Havendo a necessidade da contratação, o cumprimento dos prazos de entrega, nas datas, condições e locais definidos, nas quantidades detentora da Ata de Registro de Preços, acrescidas se necessário;



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

8.1.2 - durante toda vigência do termo da ata, ser a responsável pela qualidade dos produtos entregues;

8.1.3 - o fiel cumprimento de todas as cláusulas e condições estabelecidas no presente termo.

8.1.4 - manter as condições de habilitação.

8.1.5 – o fornecimento deverá ser conduzido em estrita observância com as normas da Legislação Federal, Estadual e Municipal, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos.

8.2 - São responsabilidades do ÓRGÃO GERENCIADOR:

8.2.1 - manter o equilíbrio econômico-financeiro do Termo de Ata de Registro de Preços, quando requerido;

8.2.2 - pagar à DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS os valores devidos, nas datas avençadas, pautando-se no competente instrumento de contrato, sem prejuízo das disposições contidas no presente edital;

8.2.3 - o fiel cumprimento de todas as cláusulas e condições estabelecidas no presente edital.

CLAUSULA NONA - DAS SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO

9.1 - Pela inexecução total ou parcial das condições fixadas nesta licitação a Prefeitura poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS as seguintes sanções:

9.1.1 - advertência;

9.1.2 - multa indenizatória pecuniária de até multa indenizatória pecuniária de até 20% (vinte por cento) sobre o valor da obrigação não cumprida;

9.1.3 - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos.

9.1.4 - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem 9.1.3 desta Cláusula.

9.1.5 - as sanções previstas acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, nos seguintes prazos:

9.1.5.1 - das sanções estabelecidas no item 9.1, subitens 9.1.1, 9.1.2 e 9.1.3, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da intimação da DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;

9.1.5.2 - da sanção estabelecida no item 9.1, subitem 9.1.4, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo ser requerida a reabilitação 02 (dois) anos após a aplicação da pena;

9.2 - O atraso injustificado da entrega da compra, sem prejuízo do disposto no parágrafo primeiro do artigo 86 da Lei n.º 8.666/93, sujeitará a detentora da Ata de Registro de Preços à multa de mora, calculada na proporção de 1,00% (um por cento) ao dia, sobre o valor da obrigação não cumprida, limitado ao percentual da cláusula 9.1.2.

9.3 - Tudo o que for fornecido incorretamente e, portanto não aceito, deverá ser substituído por outro, na especificação correta, no prazo previsto no item 7.3 desta Ata;

9.3.1 - a não ocorrência de substituição no prazo definido, ensejará a aplicação das sanções previstas nesta Cláusula.

9.4 - O valor da multa será automaticamente descontado de pagamento a que a detentora da Ata de Registro de Preços tenha direito, originário de fornecimento anterior ou futuro;

9.4.1 - Não havendo possibilidade dessa forma de compensação, o valor da multa, atualizado, deverá ser pago pelo inadimplente mediante emissão de boleto bancário pela Tesouraria, na condição "à vista". Na ocorrência do não pagamento, o valor será cobrado judicialmente

CLAUSULA DÉCIMA – DOS PAGAMENTOS

10.1 - O pagamento será realizado no prazo de até **30 dias (trinta) dias corridos**, contados da data de entrega efetiva dos materiais, mediante a apresentação da respectiva nota fiscal eletrônica (vide item 10.1.1) acompanhada dos respectivos **RECIBOS DE ENTREGA** e dos comprovantes de regularidade perante o FGTS, a Fazenda Nacional (Receita Federal) e Certidão de Regularidade com a JUSTIÇA DO TRABALHO, sendo que os recursos financeiros serão atendidos pelas dotações orçamentárias vigente no orçamento do **ÓRGÃO GERENCIADOR** para o exercício de 2023 e as correspondentes para os exercícios futuros, as despesas decorrentes para o próximo exercício correrão



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

por conta da dotação orçamentária, prevista na lei de orçamento, bem como no que for necessário para suportar este Termo de Ata de Registro de Preços, advindo do orçamento do exercício de 2024, e no que couber art.º 7º § 2º item III ou conforme previsto artigo 65 § 8º da lei 8.666/93 e posteriores alterações.

10.1.1 – A nota fiscal eletrônica, na prestação de serviços, fica condicionada a legislação local do emitente e referente a venda é obrigatório a emissão da nota fiscal eletrônica.

10.2 - Não será admitida proposta com condição de pagamento diferente daquela definida no item anterior.

10.3 - Os pagamentos deverão ocorrer através de boletim bancário, crédito em conta corrente a ser fornecida pela Contratada.

10.4 - A Prefeitura não efetuará pagamento através de cobrança bancária; os pagamentos serão efetuado na modalidade “ordem de pagamento bancário” na conta fornecida pela licitante vencedora

10.5 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu vencimento ocorrerá 30 (trinta) dias após a data de sua apresentação válida.

10.6 - Se por ocasião da efetivação do pagamento, as certidões de regularidade de débito do(s) adjudicatário(s) perante o FGTS, a Fazenda Nacional (Receita Federal) e Certidão de Regularidade com a Justiça do Trabalho, estiverem com os prazos de validade vencidos, a Administração verificará a situação por meio eletrônico hábil de informações, certificando nos autos do processo a regularidade e anexando os documentos passíveis de obtenção por tais meios, salvo impossibilidade devidamente justificada.

10.7 - A ausência dos documentos atualizados relativos ao FGTS, a Fazenda Nacional (Receita Federal) e Certidão de Regularidade com a Justiça do Trabalho, ensejará a suspensão dos pagamentos a que a detentora da Ata de Registro de Preços tenha ou venha a ter direito, até que seja normalizada a situação de regularidade havida na fase de habilitação;

10.7.1 - na ocorrência de suspensão de pagamento aqui prevista, a detentora da Ata de Registro de Preços não fará jus a nenhum tipo de atualização monetária e, na ocorrência de bloqueio na prestação do serviço motivado pela falta dos pagamentos, incorrerá nas sanções previstas nos itens 9.1 e subitens da Cláusula IX desta Ata.

10.8 - Deverão também os preços propostos englobar todas as despesas com os transportes, descargas, seguro, impostos e outras que correrão sempre por conta e risco do fornecedor devendo, portanto estar incluídas no preço do serviço cotado.

10.9 - Não haverá reajuste em período inferior a 12 (doze) meses.

CLAUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA VANTAJOSIDADE PARA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

11.1 - Ocorrendo variação a menor dos custos do objeto da Ata de Registro de Preços, verificada pela Administração Pública mediante pesquisas periódicas realizadas no mercado de consumo, proceder-se-á à negociação com a Detentora da Ata a fim de que seja oportunizado a esta cobrir o menor valor verificado em cotação, em homenagem ao Princípio da Supremacia do Interesse Público.

11.2 - Observado o disposto no item supra, o serviço deverá ser prestado pelo preço efetivamente pactuado. No caso de a detentora da Ata de Registro de Preços solicitar o equilíbrio econômico-financeiro do Termo de Ata de Registro de Preços sobre parcelas já entregues, o mesmo não será concedido.

11.2.1 - A paralisação dos serviços por esta razão sujeitará a detentora da Ata de Registro de Preços às sanções contratuais e editalícias.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA -DA GERÊNCIA DA PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

12.1 - O gerenciamento deste instrumento caberá a Secretaria de Administração, através do servidorno seu aspecto operacional e legal.

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

13.1 - O foro para dirimir questões relativas à presente Ata de Registro de Preços será o Foro da Comarca de Angatuba, Estado de São Paulo.

Assim, justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento em 3 (três) vias.



**Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo**

Angatuba, _____ de _____ de 2023

DETENTORA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Testemunhas:

1. _____

Nome:

RG:

2. _____

Nome:

RG:



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 - PROCESSO Nº 045/2023

ANEXO XI – MINUTA DE CONTRATO N.º

PREÂMBULO

Pelo presente instrumento as partes, de um lado a **PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA**, com sede a Rua João Lopes Filho, n.º 120, Centro, Angatuba, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ sob n.º, doravante denominada **CONTRATANTE**, representada neste ato pelo seu Prefeito Municipal, Sr., residente à Rua, n.º, nesta cidade de Angatuba/SP, portador do RG n.º e do CPF/MF n.º, e de outro lado a firma, estabelecida à n.º em, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob n.º e Inscrição Estadual n.º, doravante denominada **CONTRATADA**, representada neste ato pelo Sr., portador do RG n.º e CPF/MF n.º residente e domiciliado na rua, n.º, na cidade de, formalizam entre si o presente ajuste, que visa a **AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E MATERIAL PARA ESCRITÓRIO DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS)**, descrita na cláusula primeira deste Termo de Contrato, em razão do Processo n.º 045/2023 - Pregão n.º 008/2023, já homologado e adjudicado, e na conformidade das cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E REGIME DE EXECUÇÃO

1.1 - A **CONTRATADA**, por força do presente ajuste, se obriga a fornecer, à **CONTRATANTE**, os seguintes produtos:

Item	Descrição do material	Quant.	MARCA	v. unit.	v. total
....

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FORMA DE FORNECIMENTO

2.1 - A entrega dos produtos objeto do ANEXO I, será efetuada de acordo com as necessidades das Secretarias Municipais, após a devida formalização do ajuste, conforme Autorização de Fornecimento "A.F." devidamente autorizado pelo Secretário Municipal ou responsável indicado para este fim, devendo ser entregue dentro do **prazo de 05 (cinco) dias corridos** a contar da solicitação, devendo os produtos ser entregues em ótimas condições.

2.2 - A quantidade dos materiais a serem entregues serão definidos pelas Secretarias Requisitantes, quando da sua programação, junto à contratada, sendo o local de entrega: Almoxarifado da Saúde, localizado na Rua José Franco de Araujo, nº 530 – Vila São Cristóvão, Angatuba/SP, Paço Municipal, localizado na Rua João Lopes Filho, nº 120 – Centro, Angatuba/SP e Almoxarifado da Secretaria Municipal de Educação, localizado na Rua Antonio Bento Rodrigues, nº 1561 – Centro, Angatuba/SP, no horário das 08:00 hs às 17:00 hs, recebido pelo responsável indicado para este fim, o qual vistoriará os materiais, verificando se os mesmos atendem a todas as condições especificadas no Anexo I do Edital.

2.3 - Constatada qualquer irregularidade na entrega dos materiais, a Contratada, obrigar-se-á a trocá-los em **até 02 (dois) dias corridos**, sob pena de sujeitar-se a aplicação das multas ou rescisão do Contrato nos termos legais.

2.4 - A Contratante rejeitará, no todo ou em parte o material que estiver em desacordo com o Edital.

2.5 - A **CONTRATADA** se compromete a fornecer os materiais com prioridade de atendimento tendo em vista o interesse público.

2.6 - O controle de qualidade será realizado de acordo com as características do produto, sendo que em caso de não corresponder às exigências mencionadas, os produtos serão rejeitados, ficando a **CONTRATADA** sujeita a substituí-los em **até 02 (dois) dias corridos** independentemente da aplicação das penalidades cabíveis.



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

2.7 - Poderão ser realizadas análises específicas em laboratório oficial ou particular para verificação da qualidade do produto e as despesas correrão por conta da **CONTRATADA**.

2.8 - Os materiais que serão entregues pela **Contratada** deverão ser idênticos às especificações contidas no Edital e em sua proposta. Caso o material não corresponda às especificações exigidas, será rejeitado e poderá ser admitida uma substituição, desde que o **prazo máximo de até 10 (dez) dias corridos** contados do recebimento da autorização de Fornecimento não se tenha esgotado e a Contratada possa fornecer, frise-se, dentro do restante do prazo. Nesta hipótese de substituição, caso seja realizada dentro do prazo de entrega inicial ainda não esgotado, não será aplicada a penalidade; se realizada após, findo aquele prazo, o produto poderá ser aceito, entretanto, será apurada a aplicação das multas cabíveis.

2.9 - A cada entrega a **CONTRATADA** deverá entregar na Secretaria de Administração, juntamente com a Nota Fiscal os recibos de entregas assinado pelo gestor responsável da Secretaria, na data limite para a entrega dos materiais.

2.10 - Eventuais atrasos na entrega dos produtos deverão ser justificados por escrito pela empresa adjudicatária cabendo à Administração avaliar as razões externadas pela empresa, sob pena de aplicação das penalidades previstas neste Edital.

2.11 - Deverão ser observadas todas as condições e exigências referidas no Anexo I do Edital.

2.12 - Os produtos deverão estar em conformidade com a Lei nº. 8.078, de 11 de setembro de 1990, dispõe sobre o código que estabelece as normas de proteção e defesa do consumidor, de ordem pública e interesse social, nos termos dos [art. 5º, inciso XXXII, 170, inciso V, da Constituição Federal](#) e [art. 48 de suas Disposições Transitórias](#).

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE SUBSTITUIÇÃO DOS PRODUTOS E OU SERVIÇOS

3.1 - O objeto da presente licitação será recebido:

3.1.1 – Provisoriamente para efeito de posterior verificação de sua conformidade com a especificação;

3.1.2 – Definitivamente, após a verificação da qualidade do mesmo, em consonância com as especificações técnicas e proposta da empresa licitante vencedora, conseqüente aceitação.

3.2 - Será rejeitado no recebimento, o produto fornecido com especificações diferentes da constante no ANEXO I e da marca/procedência informada na PROPOSTA, devendo a sua substituição ocorrer na forma e prazo definidos no item 3.3 da Cláusula Terceira deste Termo de Contrato.

3.3 - Constatadas irregularidades no objeto contratual, o Contratante poderá:

a) se disser respeito à especificação, rejeição por quaisquer dos motivos elencados na cláusula anterior, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

a.1) na hipótese de substituição, a **CONTRATADA** deverá fazê-la em conformidade com a indicação da Secretaria de Administração, no **prazo máximo de até 02 (dois) dias corridos**, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado;

b) se disser respeito à diferença de quantidade, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b.1) na hipótese de complementação, a **CONTRATADA** deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Contratante, no **prazo máximo de até 02 (dois) dias corridos**, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR DO TERMO DE CONTRATO

4.1 - Importa o presente contrato no valor global estimado de R\$ (.....), decorrente do seguinte preço unitário R\$..... (.....), expressos em moeda corrente, para o produto CIF-ANGATUBA/SP, válidos para a data de encerramento da licitação.

CLÁUSULA QUINTA - DOS PAGAMENTOS E REAJUSTES

5.1 - O pagamento será realizado no prazo de até **30 dias (trinta) dias corridos**, contados da data de entrega efetiva dos materiais, mediante a apresentação da respectiva nota fiscal eletrônica (vide item 5.1.1) acompanhada dos respectivos **RECIBOS DE ENTREGA** e dos comprovantes de regularidade perante o FGTS, a Fazenda Nacional (Receita Federal) e Certidão de Regularidade com a JUSTIÇA DO TRABALHO.



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

5.1.1 - A nota fiscal eletrônica, na prestação de serviços, fica condicionada a legislação local do emitente e referente a venda é obrigatório a emissão da nota fiscal eletrônica.

5.2 - A Prefeitura não efetuará pagamento através de cobrança bancária; os pagamentos serão efetuados nas modalidades “ordem de pagamento bancário”, “correios” ou “duplicata em carteira”.

5.3 - Em eventuais atrasos no pagamento, quando por culpa exclusiva da Prefeitura, o valor devido será atualizado, da data do vencimento à do efetivo pagamento, pela variação percentual do IPCA Esp. IBGE – Índice de Preços ao Consumidor Amplo Especial – Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, ou outro índice que venha substituí-lo.

5.4 - Por se tratar de fornecimento parcelado e para atendimento de exigências legais, a **CONTRATADA**, se obriga, a cada recebimento de valor, fornecer ao Setor de Contabilidade da Prefeitura Municipal de Angatuba (SP), original ou cópia autenticada por cartório competente, das provas de regularidade perante o FGTS, a Fazenda Nacional (Receita Federal) e Certidão de Regularidade com a Justiça do Trabalho, atualizadas;

5.4.1 - a ausência desses documentos, atualizados, implicará na suspensão dos pagamentos decorrentes do fornecimento, até que seja restaurada a situação de normalidade existente na data de encerramento do certame.

5.4.2 - na ocorrência do bloqueio, e conseqüente atraso no(s) pagamento(s), não haverá quaisquer atualizações do valor devido, e no caso de bloqueio no fornecimento incorrerá a **CONTRATADA** nas sanções cabíveis.

5.5 - Não haverá reajuste em período inferior a 12 (doze) meses.

5.6 - Para fins de pagamento a contratada deverá observar as disposições do art. 430 do Código Tributário Municipal.

CLÁUSULA SEXTA - DA MANUTENÇÃO DO EQUILÍBRIO ECONÔMICO FINANCEIRO

6.1 - A manutenção do equilíbrio econômico-financeiro inicial do Termo de Contrato poderá ser solicitada pelas partes, na hipótese de sobrevirem fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de conseqüências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado, ou ainda em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe, configurando álea econômica extraordinária e extracontratual, ficando a cargo da interessada a apresentação de todo tipo de prova da ocorrência, sem o que o pedido não será aceito.

6.2 - Caso o pagamento da parcela não seja efetuado no vencimento pela falta do documento que deveria ter sido fornecido pela **CONTRATADA**, e isso motivar o bloqueio de entrega de produto, esta incorrerá nas penalidades previstas na Cláusula Décima, e não será paga a atualização de valor a que se refere o item 5.3 da Cláusula Quinta, ambas deste Termo de Contrato.

6.3 - Para que os preços estejam sempre atualizados, e visando todo processamento necessário, a futura **CONTRATADA** se obriga em fornecer, a cada ocorrência de majoração ou redução, cópia do documento correspondente a ser utilizado no realinhamento dos preços. Portanto, **é de responsabilidade exclusiva da CONTRATADA, o fornecimento dos documentos comprobatórios dessas ocorrências.**

6.3.1 - Os preços atualizados somente poderão ser praticados após a efetiva assinatura do termo aditivo e modificativo pelas partes.

6.3.2 - Os produtos deverão ser entregues pelo preço efetivamente pactuado. No caso de a **CONTRATADA** solicitar o equilíbrio econômico-financeiro do Termo de Contrato sobre parcelas já entregues, o mesmo não será concedido, sendo que o termo aditivo somente terá efeitos a partir da constatação do desequilíbrio.

6.3.3 - O bloqueio no fornecimento por esta razão sujeitará a **CONTRATADA** às sanções contratuais e editais.

6.4 - A obrigatoriedade da futura **CONTRATADA** em fornecer documentos que permitirão variação dos preços contratados vigerá para todo o período do Termo de Contrato, mesmo para períodos que possam não haver fornecimento dos produtos e serviços.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO CONTRATUAL

7.1. O prazo de vigência do Termo de Contrato será de () meses, contados a partir da data da sua assinatura.

7.1.1 - O prazo indicado no item 7.1 poderá ser prorrogado de acordo com as condições estabelecidas no Art. 57 da Lei Federal n.º 8.666/93 e posteriores alterações.

CLÁUSULA OITAVA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

8.1 - As despesas decorrentes do presente Termo de Contrato correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias vigentes no orçamento da **CONTRATANTE** para o exercício de 20XX e as correspondentes para os exercícios futuros, em caso de prorrogação do Termo de Contrato, as despesas decorrentes para o próximo exercício



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

correrão por conta da dotação orçamentária, prevista na lei de orçamento, bem como no que for necessário para suportar este Termo de Contrato, advindo do orçamento do exercício de 20XX, e no que couber art.º 7º § 2º item III ou conforme previsto artigo 65 § 8º da lei 8.666/93 e posteriores alterações.

8.2 - O valor global referido na cláusula quarta deste instrumento, onerou a dotação acima através da Nota de Empenho n.º/... de ___/___/___, que passa a integrar o presente Contrato.

CLÁUSULA NONA - DAS RESPONSABILIDADES

9.1 - São responsabilidades da **CONTRATADA**:

9.1.1 - o cumprimento dos prazos de entrega, nas datas, condições e locais definidos, nas quantidades, acrescidas se necessário;

9.1.2 - durante toda vigência contratual, ser a responsável pela qualidade dos produtos e serviços entregues;

9.1.3 - o fiel cumprimento de todas as cláusulas e condições estabelecidas no presente termo.

9.1.4 - manter as condições de habilitação.

9.1.5 - A contratada é responsável pelos encargos trabalhistas previdenciários, fiscais e comerciais resultantes da execução do contrato.

9.1.6 - Os serviços deverão ser conduzidos em estrita observância com as normas da Legislação Federal, Estadual e Municipal, cumprindo as determinações dos Poderes Públicos.

9.2 - São responsabilidades da **CONTRATANTE**:

9.2.1 - manter o equilíbrio econômico-financeiro do Termo de Contrato, quando requerido;

9.2.2 - pagar à **CONTRATADA** os valores devidos, nas datas avençadas;

9.2.3 - o fiel cumprimento de todas as cláusulas e condições estabelecidas no presente termo.

9.2.4 - Fica designado o **servidor** para acompanhar e fiscalizar o presente contrato, nos termos do art. 67 da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS SANÇÕES POR INADIMPLEMENTO

10.1 - Pela inexecução total ou parcial do Termo de Contrato a Prefeitura poderá, garantida a defesa prévia, aplicar à **CONTRATADA** as seguintes sanções:

10.1.1 - advertência;

10.1.2 - multa indenizatória pecuniária de até 20% (vinte por cento) sobre o valor estimado do contrato;

10.1.3 - suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de contratar com a Administração, por prazo não superior a 02 (dois) anos.

10.1.4 - declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida sempre que a **CONTRATADA** ressarcir a Administração pelos prejuízos resultantes e após decorrido o prazo da sanção aplicada com base no subitem 10.1.3 desta Cláusula .

10.1.5 - as sanções previstas acima poderão ser aplicadas cumulativamente, facultada a defesa prévia do interessado, no respectivo processo, nos seguintes prazos:

10.1.5.1 - das sanções estabelecidas no item 10.1, subitens 10.1.1, 10.1.2 e 10.1.3, no prazo de 05 (cinco) dias úteis da intimação da **CONTRATADA**;

10.1.5.2 - da sanção estabelecida no item 10.1, subitem 10.1.4, no prazo de 10 (dez) dias da abertura de vista, podendo ser requerida a reabilitação 02 (dois) anos após a aplicação da pena;

10.2 - O atraso injustificado da entrega da compra, sem prejuízo do disposto no parágrafo primeiro do artigo 86 da Lei n.º 8.666/93, sujeitará a **CONTRATADA** à multa de mora, calculada na proporção de 1,00% (um por cento) ao dia, sobre o valor da obrigação não cumprida, limitado ao percentual da cláusula 10.1.2.

10.3 - Tudo o que for fornecido incorretamente e, portanto não aceito, deverá ser substituído por outro, na especificação correta, no prazo previsto no item 3.3 deste Termo de Contrato;

10.3.1 - a não ocorrência de substituição no prazo definido, ensejará a aplicação das sanções definidas nesta cláusula.

10.4 - As sanções previstas nos itens 10.1.1, 10.1.2, 10.1.3 e subitens poderão ser aplicadas cumulativamente de acordo com circunstâncias do caso concreto.



Prefeitura do Município de Angatuba Estado de São Paulo

10.5 - O valor da multa será automaticamente descontado de pagamento a que a **CONTRATADA** tenha direito, originário de fornecimento anterior ou futuro;

10.5.1 - não havendo possibilidade dessa forma de compensação, o valor da multa, atualizado, deverá ser pago pelo inadimplente na Tesouraria Municipal, na condição "à vista". Na ocorrência do não pagamento, o valor será cobrado judicialmente.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA RESCISÃO CONTRATUAL

11.1 - O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido pela Prefeitura Municipal de Angatuba/SP:

11.1.1 - Unilateralmente, sem prévio aviso, independentemente de interpelação judicial ou extrajudicial, sem que assista à **CONTRATADA** qualquer direito à reclamação ou à indenização, nos casos de imperícia e/ou negligência e naqueles previstos nos incisos I a XII do artigo 78 da Lei n.º 8.666/93;

11.1.2. Amigavelmente, conforme previsto no inciso II do artigo 79 da Lei n.º 8.666/93.

11.2 - A **CONTRATADA** reconhece os direitos da administração, em caso da rescisão administrativa prevista no art.º 77 da Lei n.º 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - DA VINCULAÇÃO

12.1 - Vinculam-se ao presente Termo de Contrato, independentemente de suas transcrições parciais ou totais, o Edital de licitação respectivo e a proposta vencedora da **CONTRATADA**.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DOS CASOS OMISSOS

13.1 - Aplicar-se-á a Lei Federal nº 10520/02 e a Lei Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, para o esclarecimento dos casos por ventura omissos neste Termo de Contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA - DO FORO

14.1 - Será competente o Foro da Comarca de Angatuba, Estado de São Paulo, para dirimir dúvidas oriundas deste Termo de Contrato, com renúncia de qualquer outro, por mais privilegiado seja.

E, por estarem ambas as partes de pleno acordo com as disposições estabelecidas neste Termo de Contrato, aceitam a cumprirem fielmente as normas legais e regulamentares, assinando o presente em 03 (três) vias de igual efeito e teor, na presença de duas testemunhas, abaixo indicadas:

PREFEITURA DE ANGATUBA
CONTRATANTE

CONTRATADA



**Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 – PROCESSO Nº 045/2023

ANEXO XII - MINUTA DO TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

DETENTORA DA ATA: _____

ATA DE REGISTRO Nº (DE ORIGEM): _____

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E MATERIAL PARA ESCRITÓRIO DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).

ADVOGADO (S)/ Nº OAB: (*) _____

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) O ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;

c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;

d) As informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);

e) É de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

f) Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Angatuba, XX de XXXX de 2023.

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:

Nome: **NICOLAS BASILE ROCHEL**

Cargo: **PREFEITO MUNICIPAL**

CPF: 423.369.018-62 / RG: 48.249.486-4



**Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo**

RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:

Nome: **NICOLAS BASILE ROCHEL**

Cargo: **PREFEITO MUNICIPAL**

CPF: 423.369.018-62

Assinatura: _____

RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:

Pelo CONTRATANTE:

Nome: **NICOLAS BASILE ROCHEL**

Cargo: **PREFEITO MUNICIPAL**

CPF: 423.369.018-62

Assinatura: _____

Pela CONTRATADA:

Nome:

Cargo:

CPF:

Assinatura: _____

ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:

Nome: **NICOLAS BASILE ROCHEL**

Cargo: **PREFEITO MUNICIPAL**

CPF: 423.369.018-62

Assinatura: _____

GESTOR(ES) DO CONTRATO:

Nome:

Cargo:

CPF:

Assinatura: _____

DEMAIS RESPONSÁVEIS (*):

Tipo de ato sob sua responsabilidade:



Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo

Nome:

Cargo:

CPF:

Assinatura: _____

(*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica. (inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021)

(*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico.



**Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 - PROCESSO Nº 045/2023

ANEXO XIII - CONTRATOS OU ATOS JURÍDICOS ANÁLOGOS

CADASTRO DO RESPONSÁVEL

**ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA
DETENTORA DA ATA:**

Ata nº: ____/2023

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E MATERIAL PARA ESCRITÓRIO DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS).

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

Nome:	Nicolas Basile Rochel
Cargo:	Prefeito Municipal
CPF:	423.369.018-62
Período de gestão:	12/11/2021 à 31/12/2024

Obs:

1. Todos os campos são de preenchimento obrigatório.
2. Repetir o quadro, se necessário, informando todos os responsáveis durante o exercício.
3. Anexar a “Declaração de Atualização Cadastral” emitida pelo sistema “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, por ocasião da remessa do presente documento ao TCESP.

As informações pessoais dos responsáveis estão cadastradas no módulo eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração de Atualização Cadastral” ora anexada(s).

**FABIANO GOMES DA SILVA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO**



**Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 - PROCESSO Nº 045/2023

ANEXO XIV - DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

ÓRGÃO GERENCIADOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE ANGATUBA

CNPJ Nº: 46.634.234/0001-91

DETENTORA DA ATA:

CNPJ Nº:

ATA Nº: ____/2023

DATA DA ASSINATURA:

VIGÊNCIA:

OBJETO:

VALOR: _____

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Angatuba, xx de xxxx de 2023.

Nicolas Basile Rochel
Prefeito Municipal

gabinete@angatuba.sp.gov.br

Fabiano Gomes da Silva
Secretário Municipal de Administração

licitacoes@angatuba.sp.gov.br



**Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo**

PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023 - PROCESSO Nº 045/2023

ANEXO XV - TERMO DE APROVAÇÃO/REPROVAÇÃO DE AMOSTRA(S) DE MATERIAL

Atestamos, para fins de comprovação junto ao certame licitatório de que trata o Pregão Presencial n.º 008/2023, que após análise das amostras apresentadas pela empresa _____ inscrita no CNPJ sob nº _____, localizada no(a) _____ telefone/fax _____

CONCLUÍMOS:

Nº. de Ordem	Descrição do Item	Quant.	Aprovado		Motivo da Reprovação
			Sim	Não	
1					Vide Ata
2					
3					

OBS = ESTE TERMO FAZ PARTE INTEGRANTE DA ATA DE JULGAMENTO DE AMOSTRAS E DELA NÃO PODERÁ SER APRECIADO SEPARADAMENTE

Angatuba, ____ de ____ de 2023

PELA COMISSÃO DE JULGAMENTO DE AMOSTRAS

Nome:
Cargo/Função:
Responsável pela Pré-Qualificação

PELA EMPRESA
Cargo/Função
Assinatura e CNPJ

Nome:
Cargo/Função:
Responsável pela Pré-Qualificação



**Prefeitura do Município de Angatuba
Estado de São Paulo**

**EDITAL DE ABERTURA DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2023
PROCESSO Nº 045/2023.**

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL ESCOLAR E MATERIAL PARA ESCRITÓRIO DESTINADOS A DIVERSAS SECRETARIAS, CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NO TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO I (SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS). Menor Preço do Lote. Encerramento: 21 de Agosto de 2023, às 09.00 Horas. LOCAL: Sala de Reuniões da Prefeitura Municipal de Angatuba – térreo, Rua João Lopes Filho, nº 120. Maiores informações através do telefone: (15) 3255-9500. O Edital completo está disponível no site: www.angatuba.sp.gov.br.

Angatuba, 03 de Agosto de 2023

**NICOLAS BASILE ROCHEL
PREFEITO MUNICIPAL**